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حضور در انتخابات و حفظ وحدت ملی

4 صفحه 

وزیر اموراقتصادی و دارایی:

مرحله دوم گمرک 
هوشمند، تابستان 

آینده اجرایی 
می شود

 بهبود وضعیت مالی اقشار کم  درآمد 
با مالیات ستانی از فراریان مالیاتی
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رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی تأکید کردند

»ایران اقتصادی« بررسی کرد

  9 صفحه 

دولت چطور از بخش خصوصی حمایت کند؟
گفت و گو با فعالان بخش خصوصی حاضر در جلسه با معاون اول رئیس جمهور

در 10 ماهه سال جاری صورت گرفت

   تقریباً 10 تا ۲0 هزار تومان قیمت گوشت گرم کاهش داشته 
و این قیمت تا اسفند نزولی است. از نیمه دوم اسفند نیز 

عرضه داخلی افزایش بیشتری پیدا می کند

خ ارز و     معاون اول رئیس جمهور: باور قطعی دولت این است که دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی، ثبات بازار، اطمینان از نر
تحقق سایر اهداف اقتصادی جز با فعال شدن بخش خصوصی و مشارکت جدی فعالان اقتصادی محقق نخواهد شد

واردات گوشت 2.5 برابر شد

دولت سیزدهم برای عدم نوسان گوشت قرمز اقدام به واردات گسترده گوشت قرمز به کشور کرده و آن طور که 
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده اند این امر تا پایان سال نیز ادامه دارد. به طوری که براساس آمار گمرک 
طی 10 ماهه سال جاری 92 هزار و 271 تن گوشت قرمز گاوی و گوسفندی به ارزش 493 میلیون و 986 هزار و 501 
دلار وارد کشور شده است. از این میزان 30 هزار و 456 تن به ارزش 213 میلیون و 771 هزار دلار مربوط به واردات 

گوشت گوسفندی و 61 هزار و 815 تن به ارزش 280 میلیون و 216 هزار دلار مربوط به 
1واردات گوشت گوساله و گاو بوده است.  0 صفحه 

حمیدرضا غزنوی
دبیرکل مجمع کارآفرینان 

ایران

مجید محمدزاده
مدیرعامل شرکت 

الکترواستیل

عبدالرضا یعقوب زاده
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 

صادرکنندگان تجهیزات پزشکی ایران

 تهیه سند 
»استراتژی 

صنعت کشور«
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خصوصی در 
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راهبردی تولید 

جدی هستند
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آزاد باشد
تدوین سند استراتژیک صنعت در 

نشست مشترک کارآفرینان برتر 
ایران با معاون اول رئیس جمهور 

مورد تأکید قرار گرفت

معتقدم تا این گونه جلسات 
برگزار نشود، دو بخش 

خصوصی و دولت از مشکلات 
یکدیگر مطلع نمی شوند

پیشنهاد ما این بود که صنعت تجهیزات 
پزشکی را مثل کشورهای پیشرفته نگاه 

کنید، نه ارز یارانه ای بدهید، نه به ارز 
صادراتی کار داشته باشید

یادداشت
 

 ویژگی های نظام اقتصاد 
مقاومتی

ابلاغ  سالگرد  دهمین  ماه،  بهمن   29
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی را گرامی 
می داریم. براساس این مجموعه سیاستی 
و به موجب اصل 110 قانون اساسی، نظام 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران به »نظام 

اقتصاد مقاومتی« تغییر یافت.
به لحاظ فلسفه اقتصاد، اقتصاد مقاومتی از 
سنخ نظام است. نظام اقتصادی را که به رغم 
همه موانع و مشکلات به اهداف خود برسد 
می توان یک نظام اقتصادی مقاومتی نامید. در 
مفهوم مخالف، نظام اقتصادی که در مواجهه با 
مشکلات و ناملایمات از اهداف خود کوتاه بیاید، 
یک نظام اقتصادی غیرمقاومتی )نامقاومتی( 
نامیده می شود. با این تعریف، اقتصاد مقاومتی 
را می توان برای همه کشورهای جهان تعریف 
کرد، چراکه همه کشورها دارای اهداف اقتصادی 
هستند و در مسیر تحقق اهداف خود با موانعی 

مواجه هستند.
اهداف اقتصادی کشورها تابع نظام سیاسی 
آنهاست، بدین معنا که قدرت سیاسی 
تعیین کننده اهداف اقتصادی آنهاست. به 
عنوان مثال اهداف اقتصادی کشورهایی که 
نظام سیاسی آنها مبتنی بر مردم سالاری واقعی 
باشد، توسط توده مردم تعیین می شود. اهداف 
اقتصادی دولت های شبه مستعمره توسط کشور 
استعمارگر و اهداف اقتصادی کشورهای تحت 
نظام حاکمیت اقلیت )سرمایه دار یا...( توسط 

آن گروه اقلیت تعیین می شود.
موانع و مشکلات اقتصادی نیز از کشوری به 
دیگری و از زمانی به زمان دیگر متفاوت خواهد 
بود. در حالی که مانع و مشکل اقتصادی برخی 
از کشورها کمبود منابع انرژی و یا کوچک بودن 
سرزمین است، کشورهایی را می شناسیم که در 
ادواری از تاریخ خود با چالش هایی مانند بلایای 
طبیعی، بیماری های فراگیر، جنگ و بحران های 
سیاسی داخلی و خارجی به عنوان سد اصلی در 
تحقق اهداف اقتصادی خود مواجه بوده اند. در 
سال های گذشته نیز بیماری جهانگیر کرونا به 
عنوان یک مانع عمومی در مسیر تحقق اهداف 

اقتصادی اغلب کشورهای جهان مطرح بود.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان مردمی ترین 
نظام سیاسی جهان نیز اهداف اقتصادی 
مشخصی را دنبال می کند که برآمده از اراده 
توده مردم است، اهدافی که در قانون اساسی 
متجلی شده و می توان آن را در سه کلمه خلاصه 
نمود: 1( رفاه عمومی، 2( استقلال اقتصادی )به 
معنای حضور در اقتصاد جهانی از موضع قدرت( 
و 3( پیشرفت اقتصادی )به معنای سرآمدی در 
سطح بین الملل(. این اهداف در گام اول انقلاب 
اسلامی به خوبی دنبال شده و موفقیت های 
فراوانی نیز در زیرشاخه های هریک از آنها 
حاصل شده است. اما امروز در 29 بهمن ماه 
سال 1402- یعنی هفتمین روز از ششمین سال 
از گام دوم انقلاب اسلامی- تحقق کامل اهداف 
مورد نظر با موانعی مواجه است که مهم ترین 
آنها را می توان جریان نفوذ در اندیشه اقتصادی 
)در هر دو بعد نظری و اجرایی( دانست. به رغم 
اتقان اندیشه اقتصاد مقاومتی که بعد اجرایی 
آن در سیاست های 24 گانه اقتصاد مقاومتی 
متجلی شده است، پیشرفت شگفت انگیزی 
در دنبال روی از این سیاست ها دیده نمی شود. 
بخشی از این رخوت نسبی )ضمن احترام به 
اقدامات مهم صورت گرفته طی 10 سال گذشته( 
ناشی از ناآشنایی سیاستگذاران و برنامه ریزان 
اقتصادی با ابعاد و جوانب علمی مهم این 
نظریه و سیاست های کلی آن بوده و بخشی 
نیز تحت تأثیر سیطره نگاه کلاسیک و نئولیبرال 
اقتصادی، ناشی از عدم اعتقاد برخی از مجریان 
به کارآمدی این بسته سیاستی است. از همین 
رو مهم ترین اقدام برای پیشبرد اهداف اقتصاد 
مقاومتی، تبیین دقیق تر و رفع ابهامات این 
الگوی اقتصادی برای بخشی از جامعه نظری و 

اجرایی اقتصادی کشور است.
امیدواریم جامعه اقتصادی کشور در این زمینه 

اهتمامی بیش از گذشته داشته باشد.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور
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معاون پارلمانی رئیس جمهور:

اعضای دولت از هیچ لیست یا حزب 
انتخاباتی حمایت نمی کنند

معاون پارلمانی رئیس جمهور با بیان اینکه آیت الله رئیسی 
هیچ حزبی ندارد، گفت: رئیس جمهور به اعضای دولت تأکید 
کردند از هیج لیست فهرست یا حزبی در انتخابات پیش رو 
حمایت نکنند.به گزارش ایرنا، سیدمحمد حسینی شنبه شب 
در حاشیه خانه گفت و گوی انتخابات در دانشگاه تهران افزود: 
یازدهم اسفند سال 1402 انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
مجلس خبرگان رهبری را در پیش داریم، بر این اساس افرادی 
که احساس مسئولیت می کنند باید بکوشند تا میزان مشارکت 
در این انتخابات افزایش یابد زیرا مشارکت تبعات داخلی، 
منطقه ای و جهانی دارد بنابراین افرادی که دل در گرو عظمت 

کشور دارند در جهت افزایش مشارکت حداکثری تلاش کنند.
وی گفت: با توجه به تأیید حدود 1۵ هزار داوطلب در انتخابات 
پیش روی مجلس، رقابت را شاهد هستیم و این رقابت می تواند 

منجر به مشارکت بالا در انتخابات شود.
حسینی با بیان اینکه برخلاف دولت های گذشته آیت الله رئیسی 
هیچ حزبی ندارد، اظهار داشت: بر این اساس دولت در انتخابات 
هیچ دخالتی نخواهد کرد و حتی به اعضای دولت تأکید کردند از 
هیچ لیست یا حزب و فهرستی در انتخابات حمایت نکنند. وی 
با بیان اینکه 3 و نیم میلیون رأی اولی در انتخابات پیش داریم، 
گفت: امیدواریم میزان مشارکت از انتخابات سال ۹۸ که حدود 
42 درصد و در انتخابات رئیس جمهور که 4۹ درصد بود افزایش 
یابد زیرا سرمایه اجتماعی و میزان حقانیت نظام طی این مدت 
بیشتر شده است. معاون پارلمانی رئیس جمهور ادامه داد: تلاش 
دولت از مدت ها قبل یعنی از آغاز حرکتش در سال 1400 این بوده 
که به مردم خدمت کند و کارهای زیرساختی و مبنایی را انجام 
دهد تا رضایت مردم را جلب کند و با توجه به کمبودهایی که در 
حوزه آب و برق و انرژی و حوزه های گوناگون بوده سعی کرده که 
آنها را با پروژه های متعدد رفع کند؛ حتی کارهای عمرانی که سال ها 

معطل مانده را به نتیجه برساند.
وی گفت: این کارها می تواند مایه امیدواری مردم باشد که مردم 
بدانند که مسئولان کشور در خدمت آنها هستند و تلاش می کنند 
که شرایط کشور بهتر شود و رونق اقتصادی پیدا کنیم و درآمد 
پایدار داشته باشیم. معاون پارلمانی رئیس جمهور افزود: در 
دهه فجر هزاران طرح مورد بهره برداری رسید و به عنوان مثال 
در قم 2۶0 پروژه افتتاح شد و به بهربرداری رسید، بنابراین اینها 
همه کمک به مردم است. گرچه عده ای تلاش می کنند که مردم 
را ناامید کنند و اهمیت انتخابات را کاهش دهند. وی گفت: در 
دولت های گذشته این رویه را داشتند که حزب تشکیل دهند. در 
دوره سازندگی حزب کارگزاران را تشکیل دادند، در دوره اصلاحات 
مشارکت را داشتیم، آقای روحانی حزب اعتدال و توسعه را 
داشتند اما آقای رئیسی حزبی ندارد و تأکید کرده اند که اعضای 
دولت از فرد یا فهرستی حمایت نکنند و این را مبنا قرار داده اند.

وزیر ارتباطات:

ماهواره های ایرانی با ماهواره برهای ملی تا 
۱۰ سال آینده در مدار ژئو مستقر می شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از هدفگذاری پرتاب 
ماهواره های ملی با ماهواره برهای ایرانی و استقرار آنها در مدار 

ژئو تا 10 سال آینده خبر داد.
ع پور در گفت وگو با ایرنا به پروژه های بر زمین مانده  عیسی زار
فضایی در دولت های قبل اشاره کرد و اظهار داشت: برخی 
ماهواره ها که توسط کشورمان یا دیگر کشورها ساخته و برای 
پرتاب به سایر کشورها سپرده شده بود، دچار سرنوشت نامعلومی 
شدند. وی با تأکید بر اینکه سازمان فضایی این موضوعات را 
پیگیری کرده است، گفت: برای دولت سیزدهم مهم این است 
که امروز در حوزه فضایی روی پای خود ایستاده ایم؛ در طول 2 
سال گذشته 11 پرتاب تحقیقاتی، مداری، زیرمداری و عملیاتی 
داشتیم و موفق شدیم ماهواره های خود را با موفقیت در مدار قرار 
دهیم. وی با بیان اینکه ما خود را در ابتدای راه می دانیم، اذعان 
داشت: توانایی قرار دادن ماهواره های سبک در مدار لئو را داریم 
و در تلاش هستیم که بزودی ماهواره های نیمه سنگین و سنگین 
را نیز در مدار لئو قرار دهیم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اضافه کرد: اکنون به ریل پرشتاب پیشرفت صنعت فضایی کشور 
ع پور با اشاره به  برگشته ایم و این مسیر ادامه خواهد داشت. زار
سند چشم انداز 10 ساله صنعت فضایی کشور، تأکید کرد: پرتاب 
ماهواره های ایرانی با ماهواره برهای ملی و قرارگیری آنها در لایه 
ژئو )3۶ هزار کیلومتری سطح زمین( در افق 140۷ پیش بینی 
شده است. با آغاز به کار دولت سیزدهم، جلسات شورای عالی 
فضایی پس از 10 سال تعطیلی این شورا مجدداً به روال عادی 
برگزاری خود بازگشته و جلسات این شورا به ریاست آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی و با حضور اعضای این شورا برگزار می شود 
که یکی از نخستین مصوبات این جلسات، تأکید بر ضرورت 
دستیابی جمهوری اسلامی ایران به مدار 3۶ هزار کیلومتری یا 

همان مدار GEO است.

اخبار

 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار 
هزاران نفر از مردم استان آذربایجان شرقی، »نگاه 
به خود« برای »تقویت نقاط قوت، کامیابی و رفع 
نقاط ضعف« و نگاه هوشمندانه و بدون انفعال 
به دشمن را دو وظیفه مهم و اساسی برشمردند 
و با تأکید بر اهمیت وحدت ملی و انتخابات 11 
اسفند به عنوان راه حل مشکلات و اصلاح امور، 
همه را به شرکت پرشور در این رویداد مهم ملی 
فراخواندند و نکات مهمی را در باب چگونگی 
انتخاب نامزد اصلح، اتقان و سلامت انتخابات 

و پرهیز از بداخلاقی های انتخاباتی بیان کردند.
رهبر انقلاب، جبهه استکبار را بی شک مخالف 
انتخاباتِ ایران دانستند و گفتند: انتخابات، 
مظهر جمهوریت نظام است و به همین علت 
است که مستکبران و امریکا که هم با جمهوریت 
و هم با اسلامیت نظام مخالفند، با انتخابات و 
حضور پرشور مردم پای صندوق های رأی مخالف 
هستند. ایشان با اشاره به درخواست یکی از 
رؤسای جمهور قبلی امریکا از مردم ایران برای 
شرکت نکردن در یکی از انتخابات گذشته، 
گفتند: آن رئیس جمهور، ندانسته به ایران کمک 
کرد زیرا مردم از سر لج و مخالفت با او، بیشتر و 
پر شورتر از همیشه در انتخابات شرکت کردند 
به همین علت امریکایی ها دیگر این گونه سخن 
نمی گویند اما با شیوه های مختلف به دنبال دور و 

مأیوس کردن مردم از انتخابات هستند.
رهبر انقلاب، انتخابات را رکن اصلی نظام 
جمهوری اسلامی و راه اصلاح کشور خواندند 
و گفتند: همه باید در انتخابات شرکت کنیم. 
کسانی هم که به دنبال ترمیم و حل مشکلات 
هستند، راه درست آن، انتخابات است و باید به 

انتخابات رو کنند.
ایشان، انتخاب اصلح را ضروری دانستند و 
افزودند: همه افرادی که از نظارت شورای نگهبان 
عبور کرده اند، صالح هستند اما به حکم عقل 
باید از بین آنها، افراد صالح تر را انتخاب کرد و 
برای شناخت اصلح، مردم تا جایی که توان 
بررسی دارند تحقیق کنند و اگر نمی توانند، به نظر 

افراد مورد اعتماد، توجه و عمل کنند.

حضرت آیت الله خامنه ای وظیفه سخنوران و 
افراد مقبول را تشویق مردم به حضور در انتخابات 
خواندند و تأکید کردند: افرادی هم که وارد 
میدان انتخابات شده اند، از بداخلاقی، بددهنی 
و توهین و تهمت به دیگران در تبلیغات و فضای 
مجازی و همچنین از سیاه نمایی و بیان مطالب 
دروغ و خلاف واقع برای جلب نظر مردم اجتناب 
کنند چرا که این کارها موجب سلب برکت و 

عنایت الهی است.
ایشان با تأکید بر رعایت صحت، سلامت و 
اتقان انتخابات به عنوان مطالبه ای همیشگی از 
مسئولان افزودند: البته در طول این چند دهه، 
هرگز تخلف انتخاباتی به معنای مورد ادعای 
دشمن مشاهده نشده و این حرف آنان بی اساس 
است. در مواردی هم که برخی ادعاهایی مطرح 
کردند، پس از تحقیق و بررسی برخی تخلفات 
مشخص شد اما هیچ گاه این تخلفات تغییری 
در نتایج کلی به وجود نیاورده بود و انتخابات 
در کشور همیشه صحیح، سالم و متین برگزار 
شده است. رهبر انقلاب، اتحاد ملت ایران را 
رمز پیروزی و استمرار انقلاب اسلامی خواندند و 
تأکید کردند: در آینده نیز باید همچون یدِ واحده 
این مسیر را ادامه دهیم و اختلاف های سلیقه ای 
و سیاسی نباید در وحدت ملی ایران در مقابل 

دشمنان تأثیرگذار باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تشکر صمیمانه از 
مردم سراسر کشور به خاطر راهپیمایی پرشور 
22بهمن، گفتند: ملت در همه شهرهای بزرگ و 
کوچک و روستاها، همت و سرزندگی و سرافرازی 
انقلابی خود را نشان داد و کسانی را که خواهان 
دل مردگی مردم ایران و فراموش شدن 22بهمن 

هستند، غافلگیر کرد.
ایشان با تقدیر از برقرارکنندگان فداکارِ امنیتِ 
راهپیمایی سراسری، راهپیمایی پرمعنای ملت را 
باعث افزایش انگیزه و روحیه مسئولان دانستند و 
افزودند: این حضور ملی، خون تازه ای در رگ های 

جامعه، ملت و مسئولان می دمد.
رهبر انقلاب قیام 2۹بهمن 13۵۶ مردم تبریز را 
حادثه تاریخ ساز خواندند و گفتند: آن حادثه 
نگذاشت قیام 1۹دی مردم قم بی نتیجه بماند 
و گسترش روحیه قیام و شور انقلابی در سراسر 
کشور، زمینه ساز پیروزی انقلاب در 22بهمن ۵۷ 

و ورق خوردن تاریخ ایران شد.

ایشان شناختِ بموقع وظیفه و قیام و اقدام 
بهنگام در ادای آن وظیفه را دو ویژگی برجسته 
حادثه 2۹بهمن تبریز برشمردند و گفتند: توابین 
بموقع احساس وظیفه و عمل نکردند و در 
عاشورا غایب بودند؛ به همین علت با وجود 
قیام دیرهنگام و شهادت همگی، تأثیری در 

تاریخ نگذاشتند.
رهبر انقلاب، مردم آذربایجان را مظهر غیرت، 
عشق و شور و ایمان در تاریخ و در دوران معاصر 
و دهه های اخیر دانستند و افزودند: باید از 
ویژگی های حادثه 2۹بهمن تبریز درس بگیریم.

ایشان با اشاره به رشد و قوی تر شدن انقلاب در 
عمر پربرکت 4۵ساله خود در توفان حوادث و 
توطئه ها و فتنه ها، افزودند: »انقلاب به معنای 
ملت و نظام« با عبور از گردنه های سخت، 
مستحکم تر، مقتدرتر و دارای نگاه و تأثیر نافذتر 
شده   و ما امروز باید با درک بموقع وظایف اصلی، 
بهنگام به آنها عمل کنیم. حضرت آیت الله 
خامنه ای »نگاه به خود و نگاه به دشمن« را دو 
وظیفه اساسی همگانی برشمردند و گفتند: باید 
از خود و دشمن ارزیابی صحیح داشته باشیم و 

غفلت از این وظیفه، بلای بزرگی است.
ایشان هدف از شناخت خود را »قدردانی، حفظ 
و تقویت نقاط قوت و ترمیم و رفع نقاط ضعف« 
دانستند و در تبیین نقاط قوت انقلاب و ملت 
گفتند: ریشه کنی نظام استبدادی ظالمِ حق کشِ 
بی ایمانِ کاملاً فاسد و سلطنتی، مهم ترین 
دستاورد انقلاب است؛ نظامی که برای مردم هیچ 
حق و احترام و نقشی قائل نبود و در بسیاری 
از موارد عملاً با فرمان و خواست امریکایی ها و 

سفارت انگلیس حکمرانی می کرد.
رهبر انقلاب افزودند: اکنون درست در نقطه 
مقابل آن نظام منحط، مردم مالک کشور و نظام 
هستند و با انتخاب مستقیم یا غیرمستقیم 
مسئولان اصلی کشور، جهت حرکت مملکت را 

تعیین می کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای ایجاد خودباوری ملی 
و احساس توانایی در عرصه های مختلف علم 
و فناوری، دفاعی، پزشکی و دیگر زمینه ها را 
دیگر دستاورد مهم انقلاب برشمردند و افزودند: 
این اعتماد به نفس، برخلاف دوران طاغوت 
در عرصه بین المللی و مواجهه با قدرت ها نیز 

مشهود است.

حضور در انتخابات و حفظ وحدت ملی
رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی تأکید کردند

خبر یک
امروز جوانان زبده 

زیادی در بدنه 
دولت مشغول 

به کار شده اند، 
جوانان که پیشران 

جامعه هستند 
باید آمادگی و 

صلاحیت های 
لازم را برای حضور 

در میدان های 
گوناگون 

فردا و ایفای 
مسئولیت های 

سنگین در خود 
ایجاد کنند

شورای عالی فضای مجازی:
دسترسی به سکوهای پرمخاطب خارجی امکانپذیر شد

مرکز ملی فضای مجازی اعلام کرد: شورای 
عالی فضای مجازی تنظیم گران بخشی 
را موظف کرد برای ایجاد تنوع در سبد 
مصرف کاربران با سازکارهای حکمرانی پذیر 
و با هدف رفع نیاز مردم، سکوها و خدمات 
پرکاربرد خارجی را که امکان ارائه خدمات 
در قالب پوسته برای آنها وجود دارد، 
شناسایی و شرایط فعالیتشان را در کشور 

فراهم کنند.
به گزارش مرکز ملی فضای مجازی، 
»سیدمحمد امین آقامیری« دبیر شورای 

عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی 
صبح دیروز مصوبات جلسه نود و ششم 
شورای عالی فضای مجازی را در خصوص 
امکان دسترسی به سکوهای خارجی با 
سازکارهای حکمرانی پذیر، ساماندهی 
پیام رسان های اجتماعی و ایجاد سامانه 

ملی و جامع داده ابلاغ کرد.
در مصوبه اول، شورای عالی فضای مجازی 
تنظیم گران بخشی را موظف کرده تا برای 
ایجاد تنوع در سبد مصرف کاربران با 
سازکارهای حکمرانی پذیر و با هدف رفع 
نیاز مردم، سکوها و خدمات پرکاربرد 
خارجی را که امکان ارائه خدمات در قالب 
پوسته برای آنها وجود دارد، شناسایی 
و شرایط فعالیت آنها را در داخل کشور 

فراهم کنند.
این مصوبه اعلام کرده که تنظیم گران 
بخشی موظفند در حوزه تنظیم گری خود 
ظرف مدت یک ماه، خدمات و سکوهای 
پرکاربرد خارجی را شناسایی و امکان فنی 
برای دسترسی کاربران به خدمات مفید 
خارجی را در قالب های حکمرانی پذیر مورد 
بررسی قرار داده و ضوابط ارائه خدمات 
یاد شده را به مرکز ملی فضای مجازی 

ارائه کنند.
مطابق این مصوبه، مرکز ملی فضای مجازی 
نیز موظف است پس از بررسی، مجوز 
لازم جهت فعالیت بخش خصوصی را به 

تنظیم گران بخشی بدهد.
در بخش دیگری از این ابلاغیه مقرر 

شده تا سیاست ها و اقدامات ساماندهی 
پیام رسان های اجتماعی در خصوص 
مرجع صدور مجوز شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها برای تصویب در شورای معین 

شورای عالی فضای مجازی مطرح شود.
همچنین براساس مصوبه سوم جلسه 
شورای عالی فضای مجازی، مرکز ملی 
فضای مجازی موظف شده است تا 

سامانه ملی سنجش و پایش داده ای 
فضای مجازی را در تمامی لایه های فضای 
مجازی ظرف مدت سه ماه ایجاد کند و 
تمامی دستگاه ها، سازمان ها، نهادها و 
تنظیم گران بخشی نیز موظف هستند تا 
دسترسی به داده ها و سامانه های مرتبط 
با فضای مجازی را برای مرکز ملی فضای 

مجازی فراهم کنند.

گزارش خبری

گسترش فکر و ارزش های انقلاب بویژه در 
منطقه، توفیق نسبی در جلوگیری از گسترش 
فرهنگ غربی به عنوان فرهنگ غالب، تشکیل 
گروه های خودجوش مردمی در همه زمینه ها و 
گسترش خدمات به همه مناطق کشور و پرورش 
دانشمندان جهانی در رشته های مختلف از دیگر 
موفقیت هایی بود که رهبر در ارزیابی حرکت 

انقلاب به آنها اشاره کردند.
ایشان در همین زمینه افزودند: برخی بحق 
نگران افزایش به خارج رفتن برخی متخصصان 
هستند اما روی دیگر این مسأله، قدرت ایران در 

صدور افراد متخصص و اثرگذار است.
رهبر انقلاب در تبیین بخش دیگری از ابعاد 
وظیفه نگاه به خود یعنی شناخت نقاط ضعف 
و تلاش برای برطرف کردن آنها گفتند: در کنار 
نقاط قوت، نقاط ضعفی هم داریم که کم هم 
نیستند از جمله اینکه ما در ساخت یک اقتصاد 
قوی ملی عقب هستیم و با وجود کارهای خوبی 
که انجام شده اما در عدالت اجتماعی، اقتصادی 
و قضایی که از برترین شعارها و بزرگ ترین اهداف 
انقلاب بوده تا نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم.

عقب بودن در ریشه کنی آسیب های اجتماعی 
همچون طلاق و اعتیاد و مشکلات اخلاقی و 
همچنین فاصله داشتن با سبک زندگی اسلامی 
از جمله دوری از اسراف و اشرافی گری از دیگر 
نقاط ضعفی بود که رهبر انقلاب، کار و تلاش برای 

رفع آنها را وظیفه همه دانستند.
ایشان در تبیین وظایف همگانی برای تقویت 
نقاط قوت و رفع نقاط ضعف، وظیفه دولت و 
مجلس و دیگر مراکز رسمی را عزم راسخ، کار 
مداوم، سلامت در عمل، صداقت با مردم و 
ترجیح منافع ملی بر سود شخصی خواندند و 
افزودند: امروز بحمدالله مسئولان ارشد کشور 
از این امتیازات برخوردارند اما این خصوصیات 
مثبت باید در همه سطوح مسئولان حاکمیتی 

گسترش پیدا کند.
حضرت آیت الله خامنه ای وظیفه نخبگان را 
هم احساس مسئولیت برای شناسایی خلأها 
و منافذ خطر و کمک فکری به مسئولان برای 
بستن آنها برشمردند و در تبیین وظایف متعدد 
جوانان گفتند: امروز جوانان زبده زیادی در بدنه 
دولت مشغول به کار شده اند، جوانان که پیشران 
جامعه هستند باید آمادگی و صلاحیت های لازم 
را برای حضور در میدان های گوناگون فردا و ایفای 

مسئولیت های سنگین در خود ایجاد کنند.
ایشان وظیفه عموم مردم را حفظ اتحاد ملی 
و حمایت از مسئولان و خدمتگزاران و کارهای 
خوب خواندند و گفتند: همه توجه داشته باشند 
که انجام دادن این وظایف و مسئولیت ها، عمل 
جهادی در مقابل دشمن است؛ چرا که آنها 
نمی خواهند این وظایف محقق شود و به همین 
علت با هر کار خوبی که در جمهوری اسلامی 

انجام شود، مخالف هستند.
رهبر انقلاب پس از تبیین ابعاد وظیفه اساسی 
نگاه به خود، در بیان وظیفه مهم دوم یعنی »نگاه 
به دشمن«، گفتند: باید از دشمن و مکر و حیله 
و ابزارهای آن غفلت نکنیم و ضمن اینکه دشمن 
را ضعیف و ناتوان فرض نمی کنیم از او و تهدید و 

فشار و عربده کشی هایش نترسیم.
ایشان علت نیرنگ ها و فشارهای عصبی 
بدخواهان ایران را نقاط قوت و پیشرفت های 
انقلاب اسلامی دانستند و افزودند: نباید در 
مقابل دشمن منفعل شد چرا که سیاست آنها 

تحقیر و منفعل کردن طرف مقابل است.
در ابتدای این دیدار حجت الاسلام والمسلمین 
آل هاشم نماینده رهبری در استان آذربایجان 
شرقی و امام جمعه تبریز، مردم منطقه 
آذربایجان را علمدار مبارزات انقلابی ملت 
برشمرد که در مقاطع مختلف تاریخی، دشمنان 

و اختلاف افکنان را مأیوس و مغلوب کرده اند.

leader.ir :عکس
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استرالیارکوردزد نرخبیکاریدر

آرژانتیناز۲۵۰درصدگذشت نرختورمدر

روسیهثابتماند بهرهبانکیدر

ایالات  متحده  کارخانه های  تولید در 
غیرمنتظره ای  طور  به  ــه  ــوی ژان ماه 
به دلیل هوای سخت زمستانی کاهش 
یافت. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
تولید کارخانه ایالات متحده در ژانویه 

برای اولین بار در سه ماه گذشته کاهش یافت که منعکس کننده کاهش تولید وسایل 
نقلیه موتوری، ماشین آلات و فلزات بود. فدرال رزرو این کاهش را به آب وهوای زمستانی 

نسبت داد.
داده های فدرال رزرو نشان داد که کاهش 0.۵ درصدی تولید کارخانه به دنبال افزایش 0.1 
درصدی یک ماه قبل است. مجموع تولیدات صنعتی در ژانویه 0.1 درصد کاهش یافت. 
اقتصاددانانی که در نظرسنجی رویترز شرکت کردند، پیش بینی کرده بودند که تولید 
کارخانه ها بدون تغییر خواهد بود. همچنین تولید در کارخانه ها در ژانویه 0.۹ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت. تولید وسایل نقلیه موتوری و قطعات 
در ماه گذشته پس از افزایش 3.2 درصدی در دسامبر، 0.2 درصد کاهش یافت. تولید 
بدون احتساب خودروها، 0.۶ درصد نسبت به دسامبر کاهش یافت که بیشترین 
کاهش از مارس بود. همچنین چهارمین کاهش متوالی ماهانه را نیز نشان داد. طبق 
گزارش ایسنا از رویترز، تولید محصولات رایانه ای و الکترونیکی نیز با تولید نیمه هادی ها 

افزایش یافت اما تولید محصولات معدنی غیرفلزی و فلزات پایه کاهش یافت.

اداره آمار استرالیا )ABS( روز پنجشنبه 
در گزارشی اعلام کرد که نرخ بیکاری 
در این کشور در ماه ژانویه به بالاترین 
رقم خود از اوایل سال 2022 میلادی 
به  ــت.  اس رسیده  ــد  درص به 4.1  یعنی 
ــران اقتصادی«، این رقم  گزارش »ایـ
کارشناسان  نظر  اتفاق  از  بالاتر  کمی 

مبنی بر پیش بینی 4 درصدی است و نسبت به پیش بینی دسامبر یعنی 3.۹ درصد 
افزایش نشان می دهد. براساس این داده ها، اقتصاد استرالیا طی ماه گذشته میلادی 
شاهد افزایش 11 هزار و 100 شغل تمام وقت و کاهش 10 هزار و ۶00 شغل پاره وقت بوده 
است. این گزارش به نگرانی ها درباره کسادی بازار کار این کشور در مواجهه با کندی 
اقتصاد و کاهش تقاضا از سوی مصرف کننده افزوده است. اقتصاددانان هشدار می دهند 
بیورن جارویس،  بیکاری ممکن است در سال جاری میلادی بدتر شود.  که وضعیت 
رئیس اداره آمار استرالیا در توضیح این گزارش، به تغییر فصلی در بازار کار این کشور 
اشاره کرد و اینکه افراد پس از تعطیلات تابستانی ژانویه، شروع به کار می کنند. جارویس 
اما  پیش بینی می کنند  بوده است  ژانویه بیشتر  بیکار در  افراد  گفت: اگرچه تعداد 
افراد بیکار بیشتری در چهار هفته آینده کار خود را شروع کنند. طبق گزارش تسنیم 
از راشاتودی، در عین حال، جیم چالمرز، وزیر خزانه داری استرالیا، روز پنجشنبه در 
یک کنفرانس مطبوعاتی تأکید کرد، آخرین ارقام نشان می دهد که تقاضا در بازار کار 
پیامد  همچنین  بیکاری(  نرخ  )افزایش  امر  این  گفت:  چالمرز  یافت.  خواهد  کاهش 
اجتناب ناپذیر افزایش نرخ های بهره و تورم و عدم اطمینان از آینده اقتصاد جهانی است.

بر اساس داده های رسمی آرژانتین که روز چهارشنبه منتشر شد، نرخ تورم سالانه در 
این کشور طی ماه ژانویه به بالاترین رقم در سه دهه گذشته یعنی 2۵4 درصد رسید 
اگرچه این نرخ بر اساس مقایسه ماه به ماه اندکی کاهش نشان داد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، خاویر مایلی، رئیس جمهور جدید آرژانتین، این کشور را با هدف تثبیت 
اقتصاد بیمار آن تحت »شوک درمانی« اصلاحات قرار داده است؛ اصلاحاتی که موجب 
کاهش ارزش پول این کشور در برابر دلار امریکا به میزان ۵0 درصد و افزایش نرخ بهره 

کلیدی به میزان 133 درصد شده است.
مایلی طی اظهاراتی در شبکه تلویزیونی این کشور در مورد تورم افسارگسیخته گفت: 
اگر کسی این ارقام را به تنهایی و جدا از همه چیز ببیند، وحشتناک است و در واقع، 
همین طور نیز است، اما شما باید ببینید ما کجا بودیم و روند چه بود. وی تخمین زد 
که تورم آرژانتین ظرف دو سال کنترل خواهد شد. این در حالی است که تورم ماهانه 
در این کشور در ژانویه به 20.۶ درصد رسید که نسبت به 2۵.۵ درصد ثبت شده در ماه 
دسامبر کاهش نشان می دهد. نرخ تورم سالانه آرژانتین در دسامبر 211 درصد بوده 
است. بر اساس این گزارش، قیمت حمل ونقل در آرژانتین 2۶.3 درصد افزایش یافت، 
در حالی که هزینه کالاها و خدمات در ژانویه 44.4 درصد شاهد جهش بوده است. 
طبق گزارش تسنیم از راشاتودی، مایلی مدعی شد که اگر سیاست های جدید را اجرا 
نمی کرد، »فعالیت اقتصادی آرژانتین بسیار بیشتر از این کاهش یافته بود.« همچنین 
این کشور که سومین اقتصاد بزرگ منطقه امریکای لاتین محسوب می شود، پس از 

چندین دهه سوءمدیریت مالی درگیر یک بحران شدید اقتصادی شده است.

بانک روسیه اعلام کرد که تصمیم گرفته است نرخ بهره اصلی خود را بدون تغییر 
باقی بگذارد و نرخ پایه را در 1۶ درصد نگه دارد. بر اساس این گزارش، فشارهای تورمی 
فعلی در مقایسه با ماه های پاییز کاهش یافته اما همچنان بالاست. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، پیش بینی می شود تورم روسیه در سال میلادی 2024 به 4.0 تا 4.۵ درصد 

کاهش یابد و در آینده نزدیک در چهار درصد تثبیت شود.
اقتصاد روسیه در سال 2023 با نرخ سالانه 3.۶ درصد رشد کرد که بیش از پیش بینی 
قبلی بانک مرکزی روسیه بود و با توجه به افزایش فشارهای تورمی به این معنی است 
که تقاضای داخلی هنوز به طور قابل توجهی از توانایی های توسعه، تولید کالا و خدمات 
پیشی می گیرد. رئیس بانک مرکزی روسیه )CBR(، الویرا نابیولینا اظهار کرد: در حالی 
که تعداد گسترده ای از نظرات در مورد کاهش احتمالی نرخ بهره وجود دارد اما اکثر 

اعضای هیأت مدیره معتقدند که این کاهش در نیمه دوم سال 2024 رخ می دهد.
وی افزود: در حال حاضر شرایط پولی فشرده شکل گرفته است و تحت تأثیر آنها، 
فعالیت پس انداز، افزایش و فعالیت اعتباری به تدریج کاهش می یابد، در نتیجه، نرخ 
رشد قیمت شروع به کاهش خواهد کرد. طبق گزارش مهر، الویرا نابیولینا تأکید کرد که 

با وجود کاهش نرخ تورم، هنوز برای چنین اقداماتی زود است.

تولید

کار بازار

گرانی

بر  تمرکز  با  بودجه  ساختاری  اصلاح 
کسری  کاهش  و  مالیاتی  ــای  ــد ه درآم
جهت  در  مهم  گامی  عملیاتی،  بودجه 
ــدون نفت  ــ دستیابی به بودجه ب
زمینه  این  در  سیزدهم  دولت  است. 
اصلی  رویکرد  که  داشته  تلاش هایی 
کاهش  و  تولید  بر  مالیات  کاهش  آن 
ــت. هدف  مالیات بخش تولید اسـ
سرمایه گذاری  و  رشد  تشویق  با  دولت 
درآمد های  افزایش  محلی،  صنایع  در 
درآمد  به  وابستگی  کاهش  و  مالیاتی 
ــن، مبارزه با  ــلاوه بر ای ــت. ع نفت اس
مالیاتی  پایه  گسترش  و  مالیاتی  فرار 
مالیات دهندگان  شناسایی  طریق  از 
تا  است  ــای مهمی  ــرد ه ــب راه جدید، 
درآمد ها  همه  شود  حاصل  اطمینان 
و  می شوند  مالیات  شامل  درستی  به 
می کنند.  کمک  کشور  کلی  ــد  درآم به 
دولت با اجرای این رویکرد ها، 
دستیابی  جهت  در  مهمی  گام های 
غ  فار و  خودکفا  پایدار،  اقتصاد  یک  به 
غرب  تحریم های  محدودیت های  از 

برمی دارد.
حجم  از  ــانک جهانی  ب برآورد های 
دهه  پایان  در  ایران  زیرزمینی  اقتصاد 
کل  حجم  از  درصد   20 حدود  گذشته 
ــود،  ــن وج اقتصاد کشور است، با ای
فرار  میزان  از  غیررسمی  ــام  ارق و  آمار 
اقتصاد  زیرزمینی  بخش  در  مالیاتی 
رسیده  نیز  ــد  درص  3۵ حجم  تا  ایران 
طرف  از  گزارشی   ،1400 سال  در  است. 
سازمان امور مالیاتی منتشر شد که این 
آمار های اعلامی نشان می دهد گردش 
غیررسمی  و  زیرزمینی  بخش  مالی 
هزار   ۵۵۸ از  بیش  به  ایران  اقتصاد 
رسیده   ۹۹ سال  در  ــومان  ت میلیارد 
با  معتقدند  برخی  اینکه  جالب  و  بود 
اقتصاد  سهم  فزاینده،  روند  این  تداوم 
سال  در  ایران  اقتصاد  در  زیرزمینی 
سطح  به  توسعه  ششم  برنامه  پایانی 
بنابراین  بی سابقه 34/۵ درصد برسد، 
برخورد  در  کلیدی  و  اصلی  محوریت 
شفافیت  بر  تمرکز  مالیاتی،  فرار  با 
ــذ مالیات از  بر اخ اقتصادی و تکیه 

بخش های غیرشفاف اقتصادی است.
با  بودجه  موافق  نمایندگان  برخی 
فرار  است  شده  تلاش  اینکه  به  اشاره 
مالیاتی به حداقل برسد و بودجه 1403 

یک بودجه ضدتورمی است، می گویند 
حرکت  مسیر  در   1403 بودجه  لایحه 
و  بودجه  ساختار  اصلاح  سمت  به 

کاهش کسری تراز عملیاتی است.
که  معتقدند  ــراد  اف برخی  حال  این  با 
اخذ مالیات بیشتر برابر با افزایش تورم 
باید  بنابراین  است  جامعه  در  موجود 
صورت  زمینه  این  در  بیشتری  احتیاط 
گیرد تا به اقشار مختلف مردم خصوصاً 
وارد  فشاری  درآمدی  پایین  دهک های 

نشود.
ــران  ــ ــل خبرنگار »ای ــی به همین دل
ملک زاده،  علی  ــراغ  س به  اقتصادی« 
کارشناس اقتصادی رفته تا در خصوص 
در  مالیات ستانی  و  ــورم  ت بین  نسبت 

جامعه جویا شود.

درسالجاریشاهدآن• 
بودیمکهدولتسیزدهمآرزوی
بسیاریازدولتهارادرکاهش
وابستگیبهدرآمدهاینفتیو
دانه افزایشمالیاتستانیاز
داد قرار کار درشتهادردستور
ولیاینامرسببشدبسیاری
اینافرادوفراریانمالیاتیبا از
دستبهدامانشدنبهفضای
مجازیدنبالایجادموجرسانهای
باشند؛نظرشمادرخصوصاین

اقدامدولتچیست؟
ــد روند  ــودی ــرم ــور که ف ــان ط ــم بله ه
در  مالیاتی  ــای  ــده درآم ــم  رق افزایش 
القای  دستمایه  سالانه  بودجه های 
بین  نگرانی هایی  و  شبهات  برخی 
تبیین  نیازمند  که  است  شده  ــردم  م
عمد  روی  از  برخی  چند  هر  است. 
نظیر  شبهاتی  به  ناخواسته  برخی  و 
مردم  بر  فشار  و  مالیات ها  افزایش 
دامن می زنند، ولی وظیفه کارشناسان 

پاسخگویی و روشنگری است.
قانون   ۵1 اصل  طبق  دولت  گفت  باید 
مالیاتی  رفع  یا  وضع  اختیار  اساسی، 
ــت با  ــدارد، لذا این شبهه که دول را نـ
جدید  مالیات  وضع  یا  نرخ ها  افزایش 
است،  مردم  بر  بیشتر  فشار  دنبال  به 
افزایش  از  بخشی  و  ــت  اس نادرست 
مقابله  از  ناشی  مالیاتی  ــای  ــده درآم
ناشی  دیگر  بخشی  و  مالیاتی  فرار  با 
ــود را در  ــت که خ از افزایش تورم اس
اما  می دهد.  نشان  مالیاتی  درآمدهای 
اگر دولت  اینجاست که  سؤال اساسی 
از مسیر مالیات  را  نخواهد منابع خود 
روی  پیش  راه هایی  چه  کند،  تأمین 
خود دارد و نتیجه آنها در نهایت باعث 

کاهش فشار بر مردم است یا خیر؟

ــی، نقش  ــاس ــن سؤال اس پاسخ به ای
کشور  اقتصاد  در  را  مالیات  بی بدیل 
به  مالیاتی  درآمدهای  می کند.  نمایان 
منبع  مناسب ترین  و  پاک ترین  عنوان 
برای مخارج دولت است. راه های دیگر 
موجب  عموماً  دولت  منابع  تأمین 
ایجاد تورم می شود یا نظیر فروش 
اموال دولت، مقادیر  یا  منابع طبیعی 

محدود و ثروت بین نسلی است.
با وجود این، اعمال مالیات روی درآمد 
افراد یا کالاها و خدمات به طور طبیعی 
موجب افزایش قیمت کالاها و خدمات 
به  ــورم  ت از  گریزی  بنابراین  می شود. 
حاکمیت  برای  مخارجی  وجود  سبب 
جهت تأمین کالاها و خدمات عمومی 
و انجام وظایف حاکمیتی وجود ندارد. 
باید بین روش های تأمین منابع  حال 

حاکمیت انتخاب کرد.

بهصورتکلیبفرمایید• 
نظاممالیاتیونظامپولیکه

تورمزاستچهپیوندهاییباهم
دارند؟

با  پیوند  سه  حداقل  مالیاتی  نظام 
حوزه  در  اول  پیوند  دارد.  پولی  نظام 
بهره  هزینه  معافیت  معافیت هاست. 
قبول  قابل  هزینه  عنوان  به  که  وام ها 
سود  معافیت  می شود،  لحاظ  مالیاتی 
سود  معافیت  و  بانکی  سپرده های 
فعالان  عملکرد  بر  شرکت ها  تقسیمی 
اقتصادی و حوزه پولی نقش دارد. این 
سه معافیت موجب افزایش فشار برای 
در  و  شرکت ها  سوی  از  تسهیلات  اخذ 
سرمایه گذاری  انگیزه  کاهش  مقابل 
شده  تولید  افزایش  برای  شرکت ها 
ــرا که کسب درآمد تضمینی  زی است 
امکان  سپرده،  سود  ریسک  ــدون  ب و 
دریافت وام کلان بدون منجمد شدن 
بهره  نرخ  و  تورم  نرخ  تفاوت  سپرده، 
استفاده  با  مالیات  کاهش  تسهیلات، 
تأمین  مالیاتی،  قبول  قابل  هزینه  از 
مالی با استفاده از وثایق غیرنقدی و... 
مزایای وجود این نوع معافیت هاست، 
و  نقدینگی  افزایش  در  خود  نوبه  به 

رشد تورم مؤثر بوده است.
عنوان  به  سرمایه  عایدی  بر  مالیات 
پیوند دوم نظام مالیاتی و پولی است. 
بر  پولی،  نگاه  از  خارج  مالیات  ــن  ای
کاهش  با  و  است  مؤثر  تقاضا  و  عرضه 
کاهش  زمینه ساز  سوداگرانه  تقاضای 
خلأ  نیز  پولی  نگاه  با  می شود.  تورم 
افزایش  ایران،  اقتصاد  در  مالیات  این 
برای  بخصوص  تسهیلات،  برای  تقاضا 
داشته  پی  در  را  غیرمولد  فعالیت های 

درگفتوگوبایککارشناساقتصادیمطرحشد

بهبود وضعیت مالی اقشار کم درآمد 
با مالیات ستانی از فراریان مالیاتی

عمومی  تورم  اینکه  بر  علاوه  است. 
نوسانات  است،  مضر  اقتصاد  برای 
مضر  اقتصاد  برای  هم  شدید  بسیار 
است و مالیات بر عایدی سرمایه باعث 
به  ثبات بخشی  و  نوسانات  کاهش 
جمله  از  متغیرها  برخی  می شود.  بازار 
نرخ ارز نیز به عنوان لنگر اسمی سایر 
کالاها قرار می گیرد و مالیات بر عایدی 
سرمایه موجب کاهش نوسان این 
بنابراین  می شود  کلیدی  متغیرهای 
می تواند انتظارات تورمی را کاهش 
مالیات،  این  نیز  دیگر  سوی  از  دهد. 
روی عملکرد بانک ها به عنوان خالقان 
به نوعی خلق پول درون زا  و  نقدینگی 

مؤثر است.
افزایش  با  مالیات  مقوله  سوم  پیوند 
تورم نیز به کسری بودجه دولت مرتبط 
است. اگر درآمدهای دولت از محل 
به  نشود،  تأمین  مالیاتی  پایدار  منابع 
استقراض  به  مجبور  دولت  طریق  هر 
پولی  پایه  افزایش  و  مرکزی  بانک  از 
تورم  تشدید  به  می تواند  که  می شود 

دامن بزند.
است  ممکن  مالیات  گرچه  بنابراین 
شود،  کالاها  قیمت  افزایش  موجب 
نظام  نادرست  طراحی  و  آن  نبود  اما 
در  و  می شود  تورم  موجب  نیز  مالیاتی 

نگاه ایستا از رفاه افراد کم می کند.
تورمی«  »مالیات  اصطلاحاً  نیز  ــورم  ت
نامیده می شود که شبیه مالیاتی است 
کالاها  روی  قیمت ها  ــش  ــزای اف با  که 
خودش را نشان می دهد و غیرمستقیم 
کلی  صورت  در  نیز  تورم  بنابراین  است 
و معمول خود از رفاه افراد کم می کند. 
حال باید دید دو رویکرد مالیات ستانی 
ــه مزایا  و عدم دریافت مالیات چ
را  یک  کدام  باید  و  ــد  دارنـ و معایبی 

انتخاب کرد.

درخصوصآسیبهاییکه• 
بهطبقاتفرودستجامعهوفقرا
واردمیشودنیزتوضیحدهید.

دارند  نظر  اتفاق  اقتصاددانان  آنچه 
ثروت  تورمی،  شرایط  در  که  است  این 
و  نقدی  ــروت  ث دارای  که  ثروتمندان 
غیرنقدی هستند، حداقل مطابق تورم 
فقرا  ولی  ــت  داش خواهد  اسمی  رشد 
بیشتر  فقیرترند  که  نسبتی  همان  به 
ضعیف تر شده و متضرر می شوند، چرا 

که ثروتی ندارند که متورم شود.
که  نسبتی  همان  به  دیگر  به عبارت 
نشده  متورم  ــروت  ث می شوند  فقیرتر 
توزیع  تورم،  در  می دهند.  دست  از  را 
ناعادلانه تر  بسیار  ثروت ها  و  درآمدها 
دهک های  مثال  عنوان  به  می شود. 
کم درآمد جامعه بیشترین تورم سالانه 
را متحمل می شوند و افزایش قیمت ها 
بیش از هر قشر دیگری روی دهک های 
سطح  و  است  اثرگذار  جامعه  پایین 

رفاه آنان را پایین می آورد.
این در حالی است که دهک های بالای 
کالاهای  ــودن  ب دارا  علت  به  درآمدی 
نظیر  دارایی هایی  عموماً  که  دوام  با 
ــودرو، طلا و ارز است، از  ــ ــلاک، خ امـ
ناحیه تورم به سبب نرخ بالاتر تورم این 
را  نفع  بیشترین  تورم عمومی  از  کالاها 
تورم  آمار،  مرکز  گزارش  طبق  می برند. 
کالاهای با دوام نسبت به سایر کالاها و 
خدمات و تورم کل، بالاتر است و البته 
نیز  بلندمدت  ــد  رون در  وضعیت  این 

اثبات شده است.

گفتوگو

زینبصفری
روزنامه نگار

آنچه اقتصاددانان اتفاق 
نظر دارند این است که 

در شرایط تورمی، ثروت 
ثروتمندان که دارای 

ثروت نقدی و غیرنقدی 
هستند، حداقل مطابق 
تورم رشد اسمی خواهد 

داشت ولی فقرا به همان 
نسبتی که فقیرترند بیشتر 

ضعیف تر شده و متضرر 
می شوند، چرا که ثروتی 

ندارند که متورم شود

اخذ مالیات از فراریان مالیاتی می تواند کمکی به 
اقتصاد اقشار کم توان درآمدی کند؟

بله، در نقطه مقابل تورم که بدون ضابطه بر دهک های کم توان درآمدی فشار 
می آورد، مالیات قرار دارد که قابل طراحی، مدیریت و تنظیم است. نظام 

یکپارچه مالیاتی-حمایتی می تواند نظام هوشمندانه ای باشد که رفاه متناسب 
با همه دهک ها را فراهم کند و ضمن کاهش فاصله طبقاتی، زمینه ساز رشد 

تولید باشد. تجربه کشورها نیز نشان می دهد نظام مالیاتی با طراحی مناسب، 
می تواند ضریب جینی را کاهش دهد و بر رفاه عموم بیفزاید. بنابراین بین 

پرداختن و نپرداختن مالیات، انتخاب بین ایجاد تورم کور و با اصابت بیشتر 
بر فقرا و ایجاد تورم متناسب با سطح درآمد و قابل تنظیم با ایجاد رفاهی 

متناسب است.

ـــرش بـ
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رئیس کل بانک مرکزی در همایش چشم انداز 
اقتصاد ایران با بررسی عوامل ساختاری و تاریخی 
تورم مزمن و ناترازی ها در اقتصاد ایران به تشریح 
برنامه های بانک مرکزی برای رفع ناترازی ها و 
بازگشت اقتصاد به مدار ثبات و آرامش و رشد 
اقتصادی پرداخت. وی با اشاره به تشدید ناترازی های 
اقتصاد ایران در دهه 90 و اثر آن بر افزایش نرخ 
تورم گفت: بانک مرکزی با سیاست پولی فعال و 
کنترل رشد نقدینگی در جهت مهار و کنترل تورم و 
هدایت هدفمند نقدینگی به سمت تولید حرکت 
می کند. محمدرضا فرزین، در این همایش ادامه 
در  اقتصادی  فعالان  انتظارات  شکل گیری  داد: 
کوتاه مدت بر شکل گیری روند شاخص های اقتصادی 
و بخصوص تورم مؤثر است، هرچند در بلندمدت 
متغیرها بر هم منطبق می شوند، اما پیش بینی 
نخبگان و فعالان اقتصادی در شکل گیری متغیرهای 
اقتصادی و انتظارات آحاد جامعه مؤثر است. 
بنابراین روایت ها، تحلیل ها و چشم اندازی که از 
طریق رسانه های مرجع و اقتصاددانان ارائه می شود، 
می تواند در شکل گیری واقعیت ها و برون دادهای 
اقتصاد ایران مؤثر باشد؛ بنابراین در تحلیل روند 
اقتصاد باید به داشته های اقتصاد ایران و نقاط قوت و 

ضعف آن توجه کرد.
کنترل رشد نقدینگی

رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به اهمیت پول 
و اثرگذاری و اثرپذیری آن در اقتصاد و کارکرد آن در 
اقتصاد گفت: در دوره تاریخی 133۸ تا 1401 متوسط 

رشد نقدینگی کشور 2۵.3 درصد بوده است. در دهه 
۵0 تا 1401 متوسط سالانه رشد نقدینگی 2۷.۵ درصد 
بوده است و از سال 9۸ تاکنون متوسط سالانه رشد 
نقدینگی 3۸.۵ درصد و 13 درصد بالاتر از متوسط 

بلندمدت آن بوده است.
ایران جزو ۵ کشور اول در پرداخت الکترونیک

رئیس کل بانک مرکزی مهم ترین ویژگی نظام بانکی 
را گستردگی خدمات ارائه شده به آحاد جامعه خواند 
و افزود: نظام بانکی کشور با برخورداری بیش از ۸9 
درصد پوشش جزو بالاترین پوشش ارائه خدمات در 
میان کشورهای منطقه است. در استفاده از صنعت 
خدمات پرداخت الکترونیک جزو ۵ کشور اول 
دنیا هستیم. بیش از ۵0 میلیون نفر در کشور کارت 
بانکی دارند و رتبه 34 دنیا را داریم. همچنین نسبت 
اسکناس و مسکوک به نقدینگی نیز در کشور زیر 2 
درصد است که نشان که در این حوزه از بهترین ها در 

دنیا هستیم.
سیاست پولی فعالانه بانک مرکزی 

وی با اشاره به برنامه ها و اقداماتی که بانک مرکزی 
قصد دارد در حوزه پولی و بانکی انجام دهد تا بتواند 
اصلاحاتی در این حوزه انجام دهد، گفت: در حوزه 
پولی همچنان معتقدیم باید سیاست پولی فعال 
داشته باشیم. دیدگاه بنده با دوستانی که سیاست 
پولی را در اقتصاد و کنترل تورم و ارز مؤثر نمی دانند 
مغایر و متفاوت است و معتقدم اتخاذ سیاست های 
پولی برای ثبات اقتصادی و کنترل تورم بسیار 
مهم است. اقدام کنترل مقداری رشد ترازنامه در 

چهارچوب برنامه پولی را ادامه می دهیم. در ابتدای 
سال اعلام کردیم که هدفگذاری بانک مرکزی 
نرخ رشد نقدینگی 2۵ درصدی تا پایان سال 1402 
است، طبیعی بود که تحقق این عدد سخت به نظر 
می رسید، چراکه به دلیل تعارض منافع سختی های 
بسیاری دارد، اما شاهد آن هستیم که این هدفگذاری 
به خوبی محقق شده و اطمینان می دهم که تا پایان 
سال بر تحقق هدفگذاری خود در نرخ رشد نقدینگی 
باقی خواهیم ماند. رئیس کل بانک مرکزی ادامه 
داد: هدفگذاری خود را هدفگذاری تورم قرار ندادیم 
بلکه هدفگذاری را بر نقدینگی گذاشتیم که عامل 
اصلی تورم است و خوشبختانه در آن موفق شدیم. 
همچنان از عملیات بازار باز استفاده خواهیم کرد. 
تنظیم مناسب رابطه دولت و نظام بانکی نیز یکی 
از دیگر از اقداماتی است که انجام خواهیم داد. در 
سیاست های پولی مهم ترین ابزار نرخ سود است و از 
طریق اصلاح بردارهای نرخ سود از این ابزار استفاده 
می کنیم. همچنین از کارکرد تنظیمی بهره مندی از 
نرخ سپرده قانونی نیز برای کنترل نرخ رشد نقدینگی 

استفاده می کنیم.
فرزین اظهار داشت: برخی به موضوع پایه پولی نیز 
به عنوان یک متغیر مهم اشاره می کنند و گرچه عامل 
اصلی تورم نرخ رشد نقدینگی است، اما نرخ رشد 
پایه پولی در افزایش نرخ رشد نقدینگی مؤثر است و 
همان طور که در برنامه های خود پیش بینی داشتیم 
که اجرای برنامه ها منجر کاهش پایه پولی می شود، 
شاهدیم که نرخ رشد پایه پولی در دی ماه به 31.1 

درصد رسیده است. همچنان سال آینده بر کنترل 
پول و اعلام هدفگذاری نرخ رشد نقدینگی تمرکز 

خواهیم داشت.
اوراق گواهی سپرده خاص ابزاری کارآمد  

فرزین یادآور شد: در سال جاری 200 همت گواهی 
سپرده خاص منتشر شد و این ابزار روش بسیار 
خوبی برای تأمین مالی هدفمند تولید و سرمایه 
در گردش است و هر زمان تشخیص دهیم نیاز به 
استفاده از این ابزار وجود دارد آن را به کار خواهیم 
گرفت. این ابزار برای تأمین مالی طرح های توسعه 

ایجادی و پیشران اقتصادی بسیار اثرگذار است.
اصلاح نظام بانکی با جدیت در حال پیاده سازی 

فرزین با اشاره به اقداماتی که بانک مرکزی ناظر بر 
اصلاح ناترای بانک ها و مؤسسات اعتباری اجرا کرده 
و در دست اجرا دارد، گفت: سالم سازی ترازنامه 
بانک ها در دستور کار است. از ابتدا برنامه انحلال 3 
مؤسسه اعتباری که نمی توانند کار خود را ادامه دهند 
را داشتیم و این اقدام را با یک برنامه مشخص انجام 
دادیم و شاهد بودیم که برنامه انحلال این بانک ها با 
کمترین هزینه و مشکلی اجرایی شد. برای تعدادی 
از بانک ها برنامه اصلاحی داریم تا ناترازی آنها برطرف 
شود. البته بخشی از ناترازی بانک ها ناشی از ناترازی 
موجود در دولت است و باید به این نکته نیز توجه 
کنیم. به ۸ بانک برنامه اصلاحی داده ایم و دائماً این 

برنامه را پیگیری می کنیم تا به نتیجه برسد.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: متأسفانه با انباشت 
زیادی از دارایی ها و شرکت هایی که ارتباطی با 

فعالیت بانک ها ندارند، مواجه هستیم. بانک ها را 
تخصصی خواهیم کرد و هر بانک بر اساس تخصص 
خود می تواند به فعالیت های مختلف بپردازد و از 
ابزارهای مختلف استفاده کند. تخصصی نبودن 
بانک ها و فعالیت در تمام حوزه های اقتصادی 
مسأله ای است که در دنیا نیز مرسوم نیست و باید 
اصلاح شود. آیین نامه های این اقدام در حال تدوین 
است و کم کم وارد اجرایی کردن آن خواهیم شد. 
در رابطه با بانک هایی که اصلاح نشوند، به سمت 
برنامه انحلال، ادغام یا توقف حرکت خواهیم کرد تا 
هزینه هایی که برای اقتصاد ایجاد می کنند را کاهش 
دهیم. در این مسیر از قانون فیصله استفاده خواهیم 

کرد.
حضور فعال بانک مرکزی در بازار ارز و توسعه 

نقش مرکز مبادله ارز و طلا
فرزین تأکید کرد: در حوزه سیاست های ارزی، بانک 
مرکزی همچنان برنامه حضور در بازار را ادامه خواهد 
داد. نوسانات ارزی می تواند انتظارات تورمی را تشدید 
کند و با ایجاد اختلال در عرضه کالاهای اساسی 

در رفاه جامعه اثرگذار باشد. در بازار غیررسمی ارز 
به دلیل مباحث تحریم و جنگ از طرف دیگران با 
مداخله برای ایجاد نوسان مواجه هستیم که آثار 
مخربی برای اقتصاد دارد و باید از آن جلوگیری کرد. 
بر همین اساس نقش مرکز مبادله ارز و طلا در حوزه 

تنظیم گری بازار ارز و طلا توسعه پیدا می کند.
وی افزود: طلا جایگزین ارز است و نباید از آن غافل 
باشیم و برای کنترل ارز باید به بازار طلا نیز توجه 
کنیم، در راستای ایجاد بازار برای طلا و ارز از ابزارهای 
بازارمحور در مرکز مبادله و بازار ارز و طلا استفاده 
می کنیم، در حال حاضر در مرکز مبادله طلا و ارز 
به طور هفتگی حراج داریم و این حراج ها را ادامه 
می دهیم. رئیس کل بانک مرکزی گفت: به سمتی 
پیش می رویم که مرکز مبادله تابلوهایی داشته باشد 
که نرخ آن به نرخ مرجع ارز تبدیل شود. گرچه این 
کار با سختی هایی مواجه است و شاید زمان ببرد، اما 
به طرف آن حرکت می کنیم، چرا که صدها رسانه از 
اقصی نقاط جهان سعی می کنند هدایت نرخ ارز را 

داشته باشند و منجر به نوسانات بازار ارز شوند.

رئیس کل بانک مرکزی در همایش چشم انداز اقتصاد ایران عنوان کرد

اصلاح ناترازی شبکه بانکی با بهره گیری از ظرفیت های قانونی

  
اینکه  بیان  با  دارایی  و  اموراقتصادی  وزیر 
آینده،  سال  تابستان  ابتدای  از  گمرک، 
شد،  خواهد  هوشمندسازی  دوم  فاز  وارد 
و  بخشنامه ها  تعداد  ــدی  درص  ۵0 کاهش 
خارجی  تجارت  حوزه  دستورالعمل های 
تجارت  در  ارزشمندی  دستاورد  را  کشور 

خارجی کشورعنوان کرد.
احسان  سید  اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
خاندوزی طی سخنانی در مراسم اختتامیه 
ــران ستادی و اجرایی  ــدیـ نشست مـ
گمرکات کشور و رونمایی از فاز اول گمرک 
هوشمند، اظهار داشت: مجموع زحماتی 
که همکاران ما در گمرک جمهوری اسلامی 
نقطه  این  به  را  ما  امروز  شدند،  متقبل 

رسانده است که بتوانیم نقشی بسیار فعال 
در انضباط بخشی به فرایند تجارت خارجی 

کشور ایفا کنیم.
وزیراقتصاد با تأکید بر اینکه ما به هیچ وجه 
ادامه داد:  این دستاورد قانع نیستیم،  به 
نقطه  به  که  بگویم  نمی خواهم  بنابراین، 
به سال  اما نسبت  مطلوب رسیده ایم؛ 
گذشته، درهمین ایام، واقعاً می شود گفت، 

گام مهمی رو به جلو برداشته ایم.
خاندوزی با اشاره به همکاری بسیار خوب 
گمرک  و  اقتصاد  وزارت  با  ــت  دول هیأت 
دولت  اینکه،  بیان  و  اسلامی  جمهوری 
با تمام پیشنهادهای این وزارتخانه  تقریباً 
به منظور اجرایی شدن این پروژه، موافقت 
و  دستگاه ها  خوشبختانه  افزود:  کرد، 
بسیار  هم  گمرک  همجوار  سازمان های 
نظر  این  از  و  کردند  کمک  ارتباط  این  در 
سر  پشت  را  اثربخش  و  فعال  بسیار  سال 

گذاشتیم.
میانگین  کاهش  به  اشاره  با  اقتصاد  وزیر 
گمرکی  تشریفات  فرایند  زمان  متوسط 
پیش  یک سال  در  روز   12 حدود  از  کشور 
این  سال جاری،  در  روز  هفت  از  کمتر  به 
موضوع را دستاوردی مهم خواند و تأکید 
گمرک  توسط  پاسخگویی  زمان  کرد: 
هم  این  از  بیشتر  باید  اسلامی  جمهوری 

کاهش پیدا کند.
ــاندوزی کاهش ۵0 درصدی تعداد  خـ
حوزه  دستورالعمل های  و  بخشنامه ها 
در  مورد  از 23۵  کشور  خارجی  تجارت 
 10 در  ــورد  م  11۶ به  گذشته  سال  ماهه   10
دیگری  ارزشمند  دستاورد  را  امسال  ماهه 
عنوان کرد که با تجمیع اطلاعات مربوط 
ــای تجارت خارجی کشور  ــ به تمام زوای
فرامرزی،  تجارت  واحد  پنجره  قالب  در 
بخوبی تکمیل شده است. وی یادآور شد: 

اسلامی،  جمهوری  گمرک  گزارش های 
دیگر مثل گذشته، فقط شامل اطلاعات 

سنتی کالاهای تجاری کشور نیست.
معاون  همراهی  از  تشکر  با  اقتصاد  وزیر 
گذشته  یک سال  در  رئیس جمهور  اول 
وزارت  ــا  ب مخبر  ــای  آقـ همراهی  گفت: 
اقتصاد، کمک کرد که همه دولت را درگیر 
کرده و به یاری بطلبیم تا بتوانیم همزمان، 
تا  ــادرات نفت کشور گرفته  از گزارش ص
کالا های  و  برق  مهندسی،  فنی  خدمات 
تجاری گمرکی را مجموعاً در یک گزارش 
مدون، داشته باشیم. این گزارش، تبدیل 
خوب  ریل گذاری  یک  و  پایه  سند  یک  به 

برای سال های آینده خواهد شد.
خاندوزی عنوان داشت: گمرک 
جمهوری اسلامی در چهار راه تلاقی تمام 
کشور  خارجی  تجارت  حوزه  دستگاه های 
موفقیتی  امروز  تا  اگر  و  است  ایستاده 

به  دست آورده است مرهون همکاری تمام 
بدنه و جبهه دست اندرکار تجارت خارجی 

کشور است.
وی جبهه مذکور را عبارت از وزارت صمت، 
ــه، جهاد کشاورزی، بهداشت و  ــارج خ
و  استاندارد  به  مربوط  حوز های  درمان، 
و...  اقتصادی  امنیت  پلیس  قرنطینه، 

عنوان کرد.
افزایش  به  اشاره  با  ادامه  در  اقتصاد  وزیر 
آشکارساز  دستگاه های  تعداد  چشمگیر 
امیدوارم  گفت:  کشور  در  ری(  )ایکس 
بتوانیم تا پایان سال آینده تمام رکوردهای 
گذشته را در حوزه شفافیت و هوشمندی 

گمرک پشت سر بگذاریم.
خاندوزی همچنین با تأکید بر لزوم وجود 
یک فرماندهی واحد مرزی در امور تجاری، 
آسیب شناسی  یک  این،  داشت:  بیان 
بسیار جدی است و تا الان تلاش کرده ایم 

مرحله دوم گمرک هوشمند 
تابستان آینده اجرایی می شود

کاهش ۵۰ درصدی بخشنامه ها

وزیر اموراقتصادی و دارایی:

گزارش

انسجام  عدم  این  از  بخشی  بتوانیم،  که 
فعالان  متوجه  آن  هزینه  و  ضربه  که  را 

اقتصادی است را کاهش دهیم.
یکی  را  گمرکی  تشریفات  اقتصاد  وزیر 
در  مبادله  هزینه  مصادیق  مهم ترین  از 
بتوانیم  اگر  ما  گفت:  و  خواند  اقتصاد 
خودبه خود  بدهیم،  کاهش  را  هزینه  این 
موجب کاهش هزینه تمام شده و قیمت و 
در نتیجه افزایش رقابت پذیری و بهره وری 

کالا و خدمات فعال اقتصادی شده ایم.
خاندوزی با تأکید بر لزوم تسریع در پیوند 
کشور های  به  خود  گمرکی  پنجره های 
اسلامی  جمهوری  همسوی  و  همسایه 
گفت: البته اتفاقات خوبی در این زمینه، 
از جمله امضای سند جامع اقدام مشترک 
فیمابین ایران و ترکمنستان و نیز امضای 
رخ  بلاروس  و  روسیه  با  موافقتنامه هایی 

داده است.
ــردن  وزیراقتصاد افزود: محقق کـ
هدفگذاری رئیس جمهور مبنی بر اولویت 
دادن به تعاملات اقتصادی با همسایگان 
است  این  مستلزم  همسو،  کشور های  و 
را،  خودمان  گمرکی  پنجره  بتوانیم  ما  که 
به صورت برخط، با تمام طرف ها و شرکای 
تجاری به اشتراک گذاشته و همه تغییرات 

احتمالی را به اطلاع آنها برسانیم.
خاندوزی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: اتفاقی که امروز در مورد بهره برداری 
امور  در  فرامرزی  تجارت  واحد  پنجره  از 
و  بود  تلاش  ماه ها  ثمره  افتاد،  گمرکی 
جمهوری  گمرک  کل  رئیس  که  امیدوارم 
اسلامی و همکاران شان، تا پایان بهار 
سال آینده، این فاز را به پایان برسانند و ما 
را در  استقرار کامل سامانه گمرکی کشور 

تابستان سال 1403 داشته باشیم.
ــرای  ــم بتوانیم ب ــدواری ــی وی افزود: ام
تابستان، وارد فاز 2 و مجموعه دیگری از 
کشور  گمرکی  سامانه  در  دیگر  خدمات 

بشویم.
اول  ماه های  در  کرد:  عنوان  وزیراقتصاد 
متعدد  دستگاه های  وزارتخانه،  به  ورود 
انتقال  ــدم  ع به  نسبت  کشور،  نظارتی 
برخط داده ها با سامانه جامع تجارت ابراز 

نگرانی می کردند.
کمیسیون  در  نگرانی  همین  ــزود:  اف وی 
اصل 90 مجلس شورای اسلامی، سازمان 
ــت  داش وجود  قضائیه  قوه  و  بازرسی 
که  نیز  رهبری  معظم  مقام  دغدغه  و 
مطرح  کالا  قاچاق  با  مبارزه  بحث  قالب 
موضوع  همین  به  اشاره  نیز  می کردند 

داشت.
که  داریم  افتخار  امروز  گفت:  خاندوزی 
بلکه  شده،  برطرف  دغدغه ها  آن  تنها  نه 
درجاتی  به  کشور،  گمرکی  جدید  سامانه 
کاملاً فراتر دست یافته است و درخواستم 

استقرار  سرعت  که  است  این  دوستان  از 
و فراگیری سامانه را به حداکثر برسانند تا 
ان شاءالله در پایان بهار، جشن استقرار 100 
درصدی سامانه جدید گمرکی را در تمام 

گمرکات کشور، بگیریم.
گمرک  به  کمک  ــه،  ادامـ در  وزیراقتصاد 
ظرفیت  ارتقای  ــرای  ب اسلامی  جمهوری 
از  یکی  را  خود  انسانی  سرمایه  و  پرسنلی 
و  کرد  عنوان  وزارتخانه  این  اهتمام  نقاط 
گفت: تلاش می کنیم، بتوانیم یک نسل 
ــاص به گمرک  ــا نگاه خ تازه نفس را )ب
گمرک  تجربه  با  نسل  کنار  در  هوشمند( 
ــره ای برای  ــی ایران داشته باشیم تا ذخ

سال های آینده کشور باشد.
وی تصریح کرد: اصرار من بر این است 
پرورش  در  چه  و  جذب  در  چه  حتماً  که 
نیرو ها، افق 20 سال آینده گمرکات کشور 
را در نظر بگیریم و کاری کنیم که در تراز 
اسلامی  جمهوری  چشم انداز  و  ــداف  اه
ایران، بتوانیم گمرک پیشرو و الگو و قابل 
افتخار را همواره به عنوان یکی از نهادهای 
داشته  کشور  خارجی  تجارت  اثربخش 

باشیم.
حرکت  کرد،  امیدواری  ابراز  درخاتمه  وی 
جمعی مدیران و کارکنان گمرک جمهوری 
اسلامی، منجر به این بشود که اگر آیندگان 
گمرک  تحول  دوران  از  ــادی  ی خواستند 
ایران کنند، حتماً این سال ها را به عنوان 

یک نقطه عطف در نظر بیاورند.
ــزارش، شب شنبه و با  ــ ــن گ ــراساس ای ب
ــر اموراقتصادی و دارایی، از  حضور وزی
شد.  رونمایی  هوشمند،  گمرک  اول  فاز 
اختتامیه  رونمایی در جریان مراسم  این 
ــی  ــرای ــران ستادی و اج ــدیـ نشست مـ
فرودگاه  گمرک  محل  در  کشور،  گمرکات 
مهرآباد و با حضور رسانه های جمعی 

صورت گرفت.
از  ــاد،  ــص ــت اق ــر  ــ وزی حضور  ــا  ب همچنین 
گمرک  چهار  در  آشکارساز  دستگاه های 
کشور، به صورت ویدیو کنفرانس رونمایی 
آشکارساز،  دستگاه های  از  فقره  دو  شد. 
و  چابهار  گمرکات  در  کامیونی،  نوع  از 

لطف آباد به بهره برداری رسیدند.
دو فقره آشکارساز دیگر نیز از نوع چمدانی 
گمرکات  در  آن  دستگاه  یک  که  بودند 
گمرکات  در  ــاه،  ــگ ــت دس دو  و  ریمدان 

میرجاوه، بهره برداری شدند.
بنا براین گزارش، با بهره برداری از فاز اول 
تجارت  واحد  پنجره  هوشمند،  گمرک 
فرامرزی در امور گمرکی عملیاتی شده و 
از طریق این سامانه، امکان کنترل تمامی 
امور و فعالیت های وابسته به گمرک مانند 
صدور اسناد و ترخیص کالا، ثبت سوابق 
دقیق  اطلاعات  براساس  برنامه ریزی  و 

موجود در این امور، فراهم می آید.

وزیر اموراقتصادی 
و دارایی با بیان 
اینکه گمرک، از 

ابتدای تابستان سال 
آینده، وارد فاز دوم 

هوشمندسازی خواهد 
شد، کاهش ۵0 درصدی 

تعداد بخشنامه ها و 
دستورالعمل های حوزه 

تجارت خارجی کشور 
را دستاورد ارزشمندی 

در تجارت خارجی 
کشورعنوان کرد

عکس : شادا



رشد سالانه مصرف گاز 
در کشور از سال ۱۳۹۰ 

تا پایان ۱۴۰۱ به طور 
متوسط یک درصد بیشتر 

از رشد تولید آن بوده 
که ضرورت بهینه سازی 

مصرف را دو چندان کرده 
است

گزارش
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رئیس مرکز راهبری شرکت ملی گاز 
میزان  گذشته  روز  از  گفت:  کشور 
متر  میلیون   ۴۷۷ از  گاز  مصرف 
مکعب  متر  میلیون   ۴۹۰ به  مکعب 

افزایش یافت.
روز  از  گفت:  کوشکی  غامرضا 
درصدی   ۵ افزایش  شاهد  گذشته 
ــاز در بخش خانگی و  ــرف گـ ــص م
میزان  طوری که  به  بوده ایم؛  تجاری 
متر  میلیون   ۴۷۷ از  گاز  مصرف 
مکعب  متر  میلیون   ۴۹۰ به  مکعب 
تداوم  به  توجه  با  و  یافت  افزایش 
روند کاهش دما و سرما در روز های 
گاز  افزایش مصرف  آینده پیش بینی 

را داریم. 
و  روز های سه شنبه  به گفته وی در 
دمای  کاهش  به  توجه  با  چهارشنبه 
بویژه در استان های شمالی  هوا 
پیش بینی  کشور  شرق  شمال  و 
می شود میزان مصرف گاز به ۵۴۰ تا 

۵۵۰ میلیون متر مکعب برسد. 
گلستان،  استان های  می گوید:  او 
ــدران، خراسان شمالی،  ــ ــازنـ ــ مـ
جنوبی  خراسان  و  رضوی  خراسان 
مصرف  درگیر  استان های  بیشترین 
گاز هستند و باید در این زمینه دقت 
لازم را داشته باشند و درحال حاضر 
ــایداری شبکه گاز برقرار است و  پ
۵ استان کشور مدیریت مصرف 
بیشتری را در چند روز آینده داشته 

باشند. 
ــای  ــان هـ ــتـ کوشکی گفت: اسـ
ــه ترتیب عبارتنداز:  پرمصرف ب
اصفهان  و  رضوی  خراسان  تهران، 
روز  از  را  گاز  مصرف  بیشترین  که 

گذشته داشته اند.

روستایی  برق رسانی  طرح  مجری 
شرکت توانیر با اشاره به اینکه تمامی 
روستاهای بالای ۱۰ خانوار سکنه 
دائم و همچنین روستاهای هم جوار 
کد  دارای  و  خانوار   ۱۰ زیر  و  شبکه  با 
برق رسانی  سیزدهم  دولت  در  آبادی 
تأسیسات  بهسازی  از  شد،  خواهد 
۱۵هزار و ۵6۱ روستا در سه سال اخیر 

خبر داد.
آخرین  ــاره  ــ دربـ شبیهی«  »فرهاد 
راستای  در  نیرو  وزارت  اقدامات 
وزارت  گفت:   روستاها  به  برق رسانی 
نیرو تمامی روستاهای بالای ۱۰ خانوار 
شبکه  زیر  روستاهای  و  دائم  سکنه 
)هم جوار شبکه( و زیر ۱۰ خانوار دارای 
مراجع  از  مجوز  دارای  و  ــادی  ــدآب ک
زمین و مسکن را از محل عوارض برق 
از روستاییان  و بدون دریافت هزینه 

برق رسانی می کند.
سیزدهم  ــت  دول در  داد:  ادامه  وی 
تمامی  به  برق رسانی  ــرای  ب آمادگی 
شرایط  واجد  برق  فاقد  روستاهای 
فراهم است و شرط لازم این است 
از سایر  ــیاز  ن ــای مورد  ــوزه ــج ــه م ک
ــاح و دستگاه های  ــ ــع ذی ص ــراج م
اجرایی خارج از وزارت نیرو از جمله 
محیط   طبیعی،  منابع   مجوزهای 
زیست، بنیاد مسکن و... یا صدور کد 
آبادی یا افزایش سکنه در روستاهای 
تا شرایط  بیفتد  اتفاق  کم خانوار 
توسط  سپس  شود.  مهیا  برق رسانی 
بر  ــد.  ش خواهد  اقدام  نیرو  وزارت 
تمامی  حاضر  ــال  ح در  اساس  ــن  ای
ارائه شده و مجاز در  درخواست های 

دست اقدام است.

مصرف گاز به ۴۹۰ 
میلیون متر مکعب رسید

شبکه برق 15 هزار و 56۰ 
روستا بهسازی شد

گاز خبر داده،  امور  معاون وزیر نفت در 
انرژی  بورس  در  گاز  صرفه جویی  گواهی 

پذیرفته شده است.
مجید چگنی، با اشاره به پذیرش 
گواهی صرفه جویی گاز در جلسه هیأت 
پذیرش  است،  گفته  بورس  پذیرش 
انرژی  بورس  در  گاز  صرفه جویی  گواهی 
گاز  ملی  شرکت  اقدام  زیرساختی ترین 
در حوزه بهینه سازی مصرف گاز است که 
بستر عرضه این اوراق و شکل گیری بازار 

بهینه سازی انرژی را فراهم می کند.
به عنوان  ــاز  از گواهی صرفه جویی گ
با  می تواند  که  می شود  یاد  مهمی  ــزار  اب
مصرف  انرژی،  مصرف  کاهش  جذابیت 
متناسب  و  کرده  مدیریت  را  ــرژی  ــ ان
با میزان انرژی صرفه جویی شده، 
ارزش گذاری شده و امکان دادوستد در 

بازار را فراهم کند.
مکانیزم،  این  در  ــر  ــاده ت س عبارت  ــه  ب

ــدی خواهد  ــق صرفه جویی پاداش ن
صرفه جویی شده  انرژی  میزان  و  داشت 
سایر  به  می تواند  گاز  و  برق  حوزه  دو  در 
یک  در  و  شود  عرضه  مصرف کنندگان 

بازار مورد معامله قرار گیرد.
قابل  بهادار  اوراق  صرفه جویی،  گواهی 
تعهد  نشان دهنده  که  است  معامله ای 
یک  از  معینی  مقدار  تحویل  به  آن  ناشر 
ــده آن در  ــرژی مشخص به دارن ان حامل 

تاریخ مقرر است.
رشد سالانه مصرف گاز در کشور از سال 
یک  متوسط  طور  به   ۱۴۰۱ پایان  تا   ۱۳۹۰
بوده که  تولید آن  از رشد  درصد بیشتر 
ضرورت بهینه سازی مصرف را دو چندان 
دلار  میلیارد   ۱۰۰ از  بیش  است.  کرده 
مصرف  حوزه  در  صرفه جویی  فرصت 
معادل  که  دارد  ــود  وج کشور  در  انرژی 
بشکه  میلیون  روزانه ۳.۵  فروش  ارزش 
اگر  و  است  سال  یک  طول  در  نفت خام 
کنیم،  بهینه سازی  را  آن  درصد   2۵ تنها 

گامی مهم برداشته ایم.
عنوان  به  ــاز  گ به  کشور  کردن  وابسته 
منبعی تجدیدناپذیر که امکان دارد تا 2۰ 

سال آینده ظرفیت تولید آن نصف شود، 
ادامه روند فعلی،  خطاست و در صورت 
کشور به جای صادرات گاز و استفاده از 
این منبع خداداد برای کسب درآمدهای 

ارزی، مجبور به واردات آن می شود.
از سال ۱۳۹۰ تا پایان ۱۴۰۱، سالانه به طور 
در  گاز  مصرف  رشد  درصد  یک  متوسط 

کشور بیش از رشد تولید آن بوده است.
ــی حوزه  ــولـ ــتـ مشخص نبودن مـ
بر  که  است  مشکاتی  از  بهینه سازی، 
رفع  و  انرژی  مصرف  بهینه سازی  راه  سر 
نفت  وزارتخانه های  دارد.  وجود  ناترازی 
و  سنتی  صورت  به  را  خودشان  نیرو،  و 
برق  و  گاز  و  نفت  تولید  مسئول  تاریخی 
در  مصرف  بهینه سازی  بحث  و  می دانند 
این وزارتخانه ها به صورت جدی پیگیری 
این  سیزدهم  دولت  البته  است؛  نشده 
است  دیده  هفتم  برنامه  در  را  موضوع 
از  جدی تر  انرژی  مصرف  بهینه سازی  تا 

گذشته اجرایی شود.
سوی  از  انجام شده  پیش بینی  طبق 
و  انرژی  صرفه جویی  معتبر،  مراجع 
چشم انداز   در  ــرژی  انـ کارایی  افزایش 

گذار انرژی دنیا تا سال 2۰۵۰ با اختصاص 
کنار  در  ــود  خـ به  درصدی   2۵ سهم 
نقش  بیشترین  تجدیدپذیر،  انرژی های 

را در آینده انرژی جهان خواهند داشت.
در  ــران؛  ایـ گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل 
بورس  پذیرش  هیأت  جلسه  حاشیه 
ــرای بررسی و پذیرش گواهی  ــ که ب
صرفه جویی گاز برگزار شد، اظهار 
ملی  موضوعی  ــرژی  ان بهینه سازی  کرد: 
رسیدن  برای  و  ــت  اس فرادستگاهی  و 
نیاز  زمینه  این  در  مطلوب  نقطه  ــه  ب
دستگاه های  و  نهادها  تمامی  که  داریم 
مسئول حسب وظیفه خود در این 
عرصه نقش آفرینی کنند. چگنی گفت: 
شرکت ملی گاز ایران در دولت سیزدهم 
اهتمام ویژه ای به مقوله بهینه سازی دارد 
و طرح های متعددی را نیز در دستور کار 

قرار داده است.
وی افزود: در موضوع بهینه سازی انرژی 
مصرف  بهینه سازی  مشخص  طور  به  و 
خانگی  مشترکین  نمی توان  صرفاً  گاز، 
دارد  ــرورت  ــ ض و  داد  ــرار  قـ مخاطب  را 
رفتار  نیز  خدماتی  و  تولیدی  بخش های 

مسئولانه ای نسبت به بهینه سازی فرایند 
مصرف انرژی داشته باشند.

ایران افزود:  مدیرعامل شرکت ملی گاز 
گاز  مصرف  و  تولید  ناترازی  کاهش  برای 
و  عرضه  حوزه  در  مختلفی  راهکارهای 
مزیت های  که  دارد  ــود  وج گاز  تقاضای 
تقاضا،  مدیریت  و  مصرف  بهینه سازی 
بازدهی  و  بیشتر  دلیل دسترسی  به 
راهکارها  سایر  از  را  آن  کوتاه مدت،  در 
خاطرنشان  چگنی  است.  کرده  متمایز 
شدت  شاخص  اینکه  به  توجه  با  ــرد:  ک
میانگین  از  ما  کشور  در  ــرژی  ان مصرف 
ایجاد  ــا  ب است  بیشتر  بسیار  جهانی 
و  ــدازی  ــ راه ان ــرای  ب لازم  زیرساخت های 
می توان  انرژی  بهینه سازی  بازار  توسعه 
ــاز کاست و  از فشار سمت تقاضای گ
مابه ازای گاز صرفه جویی شده را به سایر 

بخش های مولد اقتصاد ملی عرضه کرد.
در  گاز  صرفه جویی  گواهی  پذیرش  وی 
اقدام  زیرساختی ترین  را  انرژی  بورس 
بهینه سازی  ــوزه  ح در  گاز  ملی  شرکت 
مصرف گاز دانست و گفت: برداشتن این 
عرضه  بستر  کردن  فراهم  منزله  به  گام 

گواهی رونق پروژه های بهینه سازی گاز 
صادر شد

پذیرش گواهی صرفه جویی گاز در بورس انرژی، زیرساختی ترین اقدام شرکت ملی گاز در حوزه بهینه سازی مصرف گاز است 
که بستر عرضه این اوراق و شکل گیری بازار بهینه سازی انرژی را فراهم می کند

این اوراق و شکل گیری بازار بهینه سازی 
انرژی و محیط زیست است.

ـــران،   مدیرعامل شرکت ملی گاز ای
پیش  مهم  چالش های  از  یکی  گفت: 
محدودیت  بهینه سازی  طرح های  روی 
منظور  ــه  ب ــرس  ــت دس در  مالی  منابع 
پیشبرد طرح های توسعه ای در این حوزه 
صرفه جویی  گواهی  عرضه  لذا  ــت،  اس
و  از شیوه ها  بازار آن، یکی  و توسعه  گاز 
ابزارهای مطمئن تأمین مالی و بازگشت 
که  است  بهینه سازی  پروژه های  سرمایه 
به  را  این طرح ها  اجرای  رونق  می تواند 

دنبال داشته باشد.
 

سرمایه گذاران در طرح های بهینه سازی 
گاز امکان ورود به بورس انرژی را دارند

سرپرست مدیریت انرژی و کربن شرکت 
ــاره به ظرفیت  اش با  ــران هم  ای گاز  ملی 
ــی صرفه جویی گاز در  ــواه ــرش گ ــذی پ
ــرژی گفت: با ایجاد این بازار،  بورس ان
سرمایه گذاران در پروژه های بهینه سازی 
صرفه جویی شده  ــرژی  ان می توانند  گاز 
قالب  در  پروژه ها  اجرای  به سبب  که  را 
قرار  اختیارشان  در  صرفه جویی  گواهی 
عرضه  ــرژی  ان بورس  ــازار  ب در  می گیرد، 

کنند.
طور  به  اینکه  بیان  با  کاشفی،  ساجد 
طبیعی گواهی صرفه جویی گاز در فصل 
متقاضیان  مصرف  اوج  دوره  و  سرما 
ــت گفت: یکی از  زیادی خواهد داشـ
شرکت  مهم  برنامه های  و  سیاست ها 
ــازار برای گواهی  ب ــران ایجاد  ای ملی گاز 
مصرف  غیراوج  دوره  در  صرفه جویی 
اقداماتی  نیز  خصوص  این  در  که  است 
به  می توان  جمله  از  که  است  شده  آغاز 
اصاح  قانون   26 ماده  احیای  پیگیری 
الگوی مصرف و هدایت صنایع به رعایت 
سازمان  مدون  انرژی  مصرف  معیارهای 

ملی استاندارد اشاره کرد.
گفت:  قانونی  ماده  این  با  رابطه  در  وی 
کربن،  جهانی  ــازار  بـ از  الگوبرداری  با 
صنایعی که مصرف گاز آنها بیش از معیار 
ارائه  مصرف انرژی باشد ملزم به تهیه و 

گواهی صرفه جویی گاز خواهند شد.
جاری  بهینه سازی  طرح های  به  کاشفی 
ــاره کرد و گفت:  گاز اش در شرکت ملی 
دست  در  طرح های  مهم ترین  از  یکی 
ــاز ایران طرح  اقدام شرکت ملی گـ
تعویض و جایگزینی بخاری های راندمان 
ــان  ــدم ــوم ران ــرس ــای م ــاری ه ــخ ــا ب بالا ب
سال  اسفندماه  مصوبه  که  است  پایین 
شیوه های  از  یکی  اقتصاد  ــورای  ش  ۱۴۰۱
در  را  طرح  این  سرمایه گذاری  بازگشت 
با  گاز  صرفه جویی  گواهی  ارائه  قالب 
عنوان  انرژی  بورس  در  معامله  قابلیت 
انرژی  کرده است.  سرپرست مدیریت 
پایان  در  ایران  گاز  ملی  شرکت  کربن  و 
تکمیل  به  عنایت  با  ــرد:  ک خاطرنشان 
گاز  صرفه جویی  گواهی  پذیرش  فرایند 
در بورس انرژی، زمینه حضور و مشارکت 
ملی  طرح  این  در  سرمایه گذاران  فعال 

کاماً فراهم است.

عکس: شانا

به گفته مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش، برای سال آینده، برآورد ما این 
است که میانگین مصرف بنزین 8 تا 
۱۰ درصد نسبت به امسال رشد خواهد 
کرد و به ۱2۴ الی ۱26 میلیون لیتر 

خواهد رسید.
جلیل سالاری، با اشاره به آخرین 
در  بنزین  تولید  و  مصرف  وضعیت 
کشور اظهار کرد: مصرف بنزین در 
ماه های مختلف سال متفاوت است 
اما به طور میانگین امسال حدود ۱۱۵ 
میلیون لیتر در روز بنزین در کشور 

مصرف شده است.
وی افزود: در حوزه تولید باید توجه 
پروژه  دو  سال جاری  در  که  داشت 
تعمیرات اساسی بزرگ در پالایشگاه ها 
اجرایی شد؛ مثاً دو فاز پالایشگاه 
ستاره خلیح فارس تعمیرات اساسی 
خود را تقریباً انجام داده است؛ هر فاز 
این پالایشگاه حدود ۱۴ الی ۱۵ میلیون 
لیتر در روز بنزین تولید می کند یا 
واحد کت کراکر پالایشگاه آبادان نیز به 

تعمیرات تقریباً یک ماهه نیاز داشت.
سالاری اشاره کرد: همچنین حجم 
در  انباشته  تعمیرات  از  زیادی 

انجام  درحال  کشور  پالایشگاه های 
است که مانع از حوادث احتمالی شود. 
اما با همه این شرایط، تولید بنزین 
کشور را به حدود ۱۱2 الی ۱۱۳ میلیون 
لیتر در روز رساندیم که البته از ظرفیت 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها در کنار و با 

رعایت استانداردها استفاده شد.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
گفت: برای سال آینده، برآورد ما این 
است که میانگین مصرف بنزین 8 الی 
۱۰ درصد نسبت به امسال رشد خواهد 
کرد و به ۱2۴ الی ۱26 میلیون لیتر 

خواهد رسید.
عامل  خودروها  گفت:  سالاری 
اصلی مصرف بالای بنزین در کشور 
هستند که با مصرف غیراستاندارد 
مشکل آفرین شده اند و به دلیل کند 
شدن اسقاط خودروها و از رده خارج  
شیب  فرسوده،  خودروهای  نشدن 

مصرف بنزین سالانه افزایش می یابد.
وی تأکید کرد: برای تولید روزانه ۱۱۳ 
ظرفیت  از  ما  بنزین  لیتر  میلیون 
ریفورمیت پتروشیمی ها نیز استفاده 
ریفرمیت  همانند  که  می کنیم 
استانداردهای  کاماً  پالایشگاه ها 

بنزین  و  می کند  محقق  را  تولیدی 
آن زیر یک درصد است. دقت کنید 
بنزین  مؤلفه های  از  یکی  ریفرمیت 
هم  و  پالایشگاه ها  در  هم  و  است 
از  و  می شود  تولید  پتروشیمی ها  در 
عنوان  به  پتروشیمی ها  ریفرمیت 

اکتان افزا استفاده می شود.
واحد   ۱۵ حدود  ما  گفت:  سالاری 
تولید ریفرمیت در پالایشگاه ها داریم 
روز  لیتر در  از 6۵ میلیون  بیش  که 
ریفرمیت تولید می کند که نهایتاً به 
۱۰۵ میلیون لیتر بنزین تبدیل می شود. 
یعنی ریفرمیت ماده جدید و عجیبی 

نیست که از پتروشیمی ها تولید شود 
بلکه در پالایشگاه ها هم برای تولید 
بنزین از ریفرمیت استفاده می کنیم و 

این یک موضوع طبیعی است.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
از  تولیدی  بنزین  نهایت  در  گفت: 
ریفرمیت پالایشگاه ها و پتروشیمی ها 
به عنوان اکتان افزا توسط نهادهای 
نظارتی و اداره استاندارد مورد بررسی 
قرار می گیرد تا استانداردها را محقق 
کند. در نتیجه اینکه گفته می شود 
بنزین کشور بی کیفیت است گزاره 

غیرمستند و نادرستی است.

سخنگوی صنعت آب کشور از آخرین 
میزان بارندگی های جوی وذخایر آبی 
سدهای کشور خبر داد. فیروز قاسم زاده 
با اشاره به وضعیت برخی سدهای مهم 
کشور از ابتدای سال آبی تا تاریخ 28 
بهمن ماه جاری گفت: مجموع ۱۳ سد 
دریاچه ارومیه با موجودی مخزنی 6۴6 
درصد   ۳۹ دارای  مترمکعب،  میلیون 
پرشدگی است که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته از افزایش ۳۴ درصدی 
خبر می دهد، در استان اصفهان و سد 
زاینده رود نیز با 22 درصد پرشدگی، 
شاهد افزایش ۱۰6 درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته هستیم.
وی درخصوص وضعیت کلی مخازن 
سدهای کشور تا تاریخ 28 بهمن ماه 
ورودی  کرد:  خاطرنشان  سال جاری 
آبی  سال  ابتدای  از  کشور  سدهای 
تاکنون 8.82 میلیارد مترمکعب است 
که این میزان در مدت مشابه سال 
گذشته بالغ بر ۱۱.۰۵ میلیارد مترمکعب 
بوده، لذا ورودی سدها نسبت به سال 

گذشته 2۰ درصد کاهش داشته است.

سخنگوی صنعت آب بااشاره به افزایش 
خروجی سدهای کشور از ابتدای سال 
آبی تا تاریخ مذکور به میزان 2۵ درصد 
نسبت به سال گذشته، افزود: در سال 
گذشته میزان آب خروجی از سدهای 
کشور معادل ۷.۴2 میلیارد مترمکعب 
بوده است که این میزان در سال جاری 
با کاهش بارش ها و عدم امکان استفاده 
از بارش مستقیم در مصارف کشاورزی، 
به ۹.26 میلیارد مترمکعب افزایش یافته 
است؛ بنابراین حجم آب موجود مخازن 
با وجود ۴۳ درصد پرشدگی و حجمی 
مترمکعب،  میلیارد   2۱.6۳ معادل 
همچنان ۷ درصد نسبت سال گذشته 
کمتر است و بارش های خوب چند روز 
گذشته نتوانست جبران کمبودهای 
افزود:  قاسم زاده  باشد.  آب  منابع 
متوسط بارش کشور از ابتدای سال 
آبی جاری تا 2۷ بهمن ماه در مقایسه با 
شرایط نرمال، ۳6 درصد کاهش یافته 
است. همچنین در مقایسه با سال 
نشان دهنده  کشور  بارش  گذشته، 

کاهش ۳۱ درصدی است.

 بارش های اخیر کمبود آب   میانگین مصرف بنزین به 124 میلیون لیتر خواهد رسید
را جبران نمی کند



شهر تهران به دلیل وجود 
درصد بالایی از بافت فرسوده 

و ساختمان های بلندمرتبه 
در پهنه های گسلی، در 

صورت وقوع زلزله بزرگ با 
ریسک بالایی از نظر خسارات 

جانی و مالی مواجه است. 
حریم گسل های تهران 75 
کیلومتر وسعت دارد که 55 

کیلومتر از آن در شهر تهران 
واقع است و روی حدود 25 
کیلومتر )۹درصد مساحت 

شهر تهران( آن ساخت و 
ساز شده است و حدود 

32 هکتار بافت فرسوده در 
محدوده حریم گسل های 

شهر تهران قرار دارد

گزارش

راه و شهرسازی6
دوشنبه  30 بهمن 1402   شماره 202

اخبار

ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد 
یارانه  اختصاص  امکان  گفت:  مسکن 
به قبوض خدماتی گروه های حمایتی با 
استفاده از اطلاعات موجود در سامانه 

املاک و اسکان فراهم شده است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن ادامه داد: 
بر اساس بند »ل« تبصره 1۶ ماده واحده 
تحت  مددجویان   1402 بودجه  قانون 
امام خمینی)ره(  امداد  پوشش کمیته 
و سازمان بهزیستی که جزو مشترکان 
قبوض  تخفیف  از  هستند،  کم مصرف 
رایگان  تا سقف  گاز  و  برق  خانگی آب، 

برخوردار می شوند.

شهرهای  عمران  شرکت  سرپرست 
ــت سیزدهم  ــ ــت: در دول ــف ــد گ ــدی ج
 40 از  بیش  مکان یابی  و  مطالعات 
ظرفیت  با  کشور  استان  در 13  شهرک 
نفر  ــزار  ه  400 بیش از  جمعیت پذیری 
انجام و از این تعداد پروانه و پیش پروانه 
ساخت 14 شهرک صادر شده است. 
در حالی که از سال 13۸۶ تا سال 1400 
بهره داری  و  تأسیس  پروانه  هیچ  عملاً 
صادر  خصوصی  و  دولتی  شهرک های 
کرد:  اظهار  غفوری  سعید  بود.  نشده 
کشور،  شهرک سازی  مدیریت  ستاد 
ترویج  دستورالعمل  چهارچوب  در 
اهداف  با  سال 13۸۶  در  شهرک سازی 
از جمله تدوین سیاست های  متنوعی 
به  ترویج شهرک سازی و سامان دادن 
از  خارج  بی ضابطه  وسازهای  ساخت 
محدوده و حریم شهرها تشکیل شد اما 
تا زمان دولت سیزدهم، اقدام چندانی 

برای تحقق اهداف صورت نداد.

بیان  با  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون 
اینکه روند نوسازی بافت های فرسوده 
تا بهمن امسال رشد  از خرداد  شهری 
50 درصدی داشته است، کلان شهرهای 
تبریز،  کرمانشاه،  مشهد،  ــران،  ــه ت
در  برتر  شهرهای  را  همدان  و  اصفهان 
معرفی  فرسوده  بافت  نوسازی  زمینه 

کرد.
»محمد آیینی« افزود: طبق آمارها، روند 
نوسازی بافت های فرسوده از 155 هزار 
امسال  خردادماه  در  مسکونی  واحد 
رشد  و  است  رسید  واحد  هزار  به 225 
بافت های  نوسازی  در  برابری   2 تقریباً 

فرسوده را در این مدت تجربه کردیم.

با  کشور  هواشناسی  سازمان  رئیس 
دمای  افزایش  بیشترین  اینکه  بیان 
تا ۶0 درجه  کره زمین در عرض های 20 
در  نیز  ایران  کشور  که  است  داده  رخ 
همین محدوده قرار دارد، گفت: امسال 
گرم ترین آذر 33 سال اخیر کشور ثبت 
شد. »سحر تاج بخش مسلمان« اظهار 
ایستگاه های  از  بعضی  ــای  دم داشت: 
در  پارس آباد  نظیر  کشور  هواشناسی 
به  کشور  منطقه  غربی ترین  شمال 
که  رسید  سلسیوس  ــه  درج  20 ــدود  ح
این یک رکورد بسیار عجیب برای کشور 

به شمار می رود.

 تخصیص یارانه 
برای قبض های 

گروه های حمایتی

 برنامه ساخت 
 ۴۰ شهرک جدید 

در دولت سیزدهم

 رشد ۵۰ درصدی 
 نوسازی مسکن 

در بافت های فرسوده

ایران در مدار بیشترین 
تأثیرپذیری از تغییر اقلیم

 
یا  حاشیه   در  ــران  ای شهرهای  از  بسیاری 
حتی  شده اند.  بنا  فعال  گسل های  روی 
بیمارستان،  کلانشهرها،  برخی  در 
ــدارس، مخازن سوخت، برج و سایر  مـ
ساختمان های بسیار مهم و خطرزا روی 
بنابراین  شده اند.  احداث  گسلی  نواحی 
این ساختمان ها دائماً در معرض تخریب 
و  ساز  و  ساخت  هستند.  زلزله  از  ناشی 
در  گسل  محدوده  در  تأسیسات  هرگونه 

زمان زلزله ریسک تخریب بالایی دارد.
بروز فجایع در صورت وقوع زلزله در 
ــالا،  ب جمعیت  به  توجه  ــا  ب کلانشهرها 
تهران  شهر  در  است.  بیشتر  همیشه 
گسل  و  تهران  شمال  گسل  مشا،  گسل 
مهم ترین  از  جنوبی(،   – ری)شمالی 
براساس  ــه شمار می روند.  ب گسل ها 
مسکن  و  راه  تحقیقات  مرکز  اطلاعات 

حاضر  حال  در  شهرسازی،  و  راه  وزارت 
طرح تعیین نقشه گسل ها و حریم آنها در 
محدوده شهری و با هدف اعمال الزامات 
روش  و  ساخت  محدودیت  و  ممنوعیت 
ساز  و  ساخت  آیین نامه  طبق  ساخت 
مقاوم در برابر زلزله، در حال انجام است 
فنی  بستر  آوردن  فراهم  در  می تواند  که 
لازم جهت کاهش ریسک و آسیب پذیری 
و ارتقای تاب آوری شهری در مقابل زلزله 
نقش بسزایی داشته باشد. طبق آخرین 
نقشه  شهرسازی،  و  راه  وزارت  اطلاعات 
حریم گسل های ۶ کلانشهر تهران، کرج، 
تبریز، مشهد، زنجان و کرمان در محدوده 
شهری و حاشیه 30 کیلومتری آن تهیه و 
ابلاغ شده و تهیه نقشه و حریم گسل ها 

در ۹ شهر دیگر نیز در دست اقدام است.
شهر تهران به دلیل وجود درصد بالایی 
بلند  ساختمان های  و  فرسوده  بافت  از 
صورت  در  گسلی،  پهنه های  در  مرتبه 
نظر  از  بالایی  ریسک  با  بزرگ  زلزله  وقوع 
خسارات جانی و مالی مواجه است. حریم 

گسل های تهران 75 کیلومتر وسعت دارد 
که 55 کیلومتر از آن در شهر تهران واقع 
)۹درصد  کیلومتر  حدود 25  روی  و  است 
ساز  و  ساخت  آن  تهران(  شهر  مساحت 
بافت  هکتار   32 ــدود  حـ و  است  شده 
گسل های  حریم  محدوده  در  فرسوده 

شهر تهران قرار دارد.
ــار، حدود 12 هزار ساختمان در  طبق آم
تهران باید از نظر مقاومت و رفع خطر مورد 
قرار گیرند. حدود  اقدام فوری  و  بررسی 
و  از ساختمان های موجود ضعیف  نیمی 
منطقه  بین،  این  در  که  هستند  فرسوده 
یک با حدود ۸ هزار بنا )معادل ۶5 درصد 
حریم  در  واقع  منطقه(  ساختمان های 
گسل وضعیت بحران زایی در زمان وقوع 
زلزله خواهد داشت. به نظر می رسد این 
موضوع با روند رو به افزایش متراکم سازی 
شرایط  منطقه  این  در  بلندمرتبه سازی  و 
بغرنج دارد. بعد از منطقه یک، مناطق 2 
به حریم  نزدیکی  ــای بعدی  تا 5 در رده ه
گسل قرار دارند. از طرفی قرارگیری مخزن 

سوخت شمال تهران روی خط گسل و 
همچنین گسترش خطوط مترو می تواند 
زلزله  وقوع  زمان  در  را  مخاطرات  ریسک 

افزایش دهد.
طبق آمار اعلام شده حدود 100 ساختمان 
بلند مرتبه )ساختمان های با تعداد طبقه 
گسل  روی  تهران  در  آن(  از  بیشتر  و   12
ساخته شده و نیمی از آنها در منطقه یک 
واقع  شده اند، منطقه یک و 22 بیشترین 
شده  ساخته  بلندمرتبه  ساختمان های 

روی گسل را در شهر تهران دارد.
درصد بالایی از ساختمان های بلندمرتبه 
اصلی  گسل های  حریم  در  تهران  شهر 
واقع شده اند که ریسک بالایی در هنگام 
زلزله به دنبال خواهد داشت. طبق آمار 
بر  علاوه  تهران  شهر  در   ،13۹7 سال  تا 
100 برجی که روی حریم گسل های اصلی 
واقع هستند، 55 برج در حریم گسل های 
گسل های  حریم  در  برج   1۶ و  متوسط 
به  توجه  با  همچنین  دارند.  ــرار  ق فرعی 
نقشه معابر در زمان امدادرسانی، رعایت 

عرض معابر و میزان عقب نشینی در زمان 
حائز  بسیار  ضوابط  طبق  وساز  ساخت 

اهمیت است.
ــاز در  ــال حاضر روند ساخت و س در ح
شهرهای  در  بخصوص  گسلی  پهنه های 
واقع در دامنه کوه ها با سرعت بالایی رو 
تهران، تبریز، کرج،  ــت.  افزایش اس به 
اهواز  و  شیراز  کرمان،  قزوین،  مشهد، 
ــد.  دارن بحرانی تری  وضعیت  نظر  این  از 
آن  از  بعد  و  تهران  کلانشهر  بین،  این  در 
با  شهرها  سایر  از  بیش  ــرج،  ک و  تبریز 
گسترش  که  هستند  مواجه  معضل  این 
گسل های  روی  ــاز  س و  ساخت  بی رویه 
شمال تهران، ری، کهریزک، شمال کرج و 

ماهدشت گویای این مطلب است.
ساز،  و  ساخت  بخش  متولیان  گفته  به 
ساخت و ساز ساختمان های با جمعیت 
ممنوع  گسلی  حریم  در  عمومی  و  ــالا  ب
ساخت  ممنوعیت  رعایت  و  است  شده 
کلانشهرهایی  گسلی  حریم  در  سازها  و 
الزامی  ــرج  ک و  مشهد  تهران،  همچون 

ج های تهران   90 درصد بر
استاندارد ایمنی ندارند

ساخت و ساز در مجاورت گسل ها در بسیاری از مناطق کشور بدون توجه 
به مقررات حریم گسل، به سرعت رو به افزایش و در شهرهای تهران، تبریز، 

ج، مشهد، قزوین، کرمان، شیراز و اهواز به وضعیت بحرانی رسیده است کر

ــــت. مطابق آیین نامه 2۸00  شده اس
احداث ساختمان های با جمعیت بسیار 
و  مدارس  بیمارستان ها،  جمله  از  بالا 
مخازن سوخت و غیره، همچنین احداث 
گسلی  حریم  در  بلند  ساختمان های 

ممنوع شده است.
شده  منتشر  اطلاعات  و  آمار  براساس 
دوره  ــه  ک  70 دهه  در  برج   230 ــدود  حـ
تهران  در  جدید  برج سازی های  ــروع  ش
مجوز  دریافت  بدون  می شود،  محسوب 
و  ــد  ــده ان احداث  ش ماده 5  کمیسیون 
مجوز 543 برج نیز تا پیش از سال 13۸5 
صادر شده  است. بنابر اظهارات شهرداری 
معماری  و  شهرسازی  شورایعالی  و  تهران 
کافی  ایمنی  فاقد  بناها  این  اکثر  کشور، 
هستند و بیش از ۹0 درصد برج های تهران 
براساس بررسی های سازمان آتش نشانی 
ایمنی  استاندارد  تهران،  شهر  خدماتی  و 
ساختمان سازی  حاضر  حال  در  ندارند. 
و احداث برج های متعدد در تهران و 
و  ساخت  ممنوعیت  محدوده  در  تبریز 
گسل ها  نارنجی  و  قرمز  حریم  یعنی  ساز 
اینکه  رغم  به  و  ــورت  گرفته است  نیز ص
باید  گسل  اثرات   2۸00 آیین نامه  مطابق 
پهنه های  در  ساختمان ها  طراحی  در 
طراحی  در  تفاوتی  ــود،  ش لحاظ  گسلی 
به  که  نمی شود  اعمال  ساختمان ها  این 
گفته فعالان حوزه ایمنی ساختمان، یکی 
ارائه ضوابط  را می توان عدم  از دلایل آن 
این  برای  مشخص  محاسباتی  و  اجرایی 

ساختمان ها دانست.
خرابی  وسعت  گذشته،  تجربیات  بنابر 
فعال  گسل های  بر  واقع  کلانشهرهای  در 
بویژه  و  ــواز  اهـ مشهد،  تبریز،  جمله  از 
وجود  و  جمعیتی  مرکز  دلیل  به  تهران 
وقوع  ــورت  درص مرتفع،  ساختمان های 
ریشتر،  از 7  بیش  بزرگای  با  زمین لرزه ای 
خواهد  فاجعه آفرین  و  وسیع  بسیار 
در  پردیس  جدید  شهر  مثال  ــرای  ب ــود.  ب
دو  تلاقی  محل  جنوب  کیلومتری   10
واقع  مشا  و  تهران  شمال  مهم  گسل 
ــد رو به رشد  شده  است. با توجه به رون
احداث و گسترش شهرک های جدید در 
پهنه های گسلی، تدوین نقشه های گسل 
و حریم آنها به  کمک ظرفیت های علمی و 
تخصصی کشور باید در اولویت برنامه های 
پیشگیری و کاهش خطر حوادث طبیعی 
دسترس  در  نقشه ها  این  و  گرفته  ــرار  ق
مردم قرار گیرند. این اقدام می تواند تأثیر 
و  شهری  تاب آوری  افزایش  در  بسزایی 

ایجاد و توسعه شهرهای امن داشته باشد.
به  اقدامات  مهم ترین  گزارش،  بنابراین 
منظور جلوگیری از پیشرفت این بحران و 
وقوع فجایع احتمالی ناشی از آن، حریم 
گسل ها، رعایت ضوابط و مقررات قانونی، 
ساخت و ساز در پهنه های گسلی از طریق 
و  ساخت  و  اجرایی  قانونی،  بعد  تقویت 
از طریق تقویت  ساز در پهنه های گسلی 
نظارتی و در نهایت تصمیم سازی صحیح 
ایمنی  فاقد  ساختمان های  درخصوص 

موجود در پهنه های ریسک پذیر است.

حمل  و  ترانزیت  دفتر  مدیرکل  هدایتی  جواد 
گفت:  ــداری  راهـ سازمان  بین المللی  نقل  و 
کمیته ای مرکب از دفتر ترانزیت، بیمه مرکزی 
این  در  تعلیق  رفع  برای  امورخارجه  وزارت  و 

نهاد بین المللی تشکیل شده است.
معاهده  خواست  براساس  ــزود:  افـ هدایتی 
به  غیردولتی  و  مستقل  شرکتی  سبز،  کارت 
منظور رفع صدور این کارت در کشورمان برای 

فعالان حمل و نقل تشکیل شده است.
ــن کارت  ــان ای ــدگ ــن معاهده دارن براساس ای
عمده  به طور  که  عضو  کشورهای  در  می توانند 
و  باشد  داشته  تردد  ــازه  اج هستند،  اروپایی 
نیاز به بیمه نامه جداگانه کشورهای مختلف را 

برطرف می کند.
نقل  و  حمل  و  ترانزیت  دفتر  ــل  ــرک ــدی م
گفت:  ادامه  در  راهداری  سازمان  بین المللی 
را  از دو سال پیش مواردی  نهاد  این  مسئولان 
به ایران اعلام کرده بودند که موضوعات اصلی 
آن حق عضویت نیست و مسأله اصلی، تغییر 
ساختار ها است. با اجرایی شدن ساختارهای 
مورد انتظار این نهاد بین المللی، متأسفانه در 
داخل کشور، این تغییر ساختار ها لحاظ نشد 
و پس از آن به رغم تلاش ها برای پیشگیری از 

سال  ابتدای  از  را  ایران  مجمع،  این  امر،  این 
کارت  معاهده  در  طورموقت  به  میلادی   2024

سبز تعلیق کرد.
هدایتی افزود: پس از آن، سازمان حمل و نقل 
وزارت  مانند  مرتبطی  نهادهای  و  بین المللی 
خارجه، سعی کردیم تا به بیمه مرکزی به عنوان 
برای  کمیته ای  کنیم.  کمک  امر  این  متولی 
پیگیری موضوع تشکیل شده تا در سریع ترین 
کارت  معاهده  با  همکاری  شرایط  ممکن  زمان 
یک  همچنین  برگردد.  عادی  حالت  به  سبز 
کارت  صدور  برای  مستقل  غیردولتی  دفتر 
سبز تشکیل شده و مدارک لازم به دفتر اصلی 

معاهده در بروکسل ارسال شده و مورد پذیرش 
هم  معوق  خسارات  و  است  گرفته  ــرار  ق آنها 
پرداخت شده که امیدواریم تا ژوئن سال 2024 
تعلیق در  از  ــران  ای ــرای خارج شدن  ب شرایط 

نشست آینده معاهده کارت سبز فراهم شود.
بیمه  ــام  ــظ ن »کنوانسیون  ــش،  ــی پ ــاه  مـ دو 
ایرانی،  رانندگان  تعلیق  سبز«  کارت  هماهنگ 
شخص  بیمه  و  نقل  و  حمل  بیمه  خدمات  از 
کرده  اعلام  را  اروپا  اقتصادی  منطقه  در  ثالث 
کارت  معاهده  در   135۶ سال  از  ایران  ــود.  ب
سبز عضویت دارد. مرکز این نهاد در بروکسل 

است.

 رفع تعلیق ایران در نهاد بین المللی 
کارت سبز حمل و نقل

همکاری های  مشترک  کمیسیون  هجدهمین 
ارمنستان  و  ایران  اسلامی  جمهوری  اقتصادی 
کشور  دو  مشترک  کمیسیون  رؤسای  حضور  با 
از  اقتصادی  همکاری های  توسعه  راستای  در 
برگزار  نقل  و  حمل  زیربناهای  توسعه  جمله 

شد.
»خیرالله خادمی«، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و  زیرساخت ها  وزیر  معاون  با  اجلاس  این  در 
به  همراه  هیأت  و  ارمنستان  دیجیتال  توسعه 
و  فعلی  همکاری های  وضعیت  بررسی  منظور 
همکاری ها  این  گسترش  و  توسعه  چشم انداز 

در آینده دیدار کرد.
کشور  دو  بین  نقل  و  حمل  کریدورهای  توسعه 
به ویژه کریدور شمال- جنوب ایران- ارمنستان، 
ساخت تونل ها و سازه های فنی خاص و صدور 
از مهم ترین مباحث  خدمات فنی و مهندسی 

مطرح شده در این نشست است.
اتومبیل رو در  پل جدید  ــداث  همچنین احـ
مهم ترین  از  آگاراک  ــوردوز-  ــ نـ ــرزی  مـ پایانه 
نشست  این  دوجانبه  همکاری های  مباحث 
از  تا حداکثر در مدت یک ماه  و مقرر شد  بود 
اجلاس  تفاهمنامه  یادداشت  امضای  تاریخ 
و  اقتصادی  فنی،  مشترک  کارگروه  هجدهم، 

مطالعات  و  تشکیل  رسمی  صورت  به  اجرایی 
امکان سنجی و طرح توجیهی آن تهیه شود تا 
کشور  دو  ذی ربط  وزارتخانه های  کار  دستور  در 

قرار گیرد.
هم اکنون کریدور شمال- جنوب در ارمنستان 
حال  در  نیز  ــران  ایـ و  ــت  اس ساخت  ــال  ح در 
طراحی این کریدور برای توسعه ترانزیت کالا و 
دریای  و  گرجستان  به  فارس  خلیج  از  مسافر 
حال  در  ایران  اسلامی  جمهوری  است.  سیاه 
از سمت  با ساخت یک مسیر جاده ای  حاضر 
تبریز به مرز نوردوز شرایط تکمیل این کریدور 
که  است  کرده  فراهم  را  ارمنستان  با  ارتباطی 
مسیر،  کاهش  بر  علاوه  آن  تکمیل  صورت  در 
قابلیت رقابت با کریدورهای موازی را داراست.

 توافق ایران و ارمنستان 
برای ساخت پل نوردوز-آگاراک

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران



تعلل فراوان در 
استفاده از اوراق 

بانک مرکزی برای 
»کاهش سطح ذخایر 
بین بانکی و افزایش 
نرخ بهره بین بانکی 

از قعر کم سابقه ۸ 
درصد« آن هم با 

وجود برداشت های 
دولت از صندوق 
توسعه ملی برای 

مقابله با بحران سیل 
و کرونا در آن ایام که 

بازار بین بانکی را با 
وفور ذخایر مواجه 

کرده بود

گزارش
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مدیر نظارت بر بورس های سازمان 
لغو  از  ــادار  ــهـ بـ اوراق  و  ــورس  ــ ب
ثانوی  اطاع  تا  اولیه  عرضه های 
خانقاه،  معصومی  ــادر  داد.قـ خبر 
بورس های  بر  نظارت  جدید  مدیر 
سازمان بورس و اوراق بهادار با 
در  اولیه  عرضه های  لغو  به  ــاره  اش
بازار سرمایه گفت: این تصمیم در 
با  سرمایه  بازار  از  حمایت  راستای 
توجه به شرایط کنونی گرفته شده 

است.

ــای  ــورس هـ ــر بـ ــارت بـ ــظـ مدیر نـ
سازمان بورس و اوراق بهادار از 
توسط  فروش  سفارش  ارسال  لغو 
خبر  ثانوی  اطاع  تا  بازارگردان ها 
گفت:  خانقاه،  معصومی  داد.قادر 
ــارش فروش توسط  ــف ــال س ــ ارس
از این  تا پیش  ــازارگردان ها که  ب
ــزامی بود، با توجه به شرایط  ال
لغو  ثانوی  اطاع  تا  سرمایه  ــازار  ب

می شود.

بهادار  اوراق  ــورس  ب کل  شاخص 
روز  معامات  ــان  ــای پ در  ــران  ــه ت
و  ــزار  ه  4 با  سهام،  ــازار  ب یکشنبه 
۷23 واحد افزایش معادل 23 
 ۶4 و  میلیون  دو  به  ــد  درص صدم 
هزار و ۷43 واحد رسید. شاخص 
واحد   3۷1 و  هزار  با  نیز  وزن  هم  
در  درصد  صدم   1۹ معادل  افزایش 
واحد   ۷4۷ و  هزار   ۷22 محدوده 

قرار گرفت.
شپنا،  وبملت،  فولاد،  نماد های 
ــای  ــاد ه ــم ن از  ــی  ــل ــوع ب و  وامید 
ــذار مثبت بر شاخص  ــر گ ــی ــأث ت
کل بورس بودند. اما نماد های 
ــش، وپاسار و  ــخـ ــت، وپـ ــدشـ سـ
افزایش  از  منفی  تأثیر  با  ثاخت 
کرد.  ممانعت  کل  شاخص  بیشتر 
خودرو،  داتام،  سصقها،  نماد های 
فولاد، شستا، شپنا و شتران هم از 
بازار سهام  بر  پرتراکنش  نماد های 

بودند.
با ۷۶  نیز  فرابورس  کل  شاخص 
واحد افزایش به عدد 24 هزار و 
آریا،  نماد های  رسید.  واحد   ۶۹4
انتخاب،  خاور،  مادیرا،  غصینو، 
حگهر، و وهور از نماد های با تأثیر 
مثبت و نماد های بپاس، فزر، آس 
پ و ودی از نماد های با تأثیر منفی 

بر بازار فرابورس بودند.
روز گذشته بازار سهام شاهد 4۸۷ 
منفی  نماد   2۹۸ برابر  مثبت  نماد 
ــف خرید مقابل ۵1  ــود. ۵۶ ص بـ
خالص  شد.  تشکیل  فروش  صف 
هم  حقیقی  ــول  پ خروج  و  ورود 
تومان  میلیارد   202 منفی  به  امروز 
رسید. معامله گران ۵ میلیارد و 1۶0 
میلیون سهام را به ارزش 2 هزار و 
۹03 میلیارد تومان دست به دست 
سرمایه  بازار  دلاری  ارزش  کردند. 

نیز 22۹ میلیارد دلار بود.

مدیر نظارت بر بورس های 
سازمان بورس و اوراق بهادار:

عرضه های اولیه تا 
اطلاع ثانوی لغو شد

 لغو الزام ارسال 
سفارش فروش 

توسط بازارگردان ها تا 
اطلاع ثانوی

 افزایش 
۴ هزار و 7۰۰ واحدی 

شاخص کل بورس

اخیراً رئیس سابق بانک مرکزی در توئیتی 
وضعیت  از  رئیس جمهور،  به  خطاب 
بورس و بازار ارز و بانکی انتقاد کرده است 
اما سال ۹۹ که خود دارای مسئولیت بود، 
چه اتفاقاتی رخ داد که هم مردم سرمایه 
مالی خودشان را در بورس از دست دادند 
و هم اعتمادشان را که تا امروز ادامه داشته 

است؟
به گزارش ایسنا، توئیت انتقادآمیز رئیس 
سابق بانک مرکزی به رئیس جمهور 
از  بسیاری  انتقادات  و  پاسخ ها  با  که 
کارشناسان روبه رو شد مخاطب را شاید 
یاد این ضرب المثل بیندازد که می گوید: 
تو اگر طبیب بودی سر خود دوا نمودی! 
یک کارشناس اقتصادی در واکنش به 
موضع اخیر رئیس کل بانک مرکزی 
دولت گذشته گفت: آقای همتی در دوره 
مدیریت خود با چند تصمیم اشتباه بزرگ 
سبب خسارت گسترده به مردم در بورس 
شد. محمدطاهر رحیمی در واکنش به 
اظهارات اخیر عبدالناصر همتی در انتقاد 
از وضعیت نرخ ارز و بورس گفت: از سال 
13۹۸ و اوایل 13۹۹ بانک مرکزی با چند 
اشتباه بزرگ در عدم استفاده به موقع و 
استفاده بدموقع از ابزارهای پولی، بورس 

را به یک حباب بزرگ و سقوط بعدی دچار 
کرد. وی اشتباهات عبدالناصر همتی 
را اینطور برشمرد: عدم استفاده از ابزار 
افزایش نرخ ذخایر قانونی یا افزایش کف 
کریدور بهره در شرایط اوج گیری کرونا 
)و تحدید تسهیات دهی نظام بانکی 
به بخش حقیقی اقتصاد( و درنتیجه 
وفور ذخایر و انحراف غیرعادی و حجیم 
اعتبارات بانکی به سمت کارگزاری ها و بازار 

سهام مبتنی بر آن.
رحیمی درباره دیگر تصمیم اشتباه همتی 
افزود: تعلل فراوان در استفاده از اوراق 
بانک مرکزی برای »کاهش سطح ذخایر 
بین بانکی و افزایش نرخ بهره بین بانکی 
از قعر کم سابقه ۸ درصد« آن هم با وجود 
برداشت های دولت از صندوق توسعه 
ملی برای مقابله با بحران سیل و کرونا در 
آن ایام که بازار بین بانکی را با وفور ذخایر 

مواجه کرده بود.
وی گفت: همچنین عدم افزایش کف 
و سقف کریدور بهره در عملیات بازار 
دسترس  در  ذخایر  کاهش  برای  باز 
شبکه بانکی، توسعه اعتبارات تنزیلی به 
بانک های مشکل دار به جای محدودسازی 
آن؛ آن هم در شرایط وفور ذخایر بازار بین 
بانکی و تیر آخر آقای همتی برای رساندن 
حباب بورس به مرز انفجار تغییر قواعد 
تصفیه ذخایر قانونی بانک ها با افزایش 
دوره تصفیه و حق استفاده از 30 درصد 

ذخایر قانونی در تصفیه های شبانه اوایل 
13۹۹ بود. این کارشناس اقتصادی عنوان 
کرد: ترجمان همه این موارد در شرایط 
کرونایی می شود وفور ذخایر و باز گذاشتن 
کانال انحراف سیاب نقدینگی به سمت 
بازار سهام و رساندن بازار به مرز انفجار 

حباب.
وی در پایان گفت:  کاش دانشجویان و 
مشاوران امروز و دیروز آقای همتی این 
موارد را به ایشان گوشزد کنند تا اینقدر 

ساحت علم و صداقت مخدوش نشود.
 

صعود و سقوط بورس در اواخر 
دولت روحانی

کارشناسان وقتی از سال 13۹۹ سخن 
می گویند به این نکته اشاره دارند که 
شاخص کل که در ابتدای سال 13۹۹ 
حدود ۵0۸ هزار واحد بود، در 1۹ مرداد 
13۹۹ )پس از گذشت بیش از 4 ماه( به 
اوج خود یعنی 2.0۷۸ میلیون واحد رسید. 
پس از آن بود که روند ریزشی بازار آغاز 
شد. در این میان عده ای از تحلیلگران و 
فعالان بازار معتقدند که روند صعودی و 
حبابی شدن بازار ناشی از دعوت برخی از 
دولتمردان روحانی، بی ریسک جلوه دادن 
ماهیت ریسکی بازار، بالا بودن انتظارات 
تورمی در آن مقطع و کسب درآمد عموم 
مردم از بازار بورس به دلیل تعطیلی های 
اجباری و کسادی کسب و کارها به خاطر 

فراگیری ویروس کرونا بوده است. اما 
یکی از عوامل کلیدی بهره بانکی در زمان 

ریاست همتی بر بانک مرکزی بود.
نرخ بهره بازار بین بانکی از 1۸.34 درصد 
در پایان اسفند ۹۸ به 1۶.۶۸ درصد در 
پایان  در  درصد  فروردین، 11.۷1  پایان 
اردیبهشت، ۹.۷2 درصد در پایان خرداد 
13۹۹ بشدت کاهش پیدا می کند، و پس 
از آن به 13.14 درصد در پایان تیر و 14.۷۹ 
درصد در پایان مرداد 13۹۹ می رسد. با 
کاهش نرخ بهره بازار بین بانکی، بانک ها 
نیز باید نرخ بهره کمتری به سپرده های 

مدت دارشان بپردازند.
اما این آمار تنها پایان ماجرا نیست بلکه 
گزارش بانک مرکزی نشان می دهد با 
کاهش نرخ بهره سپرده های مدت دار 
)به دلیل کاهش نرخ بهره بین بانکی(، 
سپرده های جاری شبکه بانکی نیز از 2.۵ 
هزار میلیارد تومان در پایان فروردین، 
به 44.۶ هزار میلیارد تومان در پایان 
اردیبهشت، ۹/30 هزار میلیارد تومان در 
پایان خرداد و 4/۵3 هزار میلیارد تومان در 

پایان تیر ماه افزایش پیدا می کنند.
بازار بین بانکی محلی برای وام دهی و 
قرض گیری ذخایر )پایه پولی( توسط 
بانک هاست. هر چقدر عرضه پایه پولی 
در کل شبکه بانکی نسبت به تقاضای آن 
بالاتر رود، نرخ بهره بازار بین بانکی نیز 
کاهش پیدا می کند. افزایش عرضه نسبت 

به تقاضای پایه پولی خود را در میزان 
ذخایر اضافی )دیداری( شبکه بانکی نشان 

می دهد.
طبق برخی گزارش ها، ذخایر اضافی 
شبکه بانکی از 22.24 هزار میلیارد تومان 
در پایان اسفند 13۹۸ به 2۷.۶۶ هزار 
میلیارد تومان در پایان فروردین 13۹۹ و 
سپس با بیش از دو برابر افزایش به ۵۷.0۶ 
و ۵۸.۹۷ هزار میلیارد تومان در پایان 
اردیبهشت و خرداد 13۹۹ می رسد و در تیر 
و مرداد 13۹۹ به 32.۶ و 21.۶ هزار میلیارد 
تومان کاهش پیدا می کند. در طول 3 ماه 
نخست سال ۹۹، حدود 30 هزار میلیارد 
تومان به پایه پولی افزوده شده است 
)در ماه اول نقش غالب را خالص بدهی 
دولت، شرکت ها و مؤسسات دولتی دارند 
اما در دو ماه بعدی خالص دارایی های 
خارجی و بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
سهم بالاتری پیدا می کنند( و ذخایر اضافی 
شبکه بانکی نیز 3۶.۷ هزار میلیارد تومان 

افزایش می یابد.
در اردیبهشت 13۹۹ با وجود افزایش ۹.۷ 
هزار میلیارد تومانی پایه  پولی، ذخایر 
اضافی کل شبکه بانکی به یکباره 2۹.4 هزار 

میلیارد تومان افزایش یافت.
در آن زمان بر اساس مصوبات ستاد 
ملی مدیریت بیماری کرونا، مقرر شده 
بود که معادل 2۵ هزار میلیارد تومان 
هدف  با  قانونی  سپرده های  محل  از 

انتقاد یا فراموشکاری رئیس سابق بانک مرکزی

 خسارت همتی به بورس 
در سال ۹۹ چه بود؟

معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار آخرین 
جزئیات از میزان تولید و فروش صنایع 

مهم بازار سرمایه را منتشر کرد.
این گزارش، روند مقدار  بر اساس 
تولید صنعت خودرو و ساخت قطعات 
براساس تعداد دستگاه، نشان دهنده 
آن است که کاهش 11درصدی میزان 
تولید صنعت خودرو و ساخت قطعات 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
عمدتاً ناشی از کاهش میزان تولید 
نمادهای خپارس، خساپا و خودرو به 
ترتیب به میزان 4۵درصد، ۹ و ۵درصد 

است.
از جمله علل این کاهش نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، عدم تأمین 
بموقع ارز جهت تأمین مواد اولیه و 

تجهیزات مورد نیاز شرکت است.

عقبگرد صنعت 
خودرو، پیشروی 

صنعت فلزات

آخرین جزئیات از میزان تولید و فروش صنایع 
مهم بازار سرمایه

اعطای تسهیات به خانوارها و بنگاه های 
آسیب دیده، در اختیار بانک ها قرار گیرد. 
همچنین بند »1« از یک هزار و دویست و 
نود و یکمین صورت جلسه 1۹ فروردین 
13۹۹ شورای پول و اعتبار، اختیار تعیین 
نسبت سپرده قانونی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری را در دامنه 10 تا 13 درصدی به 

رئیس کل بانک مرکزی تفویض کرد.
بانک مرکزی در نظر داشت »با هدف 
کنترل رشد نقدینگی و تورم و در عین حال 
تداوم اجرای برنامه های حمایتی به دلیل 
شرایط خاص اقتصادی ناشی از شیوع 
بیماری کرونا«، »از طریق کاهش 2۵0 هزار 
میلیارد ریالی ذخیره قانونی بانک ها و با 
همراهی بانک ها امکان تأمین اعتبار ۷۵0 
هزار میلیارد ریالی با نرخ 12 درصد را فراهم 

کند.«
برای  گزینه  بی ریسک ترین  و  اولین 
استفاده از ذخایر قانونی آزاد شده، وام 
دهی در بازار بین بانکی بود که سقوط 
نرخ بهره بازار بین بانکی را به 11.۷1 و 
۹.۷2 درصد در پایان اردیبهشت و خرداد 
13۹۹ در پی داشت. کاهش نرخ بهره 
بین بانکی موجب کاسته شدن از نرخ 
بهره سپرده های مدت دار و تبدیل آنها به 
سپرده های جاری شد که با ورود به بازار 

بورس به افزایش قیمت ها دامن زد.
با حمات سفته بازان به بازارهای دارایی، 
بانک مرکزی به تکاپوی افزایش نرخ بهره 
افتاد، از سوی دیگر، بانک مرکزی که خود 
با کاستن از نرخ ذخیره قانونی عامل اصلی 
در کاهش نرخ بهره بازار بین بانکی بود؛ از 
وزارت اقتصاد درخواست انتشار اوراق کرد 
تا بتواند با فروش اوراق، بخشی از ذخایر 
اضافی شبکه بانکی را جمع آوری کند و 

بنابراین نرخ بهره را مجدداً افزایش دهد.
مطابق با آمارهای بانک مرکزی در طول 
خرداد ماه 10.۹ هزار میلیارد تومان، تیر 
ماه 33.2 هزار میلیارد تومان و مرداد ماه 
14.1۷ هزار میلیارد تومان اوراق دولتی به 

فروش رفت.
 

نقش اقدامات بانک مرکزی وقت 
در صعود و سقوط سال ۹۹ بورس

طبق یک گزارش افزایش خرید اوراق 
دولتی در تیر و مرداد ۹۹، کاهش 2۶.3 
و 10.۹ هزار میلیارد تومانی ذخایر اضافی 
شبکه بانکی را در برداشت. با ورود ذخایر 
به حساب دولت نزد بانک مرکزی، 
خالص مانده سپرده دولت و شرکت ها و 
مؤسسات دولتی نزد بانک مرکزی حدود 
1۹ و 10 هزار میلیارد تومان در پایان تیر و 

مرداد 13۹۹ افزایش پیدا کرد.
 کاهش ذخایر اضافی شبکه بانکی در دو 
ماه مذکور، نرخ بهره بازار بین بانکی را به 
سطوح 13 و 1۵ درصد بالا برد و محرکی 
برای افزایش نرخ بهره سپرده های بلند 
مدت بانکی و بازگشت سپرده های جاری 
به بلند مدت و بنابراین افت تقاضا و 
قیمت ها در بازار شد در نتیجه دقیقاً 
عکس همان ترتیباتی که در صعودی 
شدن بازار نقش داشت، عاملی برای 
ریزش آن شد. حال رئیس بانک مرکزی 
وقت، بدون توجه به عملکرد خود در زمان 
ریاست بانک مرکزی، توئیت های انتقادی 

از وضعیت اقتصادی می نویسد!

عکس: اکوایران

روند مقدار تولید صنعت فلزات 
اساسی براساس تن

این گزارش می افزاید، افزایش 14 درصدی 
میزان تولید صنعت فلزات اساسی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته عمدتاً ناشی 

از افزایش میزان تولید نمادهای فملی 
)ناشی از افزایش 1۹1درصد و 4۸درصد 
میزان تولید کاتد و کنسانتره مس(، 
فخاس )ناشی از افزایش 1۵22درصد و 
100درصد میزان تولید شمش و محصولات 

از  )ناشی  فخوز  و  ساختمانی(  سبک 
افزایش 3۹1درصد میزان تولید اسلب( 
به ترتیب به میزان ۵3درصد، 3043درصد 
و 32درصد است. همچنین، افزایش 4۷ 
درصدی میزان تولید صنعت استخراج 

کانه های فلزی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته عمدتاً ناشی از افزایش 
میزان تولید نمادهای کگل، کگهر و کچاد 
به ترتیب به میزان ۹۵درصد، 41درصد و 

1۶درصد است.



بازار 8
دوشنبه      30 بهمن 1402      شماره  202

قیمت درجه یک آجیل و خشکبار
)تومان(

۱۴۵/۰۰۰قیمت آلبالو نیمه خشک

۱۵۹/۰۰۰قیمت آلو بخارا

۹۹/۰۰۰قیمت آلو جنگلی درشت

۳۹۰/۰۰۰قیمت انجیر خشک

۴۵۵/۰۰۰قیمت بادام منقا یک پوست کاغذی

۶۴۰/۰۰۰قیمت بادام هندی سایز۳۲۰

۱8۵/۰۰۰قیمت برگ زرد آلو ممتاز)زرین(

۱۹8/۰۰۰قیمت برگ قیسی سکه ای

۵۹۰/۰۰۰قیمت پسته احمدآقایی

۷8۰/۰۰۰قیمت پسته اکبری

۴۷۵/۰۰۰قیمت پسته فندقی
 قیمت تخمه آفتابگردان کله قوچی 

۱۷۰/۰۰۰)دور سفید و سیاه(

۱۲۱/۰۰۰قیمت تخمه آفتابگردان ریز

۱۲۵/۰۰۰قیمت تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

۲۹۵/۰۰۰قیمت تخمه کدو گوشتی

۱8۵/۰۰۰قیمت پودر نارگیل

۱8۰/۰۰۰قیمت خلال بادام زمینی

۱۷۵/۰۰۰قیمت سنجد

۷۵/۰۰۰قیمت سویا آجیلی

۹8/۰۰۰قیمت شاهدانه

۱۲۵/۰۰۰قیمت عناب

۴۲۵/۰۰۰قیمت فندق با پوست خام

۱۴۵/۰۰۰قیمت کشمش پلویی)خرمایی وسیاه(

۹۹/۰۰۰قیمت کشمش پلویی طلایی

۹8/۰۰۰قیمت کشمش سبز پیکانی

۱۶۵/۰۰۰قیمت کنجد خام سفید

۱۴۰/۰۰۰قیمت کنجد خام سیاه

۳۶۰/۰۰۰قیمت گردو با پوست کاغذی )وارداتی(

۹/6۰۰قیمت گندم بوداده

۴8۵/۰۰۰قیمت مغز بادام

۱۷۵/۰۰۰قیمت مغز بادام زمینی درشت )با پوست(

۴۹۰/۰۰۰قیمت مغز گردو

۱۶۵/۰۰۰قیمت مویز بدون هسته

۹۵/۰۰۰قیمت مویز با هسته

8۹/۰۰۰قیمت نخودچی دو آتیشه بی نمک

۹8/۰۰۰قیمت نخودچی دو آتیشه شور

۴۹۵/۰۰۰قیمت خلال پسته

۴۷۵/۰۰۰قیمت مغز فندق شور

۱۶۵/۰۰۰قیمت مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی

8۹/۰۰۰قیمت تخم شربتی

۹۵/۰۰۰قیمت خاکشیر

۱۷۹/۰۰0قیمت تخمه کدو گوشتی دو آتیشه ممتاز

آخرین قیمت انواع سکه، طلا و ارز پنجره 
قیمت قیمت عمده فروشی انواع آجیلقیمت انواع فیلترروغن و هوای خودرو

قیمت )تومان(بازار  قیمت انواع فیلتر روغن خودرو
H۳۳۰ - H۳۲۰ - H۲۲۰ - H۲۳۰ 88/۰۰۰فیلتر روغن برلیانس مدل

SF ۷۷۳۵ ۵۵/۰۰۰فیلتر روغن خودروی سرکان مدل
 فیلتر روغن خودرو تکساز مدل B/۲۳۴ مناسب 

۴۹/۰۰۰برای پژو ۴۰۵

فیلتر روغن خودرو بهران فیلتر مدل GS ۱۱۲۱ مناسب 
۴۵/۰۰۰برای پراید

فیلتر روغن مدل ۳۵۵۰۴ مناسب برای کیا سراتو و 
8۹/۰۰۰هیوندای النترا

SF ۷۱۱۰ ۶۹/۰۰۰فیلتر روغن خودروی سرکان مدل

SF ۷۷۹۳ ۵۵/۰۰۰فیلتر روغن خودروی سرکان مدل
فیلتر روغن اوریجینال پایه کوتاه مدل ۱۱۰۹CK مناسب 

۵8/۰۰۰برای پژو ۲۰۶

۷۹/۰۰۰فیلتر روغن موتور ام وی ام مدل ۳۷۲۱۰۱۲۰۱۰
۵۴/۰۰۰فیلتر روغن جیلی EC۷ U۴ مدل ۱۱۳۶۰۰۰۱۱8

فیلتر روغن خودروی کاسپین مدل FW۶8/8۰ مناسب 
۴8/۰۰۰برای پراید صبا

قیمت )تومان(قیمت انواع فیلتر هوای خودرو

 GL۱۳۳۶ فیلتر هوا و روغن خودرو بهران فیلتر مدل
۵8/۰۰۰مناسب برای پژو پرشیا

۹۹/۰۰۰فیلتر هوا اسپرت
 فیلتر هوای خودرو مدل ۱۱۰۹۱۳۰U۱۵۱۰ مناسب

S۵ ۱۲۹/۰۰۰ برای خودروهای جک

J۵ ۹۲/۰۰۰فیلتر هوا خودرو کد ۲8۱۱ مناسب برای جک
SF ۱۲۵۴ ۷۷/۰۰۰فیلتر هوای خودروی سرکان مدل
SF ۱۲۶۴ 8۵/۰۰۰فیلتر هوای خودروی سرکان مدل

 فیلتر هوا خودرو بهران فیلتر مدل GL۱۴۱۳ مناسب 
MVM۳۱۵ ۹۵/۰۰۰برای

فیلتر هوای خودروی کاسپین مدل FC۲۱۹۹X مناسب 
۳۵/۰۰۰برای برای پراید ۱۱۱

فیلتر هوای کیا مدل ۲H۰۰۰ ۲8۱۱۳ خودروی کیا سراتو 
۱۶۰۰۹۱/۰۰۰ و ۲۰۰۰

فیلتر هوای خودرو سرکان مدل SF ۲8۱۱۹۰۱۲۲۳ مناسب 
SD ۲۰۶ ۵8/۰۰۰پژو

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 33/400/000سکه تمام طر

ح قدیم  31/100/000سکه تمام طر

18/650/000نیم سکه

11/650/000ربع سکه

5/950/000سکه گرمی

2/839/000طلای 18 عیار

3/785/000طلای 24 عیار

هر مثقال طلا
12/300/000

)مظنه تهران(

 2013 $اونس طلا

42.920دلار)مرکز مبادله(

46.254یورو)مرکز مبادله(

11.687درهم)مرکز مبادله(

قیمت )تومان(انواع هود
3.500.000هود مخفی پرایم مدل کف شیشه باز شو HT800 سایز 70

2.950.000هود مورب پرایم مدل یونیک 7 سایز 90
۱/۶۵۰/۰۰۰هود مورب زرتوس مدل ZH350 سایز 90

4.300.000هود بیمکث مدل 4002U استیل سایز 90
۱/۳۶۰/۰۰۰هود مخفی مدل ST80 سایز 70

4.000.000هود مخفی اخوان مدل H-206 سایز 70
6.300.000هود مخفی داتیس مدل Gloria Black سایز 80

2.000.000هود آشپزخانه مورب مدل H۶۴ سایز ۹۰
6.900.000هود مخفی داتیس مدل گلوریا کلاسیک سایز 80

2.200.000هود آشپزخانه مورب مدل H3 سایز 90
SD-301 1.950.000هود آشپزخانه مورب صدرا مدل
5.000.000هود مخفی آلتون مدل H603s سایز 70
1.40.000هود مورب اطلس مدل FB67 سایز 90

5.400.000هود مخفی بیمکث مدل 2075 سایز 70
3.400.000هود مخفی اخوان مدل H-213 سایز 70

2.770.000هود مورب السا استیل مدل H 406 سایز 90
6.300.000هود مخفی داتیس مدل پاندورا سایز 80

3.400.000هود مخفی درسا مدل آیسا سایز 70
5.500.000هود کن مدل Atlas شومینه ای سایز 90
3.500.000هود مخفی استیل البرز کد 503 سایز 80

4.000.000هود بیمکث مدل 2051 سایز 90
5.200.000هود مخفی بیمکث مدل B2068U سایز 70

4.000.000هود بیمکث مدل B4002U سایز 100
6.900.000هود مخفی داتیس مدل فالکون سایز 70

قیمت انواع زعفران

قیمت انواع هود

قیمت )تومان(انواع زعفران
155.000زعفران نگین ماهور قائنات - 4.608 گرم

480.000زعفران نگین درجه یک میثم - 4.608 گرم
235.000زعفران سرگل خاتم - 4.608 گرم

200.000زعفران نگین - 4.6 گرم
310.000زعفران نگین نوبر - 4.608 گرم

390.000زعفران درجه یک زرتاج - 4.608 گرم
105.000ریشه زعفران مارجان - 10 گرم

480.000زعفران نگین درجه یک - 4.608 گرم
200.000زعفران سرگل کادویی کالپوش - 1 گرم به همراه هاون

590.000زعفران نگین کادویی کالپوش - 4.608 گرم
370.000زعفران اعلاء قائنات - 4.608 گرم

225.000زعفران نوبر - 4.608 گرم
599.000زعفران نگین یاسمینا - 4 گرم

395.000زعفران ممتاز قائنات کشاورزباشی - 4.608 گرم
397.000ریشه زعفران روحبخش - 25 گرم

170.000گرده زعفران حامی - 10 گرم
240.000زعفران درجه یک امید زعفران - 2.3 گرم

290.000زعفران سرگل کادویی کالپوش - 2 گرم
190.000زعفران سرگل کالپوش - 2 گرم
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متوسط حقوق۵۲ میلیون تومانی 
کارکنان ایران خودرو

شرکت ایران خودرو که مدعی است به 
علت قیمت گذاری دستوری 104 هزار و 43 
میلیارد تومان زیان انباشته دارد، به طور 
متوسط به کارکنانش ۵2 میلیون تومان 

حقوق می دهد.
به گزارش ایرنا، اطلاعات و صورت های 
مالی میان دوره ای ایران خودرو به تازگی 
منتشر شد که در آن مجموع حقوق و 
دستمزد شرکت ایران خودرو در ۹ ماه 
امسال 10 هزار و ۸۸۸ میلیارد تومان ثبت 

شده است.
با توجه به تعداد کارکنان این شرکت )23 
هزار و 2۷۶ نفر( به طور متوسط میانگین 
حقوق پرداختی به کارکنان ایران خودرو در 
سال جاری هر ماه حدود ۵1 میلیون و ۹۷۵ 

هزار تومان بوده است.
البته این رقم متوسط پرداختی به کارکنان 
است و قطعاً حقوق مدیران این شرکت 
بسیار بیشتر از این رقم است و حقوق 
کارگران هم بسیار پایین تر از ۵0 میلیون 
تومان است. در مجموع مشخص است که 
ایران خودرو هزینه پرداخت حقوق بسیار 
بالایی دارد که برای شرکتی که مدعی است 

زیانده است، عجیب می نماید.
این شرکت در حالی این حقوق ها را 
به کارکنان پرداخت می کند که دارای 
زیان انباشته بالایی است. در پایان سال 
گذشته زیان انباشته این شرکت رقمی 
حدود ۷4 هزار میلیارد تومان بود که 
امسال به 104 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته که نشانگر افزایش حدود 41 درصدی 

است.

بازگشت ۲۰۵ واحد تولیدی راکد 
به چرخه تولید در استان تهران

قائم مقام مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی استان تهران گفت: امسال 20۵ 
واحد صنعتی راکد مستقر در شهرک و 
نواحی صنعتی استان تهران به چرخه 

تولید بازگشتند.
علی خداپناه لو، قائم مقام مدیرعامل 
شرکت شهرک های صنعتی استان تهران 
گفت: شرکت شهرک های صنعتی، 
دستگاهی خدماتگیر و خدمات رسان 
است و در سال های گذشته شرکت های 
برق منطقه ای، آب منطقه ای، مخابرات و 
محیط زیست همکاری های بسیار خوبی 
را با این مجموعه داشته اند؛ رسالت ما از 
ابتدا تأمین و تکمیل زیرساخت ها بود و در 
حال حاضر شاهد بهره برداری از 1۸ شهرک 
و نواحی صنعتی متشکل از ۶ هزار واحد در 
استان تهران هستیم و با بیش از 10 هزار 

واحد صنعتی قرارداد منعقد شده است.
خداپناه لو ادامه داد: یکی از مأموریت های 
اصلی شرکت شهرک ها و نواحی صنعتی 
احیای واحد های صنعتی است؛ واحد هایی 
که مشکل مالی و تسهیلات بانکی داشتند 
یا بین شرکا اختلاف به وجود آمده بود یا 
با چالش بکارگیری دانش فنی در تولید 
مواجه بودند و از طرفی بازار کار خود را 
از دست داده بودند با برگزاری دوره های 
آموزشی و با همکاری دستگاه های مربوطه، 
تلاش کردیم چالش های آنها را مرتفع 

کنیم.
قائم مقام مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی استان تهران گفت: امسال 20۵ 
واحد صنعتی راکد که در سال های گذشته 
فعالیت خود را از دست داده بودند، به 

چرخه تولید بازگرداندیم.
وی افزود: یکی از راه های حمایت از صنایع 
کوچک و متوسط، احداث واحد های 
کارگاهی است که در اکثر شهرک ها و نواحی 
صنعتی در حال شکل گیری است؛ یکی 
از مزیت های احداث واحد های کارگاهی، 
صرفه جویی در زمان و سرمایه گذاری برای 
ساخت و ساز و بهره برداری از واحد تولیدی 

با ارائه شرایط اقساطی است.
قائم مقام مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی استان تهران گفت: شرکت های 
دانش بنیان از جایگاه ویژه ای در شهرک ها 
و نواحی صنعتی برخوردار هستند به طوری 
که زمین با شرایط خاصی به آنها واگذار 
می شود و شرایط پرداخت نقد و اقساط آنها 

با واحد های تولیدی دیگر متفاوت است.

دولت چطور از بخش خصوصی 
حمایت کند؟

گزارش

معاون اول رئیس جمهور: 
باور قطعی دولت این است که 

دستیابی به رشد اقتصادی ۸ 
درصدی، ثبات بازار، اطمینان 

از نرخ ارز و تحقق سایر اهداف 
اقتصادی جز با فعال شدن 
بخش خصوصی و مشارکت 

جدی فعالان اقتصادی محقق 
نخواهد شد

گفتوگوبافعالانبخشخصوصیحاضردرجلسهبامعاوناولرئیسجمهور

عصر شنبه بیست و هشتم بهمن ماه و در آستانه 
دهمین سالگرد ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی از سوی رهبر معظم انقلاب و روز اقتصاد 
مقاومتی و کارآفرینی، دکتر محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور با جمعی از کارآفرینان و فعالان بخش 
خصوصی دیدار کرد و پای درد دل و دغدغه های 

آنان نشست.
در این جلسه که با حضور رئیس کل بانک مرکزی، 
وزرای امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و 
تجارت و 1۶ نفر از کارآفرینان بخش خصوصی برگزار 
شد، معاون اول رئیس جمهور، بخش خصوصی 
و فعالان اقتصادی را به مشارکت هرچه بیشتر در 
اقتصاد و استفاده از ظرفیت ها و مزیت های کشور 
فراخواند و افزود: دولت آمادگی دارد بستر فعالیت 
و نقش آفرینی هرچه بیشتر بخش خصوصی را در 
اقتصاد کشور فراهم کند و موانع را از سر راه آنها 

بردارد.
دکتر مخبر یکی از مهم ترین مسائل و موانع پیش 
روی توسعه کشور را کمرنگ بودن نقش بخش 
خصوصی در اقتصاد کشور برشمرد و گفت: البته 
این مشکل دوسویه است و متأسفانه طی سالیان 
گذشته و در ادوار مختلف، روابط و تعامل مناسب 

میان دولت و بخش خصوصی در کشور شکل نگرفته 
و این ارتباط به صورت حداقلی بوده که اصلاح این 
روند و نزدیک شدن بخش خصوصی و دولت یکی از 
نیازهای مهم و ضروری امروز کشور است. وی ادامه 
داد: باور قطعی دولت این است که دستیابی به رشد 
اقتصادی ۸ درصدی، ثبات بازار، اطمینان از نرخ ارز و 
تحقق سایر اهداف اقتصادی جز با فعال شدن بخش 
خصوصی و مشارکت جدی فعالان اقتصادی محقق 
نخواهد شد. بعد از برگزاری این نشست، با تعدادی 
از فعالان بخش خصوصی که در این جلسه حضور 
داشتند، گفت و گو کردیم و نظرات آنها درباره این 
جلسه و راه حل های ارائه شده توسط آنها برای حل 

مشکلات بخش خصوصی را بررسی کردیم.
 

دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران: تهیه سند 
»استراتژی صنعت کشور«

حمیدرضا غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران، 
یکی از کارآفرینان شناخته شده کشور است که در 
این جلسه حضور داشت. او با اشاره به این جلسه، از 
پیشنهاد تهیه سند »استراتژی صنعت کشور« توسط 
مجمع کارآفرینان به عنوان ذی نفعان اصلی خبر داد 
و گفت: یکی از چالش های فراروی اقتصاد کشور 
ما، فقدان سندی است که در آن نحوه تعامل نظام 
حکمرانی با کارآفرینان مشخص شود. موضوعی که 
در نشست مشترک کارآفرینان برتر ایران با معاون 
اول رئیس جمهور مورد تأکید قرار گرفت و پیشنهاد 

شد با توجه به ذی نفع بودن کارآفرینان، مجمع 
کارآفرینان ایران مسئولیت تهیه و تنظیم این سند 

را عهده دار شود.
حمید رضا غزنوی افزود: با تهیه این سند، وظایف 
هر بخش در صنعت کشور مشخص می شود، هم 
نظام حکمرانی می داند چه نقشی باید ایفا کند و هم 
بخش خصوصی و کار آفرینان می دانند چه گام هایی 

در مسیر توسعه صنعتی کشور بردارند.
او با ابراز خرسندی از موافقت معاون اول 
رئیس جمهور با پیشنهاد مجمع کارآفرینان برای 
تهیه سند استراتژی صنعت کشور ادامه داد: اگر 
بعد از تهیه و تنظیم این سند، مجلس هم نسبت 
به تصویب آن اقدام کند تا ماهیت قانونی پیدا کند، 
ما هم می توانیم مانند تمام کشورهای توسعه یافته 
دنیا، از مزایای این استراتژی صنعتی برخوردار شویم.
دبیر کل مجمع کارآفرینان کشور در ادامه بر ضرورت 
برگزاری نشست های مشترک دولت و بخش 
خصوصی تأکید کرد و گفت: قصد و هدف کارآفرینان 
برتر شرکت کننده در نشست هم اندیشی دولت و 
کارآفرینان، تنها حل و فصل مشکلات واحد تولیدی 
تحت مدیریت خود نیست بلکه چاره اندیشی و حل 
مشکلات اقتصادی پیش روی عامه مردم است، 
چرا که این افراد دغدغه واحدهای تولیدی خود را 
دیگر ندارند اما همگی دغدغه مند مردم و وضعیت 
اقتصادی و اشتغال پیش روی آنها هستند و در 
تلاشند با تقویت تعامل و ارتباط با بخش دولتی و 

بهره گیری از توان و تجربه های کاری خود، اقتصاد 
کشور را در مسیر موفقیت هدایت کنند تا شاهد 

زندگی با کیفیت تر برای مردم باشیم.
غزنوی در ادامه با بیان اینکه امروز در دنیا، 
استراتژی صنعتی کشورها به جای تمرکز بر کل تولید 
بر»پیشرانان تولید« متمرکز شده است، گفت: 
تمرکز بر پیشران های تولید، زنجیره های ارزش 
و شرکت های بزرگ و کوچک می تواند وضعیت 

اقتصادی کشور را متحول کند.
 

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
تجهیزات پزشکی ایران: مبنای اقتصاد 

تجهیزات پزشکی، اقتصاد بازار آزاد باشد
»عبدالرضا یعقوب زاده«، مدیرعامل شرکت 
پویندگان راه سعادت و رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی ایران از دیگر 

شرکت کنندگان در این نشست بود.
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
تجهیزات پزشکی ایران درباره پیشنهاد ارائه شده 
در نشست با معاون اول رئیس جمهور می گوید: 
»پیشنهاد ما به معاون اول رئیس جمهور و وزرای 
حاضر در جلسه این بود که صنعت تجهیزات 
پزشکی را مثل کشورهای پیشرفته نگاه کنید، نه 
ارز یارانه ای بدهید، نه به ارز صادراتی کار داشته 
باشید، ما اصلاً هیچ حمایتی نمی خواهیم، برخلاف 
خواسته شرکت های دیگر، ممنوعیت واردات 

را هم نمی خواهیم و می گوییم حتی کاری به ارز 
صادرکننده هم نداشته باشید. برای ورود جنس 
خارجی فقط تعرفه بگیرید و واردات با دلار آزاد 

انجام شود.«
 یعقوب زاده می افزاید: »طرح ما این است که 
قیمتگذاری دستوری حذف و قیمت بر اساس 
رقابت سالم و به صورت مناقصه ای در بازار تعیین 
شود و مبنای اقتصاد تجهیزات پزشکی بر اساس 
اقتصاد بازار آزاد گذاشته شود. تعرفه ورود همه 
چیز 2۵ درصد شود و تعرفه ورود همه مواد اولیه 20 
درصد باشد. آقای علی آبادی- وزیر صمت- در این 
خصوص نظر مثبتی داشتند، امیدواریم که نظر بقیه 
هم مثبت باشد. وی در ادامه می گوید: »تجهیزات 
پزشکی به بلوغی رسیده که اگر واردات آن آزاد شود 
هیچ اتفاقی برای تولیدکنندگان آن نمی افتد، بلکه 
فعالیت آنها هم بیشتر می شود.« رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی 
ایران می افزاید: »نیاز بازار تجهیزات پزشکی 4 تا 
۵ میلیارد دلار است و درخواستمان این است که 
مابه التفاوت نرخ ارز 4 هزار و 200 تومانی و 2۸ هزار 
و ۵00 تومانی ای را که امسال به میزان 1.۵ میلیارد 
دلار –حدود 40 هزار میلیارد تومان- اختصاص یافت 
به وزارت بهداشت بدهند و وزارت بهداشت به هر 
کسی که تجهیزات پزشکی ایرانی خرید از محل 
همین 40 همت، مثل بیمه یا صندوق اعتباری، 
مبلغی را پرداخت کند. در مقابل وزارت بهداشت 
می تواند از این بودجه به تولیدکننده با پیش خرید و 
اعطای یارانه به کسی که کالای تولید داخل می خرد، 

کمک کند.
 

مدیرعامل شرکت الکترواستیل: دولت و 
بخش خصوصی در اجرای سند راهبردی تولید 

جدی هستند
شرکت  مدیرعامل  محمدزاده«،  »مجید 
الکترواستیل نیز درباره تأثیر جلسات بین بخش 
خصوصی و دولت می گوید: در واقع اگر این دو 
بخش همدیگر را به معنای واقعی باور داشته 
باشند، درصد قابل توجهی از مشکلات اقتصادی 

و به خصوص در حوزه تولید برطرف خواهد شد.
وی افزود: معتقدم تا این گونه جلسات برگزار نشود، 
دو بخش خصوصی و دولت از مشکلات یکدیگر 
مطلع نمی شوند، چرا که خیلی از مطالب قابل 
توجه، در مذاکرات رو در رو مطرح می شود و در واقع 
می توان گفت می توانیم با کمک یکدیگر نیازهای 
بخش تولید، اقتصاد و بازار مورد نیاز را تأمین کنیم.
مدیرعامل شرکت الکترواستیل با اشاره به نقش 
محوری دولت در رفع مشکلات بخش خصوصی 
گفت: برمبنای سند راهبردی ای که وجود دارد و 
کارهای کارشناسی ای که تاکنون انجام شده باید 
تصمیمات به سرعت اجرایی شود، از طرفی باید 
مشکل یا معضلی که تاکنون به آن توجه نشده 
است، در این گونه جلسات واکاوی شده و به نقطه 
نظر مشترک برسیم. واقعیت این است که پیچیدن 
نسخه در پشت درهای بسته شفابخش نخواهد 

بود.
محمد زاده افزود: کلیات جلسه روز گذشته با معاون 
اول رئیس جمهور مثبت بود، به طوری که در هر 
دو طرف این عزم جدی وجود داشت تا به یکدیگر 
کمک کنند، اما نکته قابل توجه این است که باید 

بدانیم در آغاز راه هستیم.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول ریاست جمهوری

مرکز آمار کمیسیون اروپا از تجارت 4.۷ میلیارد 
یورویی اتحادیه اروپا با ایران در سال 2023 خبر داد 
و آلمان، ایتالیا و هلند را بزرگترین شرکای تجاری 

اروپایی ایران در این سال معرفی کرد.
مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورو استات( کل مبادلات 
تجاری ایران و 2۷ عضو اتحادیه اروپا در سال گذشته 
میلادی را  4 میلیارد و ۷32 میلیون یورو اعلام کرد 
که این رقم با کاهش ۹ درصدی نسبت به سال 
قبل مواجه شده است. در 12 ماهه سال 2022 کل 
مبادلات دو طرف ۵ میلیارد و 244 میلیون یورو اعلام 
شده بود. بر اساس این گزارش، صادرات اتحادیه 
اروپا به ایران در سال 2023 با کاهش ۶ درصدی 
نسبت به سال 2022 مواجه شده و از 4 میلیارد و 
1۸۷ میلیون یورو در سال 2022 به 3 میلیارد و ۹33 

میلیون یورو در سال 2023 رسیده است.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در سال 2023 نیز افت 
24 درصدی داشته و به ۷۹۹ میلیون یورو رسیده 
است. اتحادیه اروپا در سال قبل از آن یک میلیارد و 

۵۷ میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود.
 

آلمان بزرگترین شریک تجاری ایران در 
اتحادیه اروپا

بر اساس این گزارش، آلمان، ایتالیا و هلند به ترتیب 
بزرگترین شرکای تجاری ایران در درون اتحادیه اروپا 

طی سال 2023 بوده اند. حدود 3۶ درصد از کل 
تجارت ایران با اروپا مربوط به آلمان بوده است. 
مبادلات تجاری ایران و آلمان در این سال 23 درصد 
کاهش داشته و به یک میلیارد و 432 میلیون یورو 
رسیده است. آلمان یک میلیارد و 1۹۹ میلیون یورو 
کالا به ایران صادر و 233 میلیون یورو کالا از ایران 
وارد کرده است. صادرات آلمان به ایران 24 درصد 

و واردات این کشور 1۶ درصد کاهش داشته است.
 

رشد 3۲ درصدی تجارت ایران با هلند
با وجود کاهش تجارت ایران با آلمان، مبادلات 
تجاری با ایتالیا و هلند افزایش داشته است. مبادلات 
تجاری ایران با ایتالیا در سال 2023 با رشد ۵ درصدی 
نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به ۷۵0 
میلیون یورو رسیده است. ایتالیا ۶00 میلیون یورو 
کالا به ایران صادر کرده که رشد ۹ درصدی نسبت 
به سال قبل از آن داشته است. اما واردات ایتالیا 
از ایران ۷ درصد کاهش یافته و به 1۵0 میلیون یورو 

بالغ شده است.
تجارت ایران با هلند رشد قابل توجه 32 درصدی 
در سال 2023 داشته و به ۵۸۷ میلیون یورو رسیده 
است. بدین ترتیب هلند سومین شریک تجاری 
بزرگ ایران در اتحادیه اروپا شده است. صادرات 
هلند به ایران در این سال با رشد 40 درصدی به ۵42 

میلیون یورو رسیده است. هلند در سال قبل 3۸۹ 
میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات 
هلند از ایران طی سال 2023 با کاهش 1۹ درصدی 

مواجه شده و به 4۵ میلیون یورو رسیده است.
 

فرانسه پنجمین شریک تجاری اروپایی 
ایران شد

بلژیک و فرانسه نیز به ترتیب چهارمین و پنجمین 
شریک تجاری ایران در اتحادیه اروپا بوده اند. تجارت 
ایران و فرانسه ۹ درصد کاهش یافته و به 2۹۹ میلیون 
یورو بالغ شده است. فرانسه در سال میلادی 
گذشته 2۸2 میلیون یورو کالا به ایران صادر و 1۷ 
میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده است. این کشور 
در سال قبل 312 میلیون یورو کالا به ایران صادر و 1۷ 

میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود.
 

صادرات 9۲ میلیون یورویی پسته ایران به 
اروپا در سال ۲۰۲3

یورواستات از صادرات ۹2 میلیون یورویی پسته 
ایران به اروپا در سال 2023 خبر داد و ایران را دومین 
صادرکننده پسته به اروپا در این سال معرفی کرد. 
مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورو استات( از صادرات 
۹2 میلیون یورویی پسته ایران به اروپا در سال 

2023 خبر داد.

صادرات پسته ایران به اتحادیه اروپا در سال 2023 با 
کاهش 1۷ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه 
شده است. ایران در سال 2022 بالغ بر 111 میلیون 

یورو پسته به اروپا صادر کرده بود.
عمده صادرات پسته ایران به اروپا مغز پسته بوده 
است. ایران در سال میلادی گذشته ۶۵ میلیون 
یورو مغز پسته و 2۷ میلیون یورو پسته با پوست به 
اروپا صادر کرده است. صادرات مغز پسته ایران تنها 
4 درصد کاهش داشته اما صادرات پسته با پوست با 

کاهش 3۷ درصدی مواجه شده است.
آلمان مهم ترین مشتری پسته ایران در اروپا طی 
سال 2023 بوده است. 4۹ میلیون یورو از پسته 
صادراتی ایران به اروپا در سال 2023 به مقصد آلمان 

بوده است. ایتالیا با ۷ میلیون یورو و اسپانیا با ۵ 
میلیون یورو نیز از جمله خریداران پسته ایران در 

اروپا بوده اند.
بر اساس این گزارش، ایران دومین صادرکننده پسته 
به اروپا در سال 2023 بوده است. امریکا با صادرات 
۶40 میلیون یورویی بزرگترین صادرکننده پسته به 
اروپا بوده است. صادرات پسته امریکا به اروپا در این 
سال نیز کاهش 1۵ درصدی داشته است. امریکا در 
سال قبل ۷۵۶ میلیون یورو پسته به اروپا صادر کرده 
بود. ترکیه با صادرات ۵1 میلیون یورویی نیز سومین 
صادرکننده پسته به اروپا در سال 2023 بوده است. 
صادرات پسته ترکیه به اروپا در این سال 2۸ درصد 

کاهش داشته است.

جزئیاتتجارت۴.۷میلیاردیوروییایرانواروپا
فرانسه پنجمین شریک تجاری ایران در اروپا شد



تقریباً ۱۰ تا ۲۰ 
هزار تومان قیمت 

گوشت گرم کاهش 
داشته و این قیمت 

تا اسفند نزولی 
است. از نیمه دوم 

اسفند نیز عرضه 
داخلی افزایش 

بیشتری پیدا کند

کشاورزی10
دوشنبه  3۰ بهمن ۱4۰۲   شماره ۲۰۲

اخبار

ــون پرورش دهندگان  ــ ــان ــ ــر ک ــیـ  دبـ
غ گوشتی گفت: با توجه به سیاست  مر
حجم  افزایش  مبنی بر  جهاد  وزارت 
سال  پایانی  ایام  غ  مر جوجه ریزی ها، 
پرویز فروغی گفت: با  تأمین است. 
میلیون   ۱۵۰ جوجه ریزی  احتساب 
فراتر  هزارتن   3۰۰ از  تولید  قطعه ای، 
می رود، درحالی که نیاز بازار داخل 3۰ تا 
4۰ هزارتن کمتر از این میزان است. به 
با توجه به حجم جوجه ریزی  او،  گفته 
ــر، کمبودی در عرضه  ــی ماه های اخ
ایام  نیاز  از  بیش  حتی  و  نداریم  غ  مر
است.  شده  تولید  غ  مر ــال،  س پایانی 
عرضه  به  نیازی  اینکه  بیان  با  فروغی 
غ منجمد نداریم، افزود: با توجه به  مر
غ  حجم مازاد تولید، سیاست توزیع مر
منجمد اشتباه است و همواره منجر به 
ــان مرغداران می شود. دبیر  ضرر و زی
گوشتی  غ  مر پرورش دهندگان  کانون 
 ۷۰ را  غ  ــر م هرکیلو  تمام شده  قیمت 
هزارتومان اعلام کرد و گفت: هم اکنون 
غ با نرخ ۵3 تا ۵4 هزارتومان  هرکیلو مر
ــود.  ــی ش ــداران خریداری م ــ ــرغ ــ از م
قطعه  میلیون   ۱3۰ اینکه  بیان  با  او 
جوجه ریزی جوابگوی نیاز کشور است، 
مدون  برنامه  نبود  به  توجه  با  گفت: 
رقم  این  از  بالاتر  جوجه ریزی  صادراتی، 
مرغداری  صنعت  برای  را  چالش هایی  

ایجاد می کند.

ــز ملی  ــرک ــک گیاهی م ــان محققان ب
ایران وضعیت  ژنتیکی و زیستی  ذخایر 
ایران  در  را  زعفران  جنس  گیاه شناسی 
مورد بازنگری قرار دادند و ۶ گونه جدید 
از این سرده را به دنیا معرفی کردند. به 
عضو  دولتیاری  علیرضا  ــازار،  بـ گزارش 
هیأت علمی مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و 
دستاورد  این  در خصوص  ایران  زیستی 
گیاه  گل  کلاله  همان  یا  زعفران  گفت: 
گران ترین  وزنی  نظر  از  ــی  زراع زعفران 
ادویه جهان است. زعفران زراعی یکی 
از ۲۶۱ گونه جنس زعفران در دنیاست. 
محسوب  مدیترانه ای  جنسی  زعفران 
شبه جزیره  و  آسیای صغیر  ــود.  ــی ش م
گونه زایی  و  تنوع  اصلی  مراکز  بالکان 
این جنس در دنیا هستند. وی افزود: 
به غیر از گونه زعفران زراعی، ۲3 گونه 
دیگر از این سرده در ایران وجود دارد که 
۱۸ گونه از آنها انحصاری ایران و پنج گونه 
پنج  این  ــد.  دارن محدود  پراکنش  دیگر 
گونه فقط در ایران و کشورهای همسایه 
پراکنش دارند. غرب و شمال غرب ایران، 
مسکن بیش از دوسوم گونه ها و مراکز 
اصلی تنوع گونه ای این جنس در ایران 
هستند. همچنین بنه یا کورم بعضی از 
مصرف  جوقاسم  زعفران  مثل  گونه ها 
خوراکی دارد. حدود یک سوم گونه های 
باقی  و  پاییز  در  زعفران  جنس  ایرانی 
دولتیاری  هستند.  گل ده  بهار  گونه ها 
بیان کرد: اولین قدم در جهت حفاظت، 
ــی و اقتصادی از  اصلاح، استفاده داروی
ذخایر ژنتیکی، تعیین درست محدوده ها 
ترسیم  ــت.  اس تاکسونومیکی  روابط  و 
دقیق وضعیت فعلی این جنس در ایران 
نیازمند بررسی های میدانی وسیع و مرور 
منابع جامع بود، در نتیجه بیش از 3۰ 
روز، کار میدانی و همکاری با متخصصان 
بین المللی، در قدم اول بازنگری اساسی 
این  گونه های  گیاه شناسی  وضعیت  در 

جنس در ایران صورت گرفت.

غ ایام پایانی سال  مر
تأمین است

معرفی ۶ گونه جدید 
جنس زعفران از ایران

دولت سیزدهم برای عدم نوسان گوشت 
قرمز اقدام به واردات گسترده گوشت قرمز 
به کشور کرده و آن طور که مسئولان وزارت 
تا  امر  این  کرده اند  اعلام  کشاورزی  جهاد 

پایان سال نیز ادامه دارد.
به طوری که براساس آمار گمرک طی ۱۰ 
ماهه سال جاری 9۲ هزار و ۲۷۱ تن گوشت 
 493 ارزش  به  گوسفندی  و  گاوی  قرمز 
کشور  وارد  دلار  و ۵۰۱  هزار  و 9۸۶  میلیون 

شده است.
از این میزان 3۰ هزار و 4۵۶ تن به ارزش 
به  مربوط  دلار  هزار   ۷۷۱ و  میلیون   ۲۱3
واردات گوشت گوسفندی و ۶۱ هزار و ۸۱۵ 
ارزش ۲۸۰ میلیون و ۲۱۶ هزار دلار  به  تن 

گاو  و  گوساله  گوشت  واردات  به  مربوط 
بوده است.

بازه  این در حالی است که در همین 
زمانی در سال گذشته 3۸ هزار و 9۱9 تن 
و ۱34 کیلوگرم انواع گوشت قرمز گاوی و 
 3۶۶ و  میلیون   ۱۶9 ارزش  به  گوسفندی 

هزار و 44۷ دلار وارد شده بود.

1۶ مبدأ واردات گوشت قرمز به کشور
گوشت  واردات  گفت،  می توان  بنابراین 
حدوداً  افزایش  با  اخیر  یک سال  در  قرمز 
افزایش  با  و  وزنی  به لحاظ  ــدی  ۱4۰ درص
۶۵ درصدی به لحاظ ارزشی روبه رو بوده 

است.
ارمنستان، استرالیا، امارات متحده عربی، 
آذربایجان،  ترکیه،  پاکستان،  برزیل، 
ــان، روسیه، قزاقستان،  ــم رومانی، ع
گرجستان، مغولستان، مناطق آزاد، هلند 
و هندوستان ۱۶ مبدأ واردات گوشت قرمز 

به کشورمان بوده اند.

ورود ۳۵ هزار تن گوشت منجمد 
برزیلی تا ماه رمضان

قائم مقام وزیر کشاورزی از واردات 3۵ هزار 
مبارک  ماه  تا  برزیلی  منجمد  گوشت  تن 
هفته  یک  در  گفت:  و  داد  خبر  رمضان 
گذشته ۲۰ هزار تومان هر کیلو دام زنده 
ادامه  به  توجه  با  و  داشته  قیمت  کاهش 
واردات و افزایش زایش و پرواربندی دام، 

کاهش قیمت گوشت ادامه دارد.
طبق  اینکه  بیان  با  پیمان پاک  علیرضا 
این  در  پرواربندی  و  زایش  آمار  مرکز  آمار 
گذشته ۲۵  سال  به  نسبت  اخیر  ماه  سه 
این  گفت:  است،  داشته  افزایش  درصد 
یعنی در فصل بهار و تابستان سال آینده 
۲۵ درصد افزایش عرضه گوشت نسبت به 
سال گذشته داشتیم که این خودش بازار 
آثار مثبتی در کاهش  و  را تنظیم می کند 

قیمت دارد.
وی افزود: اواسط آذرماه تثبیت قیمت به 

واسطه وارداتی که انجام دادیم انجام شد. 
این واردات جمعاً پنج درصد کل تولید دام 
کشور نمی شود، اما به گونه ای برنامه ریزی 
تنظیم گری  و  کنترل  بتواند  که  می کنیم 
کند. قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی ادامه 
داد: طی یک ماه اخیر به دلیل اینکه این 
گوشت های وارداتی از کشورهای مختلفی 
تعطیلات  و  ــه  ــوی ژان تعطیلات  و  می آید 
دلیل  به  همچنین  و  بود  کشتارگاه ها 
تعدد سفرهای تعطیلات ژانویه هم بحث 
از  و  بود  مشکل  ــار  دچ هوایی  لجستیک 
طرفی در شش ماه دوم سال به دلیل سرما 
از برخی از کشورهای خاص نیمکره جنوبی 
می توانیم این دام را تأمین کنیم و از حوزه 
مشکلات  و  هوا  سرمای  دلیل  به  اوراسیا 
لجستیکی کمتر می توانیم دام وارد کنیم، 
کاهش واردات داشتیم. این کاهش واردات 
در کنار مسأله عدم عرضه کشتارگاه باعث 
یک جهش قیمتی شد. اما که از یکی دو 
هفته قبل که این افزایش واردات صورت 

گرفت، قیمت تثبیت شد و در یک هفته 
گذشته نیز قیمت هر کیلو دام زنده ۲۰ هزار 

تومان کاهش داشته است.
هزار   ۲۰ تا   ۱۰ تقریباً  گفت:  ــه  ادام در  وی   
تومان هم گوشت گرم کاهش داشته و این 
قیمت تا اسفند نزولی است. از نیمه دوم 
اسفند نیز عرضه داخلی افزایش بیشتری 

پیدا کند.
این مقام مسئول همچنین افزود: واردات 
گوشت گرم گوسفندی و گوساله را روزانه 
براساس  و  کردیم  برنامه ریزی  تن   ۲۰۰
دستور معاون اول رئیس جمهور و تأمین 
این  می کنیم  تلاش  مرکزی  بانک  ارز 

واردات به 3۰۰ تن برسد.
برزیلی  گوشت  واردات  به  همچنین  وی 
اشاره کرد و گفت: برای اینکه بتوانیم به 
گوشت  عرضه  برسیم  ــازار  ب در  ثبات  یک 
منجمد از جمله گوشت برزیلی را افزایش 
دادیم و با وجود اینکه که تقریباً امسال این 
اما سعی کردیم  بردیم  تالار دوم  به  را  کالا 

در 10 ماهه سال جاری صورت گرفت

واردات گوشت 2.5 برابر شد
امین محمودی

روزنامه نگار

گزارش

با  تومان  ــزار  ه  ۲۸۵ تعادلی  قیمت  روی 
عرضه زیاد این قیمت را کنترل کنیم.

پیمان پاک افزود: عرضه گوشت منجمد 
گوساله با قیمت ذکر شده باعث می شود 
که مجموعه هایی که مصارف زیادی دارند 
مانند پادگان ها، مجموعه های دانشگاهی، 
و  رستوران ها  بعضی  حتی  بیمارستانی 
بازار گوشت گرم خارج شوند.  از  اصناف 
ــرم به  ــازار گوشت گ بـ از  ــن خروج آنها  ای
می کند.  کمک  ــوار  ــان خ مصرف  کنترل 
سال 3۰  پایان  تا  ــم  داری برنامه   همچنین 
هزار تن گوشت منجمد برزیلی وارد کشود 

شود.
تن  هزار  وی، درحال حاضر ۸  به گفته 
پشتیبانی  ــای  ــه ه ــان ــردخ س در  گوشت 
توزیع است.  ــور دام است که درحال  ام
همچنین ۱۵ هزار تن گوشت منجمد در 
گمرکات کشور است که برای ترخیص مورد 
آزمایش  قرار می گیرند و ۲۰ هزار تن هم در 

مسیر است.
مبارک  ــاه  م تا  کرد:  تصریح  ــاک  پ پیمان 
ــن گوشت  ت از 3۵ هزار  بیش  ــان  ــض رم
بازار می شود که  وارد  برزیلی هم  منجمد 
این کمکی برای کنترل بازار و ایجاد تعادل 
ماه مبارک  و  تا در شب عید  بود  خواهد 

رمضان با کمبود مواجه نشویم.

توزیع گوشت قرمز وارداتی شرکت های 
بخش خصوصی به انجمن 

واردکنندگان واگذار شد
توزیع گوشت  ماه  بهمن  از ۲۸  همچنین 
قرمز سبک و سنگین وارداتی شرکت های 
جهاد  وزارت  ــوی  س از  خصوصی  بخش 
ــان  ــدگ ــن ــن کشاورزی به انجمن واردک

فرآورده های خام دامی کشور واگذار شد.
امور دام  به طوری که شرکت پشتیبانی 
با توجه به نزدیکی ماه مبارک  اعلام کرد: 
لزوم کنترل  و  پایانی سال  ایام  رمضان، 
تسهیل گری  منظور  به  و  بازار  تنظیم  و 
سنگین  و  سبک  قرمز  گوشت  عرضه  در 
وارداتی توسط شرکت های بخش 
با  شده  انجام  هماهنگی  پیرو  خصوصی، 
خام  ــای  ــرآورده ه ف واردکنندگان  انجمن 
دامی مقرر شد از ۲۸ بهمن ماه سال ۱4۰۲ 
هرگونه مجوز جابه جایی، خروج از مبادی 
رعایت  با  توزیع  و  کشور  سردخانه های  و 
جهاد  وزارت  اعلامی  مصوب  نرخ های 
خواهد  مذکور  انجمن  برعهده  کشاورزی 

بود.
این انجمن موظف  آمده است  ــه  ادام در 
است به صورت روزانه گزارش توزیع را به 
اداره  و  کشور  دام  امور  پشتیبانی  شرکت 
جهاد  وزارت  اساسی  کالاهای  بازرسی  کل 

کشاورزی ارائه کند.

عکس: ایرنا

یورو استات از صادرات 9۲ میلیون یورویی پسته 
ایران به اروپا در سال ۲۰۲3 خبر داد و ایران را 
دومین صادرکننده پسته به اروپا در این سال 

معرفی کرد.
به گزارش تسنیم، مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورو 
استات( از صادرات 9۲ میلیون یورویی پسته ایران 
به اروپا در سال ۲۰۲3 خبر داد. صادرات پسته 
ایران به اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲3 با کاهش ۱۷ 
درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده 
است. ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۱۱ میلیون یورو 
پسته به اروپا صادر کرده بود. عمده صادرات پسته 
ایران به اروپا در قالب مغز پسته بوده است. ایران 
در سال میلادی گذشته ۶۵ میلیون یورو مغز 
پسته و ۲۷ میلیون یورو پسته با پوست به اروپا 

صادر کرده است.
صادرات مغز پسته ایران تنها 4 درصد کاهش 
داشته اما صادرات پسته با پوست با کاهش 3۷ 

درصدی مواجه شده است. آلمان مهم ترین 
مشتری پسته ایران در اروپا طی سال ۲۰۲3 بوده 
است. 49 میلیون یورو از پسته صادراتی ایران به 
اروپا در سال ۲۰۲3 به مقصد آلمان بوده است. 
ایتالیا با ۷ میلیون یورو و اسپانیا با ۵ میلیون 
یورو نیز از جمله خریداران پسته ایران در اروپا 
بوده اند. بر اساس این گزارش، ایران دومین 
صادرکننده پسته به اروپا در سال ۲۰۲3 بوده 
است. امریکا با صادرات ۶4۰ میلیون یورویی 
بزرگ ترین صادرکننده پسته به اروپا بوده است. 
صادرات پسته امریکا به اروپا در این سال نیز 
کاهش ۱۵ درصدی داشته است. امریکا در سال 
قبل ۷۵۶ میلیون یورو پسته به اروپا صادر کرده 
بود. ترکیه با صادرات ۵۱ میلیون یورویی سومین 
صادرکننده پسته به اروپا در سال ۲۰۲3 بوده 
است. صادرات پسته ترکیه به اروپا در این سال 

۲۸ درصد کاهش داشته است.

 صادرات ۹۲ میلیون یورویی 
پسته ایران به اروپا در سال ۲0۲۳

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
بر  تأکید  با  جهادکشاورزی  وزارت  اساسی 
اینکه هیچ گونه افزایش قیمتی در محصولات 
کشاورزی و کالاهای اساسی نداریم، گفت: 
تمامی کالاهای اساسی مورد نیاز شب عید و ماه 
مبارک رمضان تأمین است و هیچ کمبودی در 

این زمینه نداریم.
»مسعود امرالهی« در گفت وگو با ایرنا با اعلام 
اینکه تشدید بازرسی و نظارت ها از ۲۶ بهمن ماه 
در بازار آغاز شده است، اظهار کرد: امسال 
همانند سال های گذشته بازرسی و نظارت ها تا 
پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد داشت. 
وی با تأکید بر اینکه ذخایر راهبردی کالاهای 
اساسی کشور از وضعیت مطلوبی برخوردار 
است، افزود: در حال حاضر وضعیت بازار 
کالاهای اساسی همچون برنج، روغن خوراکی، 
غ خوب است و  شکر، گوشت قرمز و گوشت مر
مایحتاج مردم برای شب عید و ایام ماه مبارک 

رمضان تأمین شده است.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
کرد:  اضافه  جهادکشاورزی  وزارت  اساسی 
غ گوشتی نیز  با همکاری تولیدکنندگان مر
جوجه ریزی های خوبی برای ایام مذکور صورت 
گرفته تا بازار با نوسان روبه رو نشود. امرالهی 
گفت: در بحث گوشت قرمز هم علاوه بر تولید 
داخل، واردات نیز با حجم بالا در حال انجام 

است و مشکلی نداریم.
وی درباره گران فروشی برخی قصابی ها یا 
فروشگاه ها در خصوص عرضه گوشت قرمز، 

بیان کرد: گوشت قرمز تولید داخل نرخ مصوبی 
ندارد و قیمت را بازار تعیین می کند، اما تمامی 
گوشت های وارداتی با نرخ های مصوب به بازار 

عرضه می شود و کمبودی وجود ندارد.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
کرد:  تصریح  جهادکشاورزی  وزارت  اساسی 
قیمت گوشت قرمز در بازار بر اساس فاکتور 
خرید و درصد سودی که سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در نظر گرفته، 
باید به فروش برسد؛ در غیر این صورت بازرسان 
با هرگونه تخلف در این زمینه برخورد قانونی 

می کنند.
امرالهی تأکید کرد: به جهت هم افزایی و 
تفاهمنامه ای  نظارت ها  بحث  هدفمندی 
برحسب دستور دولت سیزدهم با سازمان 

تولیدکنندگان  و  از مصرف کنندگان  حمایت 
و اتاق اصناف منعقد شده که بازرسان وزارت 
جهادکشاورزی در زمینه تأمین کالا نظارت و 

رصد بازار را برعهده خواهند داشت.
وی اضافه کرد: همچنین بازرسان سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و 
اتاق اصناف نیز نظارت در توزیع کالاها و صنوف 

و مغازه های سطح شهر را برعهده دارند.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی با تأکید بر 
اینکه هیچ گونه افزایش قیمتی در محصولات 
کشاورزی و کالاهای اساسی نداریم، گفت: 
در صورت مشاهده هرگونه افزایش قیمت در 
کالاهای اساسی و مایحتاج مردم با متخلفان 

برخورد قانونی می شود.

کالاهای اساسی مورد نیاز شب عید و ماه رمضان تأمین است
مدیرکل دفتر نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی:



تثبیت 72 درصدی اشتغال 
ایجاد شده در دولت سیزدهم

پاسخیبهمنتقدانیکهتسهیلاتاشتغالراسناریونخنمامیدانند

براساسپایشصورتگرفتهدرقالبسامانهرصدملیاشتغالکشور،71.9درصداز
تعداداشتغالبهثبترسیدهدراینسامانه،بهپایداریرسیدهاست

پایداری حدود 72درصد از اشتغال ایجاد شده 
بخصوص در بخش کسب و کارهای خرد و 
اشتغال حانگی در دوسال و نیم نشان از درک 
درست تصمیم گیران از ماهیت بازار کار دارد؛ 
آنجا که دیگر مثل دولت های گذشته اقدام 
به پول پاشی صرف نکردند. اگر درگذشته، 
تسهیلات خوداشتغالی و توسعه کارآفرینی برای 
کسب و کارهای خرد و اشتغال خانگی، ایجاد 
اشتغال و به تبع آن پایداری مشاغل را فراهم 
نکرد، اما حالا با گذشت بیش از دوسال و نیم 
اخیر بالغ بر 88 درصد از اشتغال موجود به 
پایداری رسیده اند که سهم تثبیت دو میلیون 
شغل ایجاد شده در این مدت از این میزان 
حدود 72درصد است؛ گزاره ای که نشان از یک 
راهبرد اشتغالزایی از سوی دولتی ها برای رفع 

چالش های ایجاد اشتغال و ماندگاری آن دارد.
بیش از 88 درصد از اشتغال پاییز سال گذشته 
در سه ماهه مشابه در سال جاری ماندگاری خود 
را حفظ کرده اند. به عبارتی بیش از 21 میلیون 
شاغل در پاییز امسال همچنان در شغل خود 
ماندگار شده اند. دو میلیون شغل از مجموع 
این 21 میلیون شغل در مدت فعالیت دولت 
سیزدهم ایجاد شده که داده ها نشان می دهند 
حدود 72 درصد از اشتغال ایجاد شده در این 
مدت نیز به پایداری رسیده اند. مصداق این 
موضوع افزایش کسب و کارهای خرد بخصوص 
اشتغال خانگی است؛ گزاره ای که منتقدان، آن را 
پاشنه آشیل دولت سیزدهم می دانند و معتقدند 
که اشتغال خانگی یا تسهیلات خوداشتغالزایی 
تنها پول پاشی صرف و خلق نقدینگی بوده است. 
اما گزارش ها آن را کاملاً رد کرده و ارزیابی ها 
گویای این گزاره است که وام خوداشتغالی نه تنها 
پول پاشی نبوده بلکه باعث توسعه کسب و 
کارهای خرد که اشتغال خانگی نیز جزو آنهاست، 

شده و حالا به مرحله پایداری رسیده اند. 

روایتیازتسهیلاتنافرجامخوداشتغالزایی
درگذشته

در اواسط دهه 70 شمسی، دولت وقت و پس از 
آن دولت های دیگر با ارائه تسهیلات خوداشتغالی 
و توسعه کارآفرینی، راهبرد توسعه اشتغال در بازار 
کار را اجرایی کردند. اما این راهبرد بدون توجه به 
ماهیت بازار کار و زنجیره تولید تا مصرف، مثل 
دادن چراغی به دست فردی نابینا بود که تبعات آن 
رشد نقدینگی، توسعه سوداگری، تداوم افزایش 
بیکاری و هدررفت سرمایه نیروی انسانی و مادی 
بود. این موضوع به عناوین مختلف تا اواخر دولت 

روحانی ادامه داشت.
نکته قابل توجه این است که انتهای دهه هشتاد 
و ابتدای دهه نود، بازار کار ایران شرایطی را به دلیل 
چندبرابر شدن جمعیت جوان و آماده به کار 
تجربه کرد که نمونه آن تابه حال در اقتصاد ایران 
مشاهده نشده است؛ از یکسو به دلیل هدررفت 
میلیاردها دلار درآمد نفتی، اقدامی در جهت ایجاد 
زیرساخت های پایدار صنعتی و تولیدی انجام نشد 
و از سوی دیگر با شروع تحریم های بین المللی، 
نرخ رشد اقتصادی به صفر و منفی تمایل کرد تا 
عملاً ظرفیتی برای بهبود توان تولید و گسترش 

عمق بازار کار وجود نداشته باشد.
در همین حال، سیاستگذاران بدون توجه به ریشه 
اصلی برهم خوردن تعادل بازار کار به راهکارهایی 
متوسل شدند که تنها نقش مُسکن را ایفا کرد؛ 
موضوعی که در دولت های گذشته، پاشنه آشیل 
تسهیلات خوداشتغالی و توسعه کارآفرینی بود 
چرا که پس از ارائه این نوع تسهیلات، دولت ها 
آنها را به حال خود رها می کردند و آنچه که موجب 
می شد، این بود که این نوع شغل ها پس از مدتی 

از بین می رفتند. 
اقداماتدولتبرایپایداریاشتغالایجاد

شده
دولت سیزدهم برای تحقق اهداف اشتغالزایی 
خود و برای کاهش نرخ بیکاری، سامانه ملی رصد 
اشتغال را ایجاد کرد تا اشتغال ایجاد شده را در 
راستای تثبیت آنها پایش کند. گزاره ای که تا پیش 
از دولت سیزدهم مغفول مانده بود و برنامه های 

اشتغالزایی دولت ها فاقد این نوع سامانه بود، به 
همین دلیل بیشتر سیاستگذاری های دولت ها 
بر پایه پول پاشی صرف و رها شدگی بازار کار بود. 
به همین دلیل بود که اغلب فرصت های شغلی 
ایجادشده، به دلیل بی توجهی دولت ها پس از 
مدتی از بین می رفتند و دولت ها هیچ برنامه ای 

برای تثبیت اشتغال ایجادشده نداشتند.
در این دولت، پول پاشی صرف برای ایجاد شغل 
نبود. از این رو سامانه رصد ملی اشتغال ایجاد شد 
تا علاوه بر اینکه بازار کار را به صورت مدوام پایش 
کند خدمات اشتغالی که به افراد در این سامانه 
ارائه می شود، از طریق سه مرحله مورد نظارت و 
صحت سنجی نسبت به مشاغل ایجادشده مورد 
بررسی قرار می گیرند. در این سامانه کارشناسان 
و بازرسان در مرحله نخست به کسانی که خدمات 
دریافت کرده اند، پیام ارسال می کنند. در مرحله 
دوم تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت 

حضوری و میدانی انجام می شود.
در مرحله نظارت میدانی بر اشتغال ایجادشده 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
ایجادشده  اشتغال  محل  از  کارشناسان 
براساس هویت افراد بازرسی انجام می دهند و 
نحوه پرداخت تسهیلات اشتغالزایی را به ثبت 
می رسانند تا از این طریق تسهیلات به شاغلان 
واقعی برای رونق کسب وکارها پرداخت شود و 
از هرگونه انحراف در تسهیلات جلوگیری شود. 
سامانه رصد ملی اشتغال کشور، برای کسب 
اطلاعات دقیق از ورودی ها و خروجی ها به بازار 
کار و میزان اشتغال ایجادی راه اندازی شده است 
تا سیاستگذاری ها و وضعیت بیکاران و شاغلان 

مورد بررسی قرار گیرد.
به این ترتیب، سامانه رصد ملی اشتغال، به عنوان 
سومین منبع آماری کشور پس از مرکز آمار و 
سازمان تأمین اجتماعی است که البته منبع 
معتبری است، چرا که بازار کار روزانه رصد می شود. 
عملکردموفقدستگاههایاجراییبرای

اشتغالزایی
براساس مصوبه شورای عالی اشتغال کشور، 
تعدادی از دستگاه ها و نهادهای اجرایی کشور 

اقدامات مهم برای پایداری اشتغال خانگی
دولت سیزدهم در راستای شفافیت در ایجاد اشتغال و عدم پرداخت تسهیلات به صورت 
جزیره ای در این حوزه، اقدامات مختلفی انجام داده است که از جدید ترین اقدامات آن، 

راه اندازی سامانه مشاغل خانگی است. این سامانه که در مراحل پایانی فنی قرار دارد، به زودی به 
سامانه ملی رصد اشتغال متصل می شود. همچنین راه اندازی 20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی 

براساس تفاهمنامه ای با معاونت تعاون از دیگر اقدامات است که 20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل 
خانگی استانی ایجاد شده و در 11 استان دیگر نیز به زودی ایجاد می شود.

از دیگر اقدامات دولت سیزدهم برای توسعه اشتغال خانگی، می توان به ایجاد اتحادیه کشوری 
تعاونی های تأمین نیاز مشاغل خانگی اشاره کرد که در ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 

خانگی مصوب شده است. این اتحادیه برای اولین بار به زودی در کشور ایجاد می شود. این 
تعاونی ها نه تنها در تأمین نیاز اولیه کالاهای مشاغل خانگی مؤثر هستند، بلکه در بازارسازی و 

بازاریابی محصولات نیز نقش کلیدی دارند و باعث می شوند افرادی که تمایل به ایجاد کسب  و کار 
خانگی دارند، به سمت تشکل های تعاونی سوق داده شوند تا از این طریق ضمن ساماندهی از 

طریق تعاونی های مصرف، بازار محصول خود را شناسایی کنند.
در کنار تعاونی های تأمین نیاز مشاغل خانگی، ایجاد بازارچه ها و میدان های کارآفرینی برای 
عرضه محصولات خانگی یکی دیگر از اقداماتی است که در دولت سیزدهم برای حل مشکل 

بازاریابی کالاهای صاحبان مشاغل خانگی در نظر گرفته شده و اکنون در بسیاری از استان ها، 
این بازارچه ها در راستای معرفی دستاوردها و فروش محصولات به راه افتاده است؛ به طوری که 

20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی توسط دولت تأسیس شده و در 11 استان دیگر نیز تأسیس و 
راه اندازی این تعاونی ها در دست پیگیری است.

ـــرش بـ

20بهمن ماه سال 1۳۹8، آیین نامه تبصره 
یک ماده هفت قانون کار در هیأت وزیران 
به تصویب رسید. براساس این آیین نامه که 
2۹ سال بعد از تصویب قانون کار مصوب 
شد، »حداکثر مدت موقت برای کارهایی 
که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد، چهار 

سال است.«
به گزارش آتیه آنلاین، این آیین نامه توضیح 
داده است »حداکثر مدت موقت شامل سقف 
زمانی مجموع قراردادهای مدت موقت است 
که برای انجام کارهای موضوع بند یک این 

تصویب نامه می توان با یک کارگر یا تعدادی 
از کارگران منعقد کرد« و »مدت توقت موقتی 
کارگاه، از سقف زمانی موضوع این ماده معاف 
است«. براین اساس، »در کارهایی که قبل 
از ابلاغ این تصویب نامه وجود داشته اند، 
حداکثر مدت موقت از تاریخ ابلاغ این 

تصویب نامه محاسبه خواهد شد.«
سقف حداکثر مدت قراردادهای موقت ذیل 
تبصره یک ماده هفت قانون کار، فقط مربوط 
به کارهای غیرمستمر است و براساس این 
تصویب نامه، »کارگران و افرادی که در قالب 

قراردادهای مدت موقت، در کارهای جاری 
مستمر فعالیت می کنند، مشمول مفاد 
این آیین نامه نخواهند بود.« به این ترتیب، 
قرارداد موقت یک کارگر در یک کار پروژه ای یا 
غیرمستمر، فقط تا سقف چهار سال می تواند 
به عنوان موقت تمدید شود و بعد از آن، ، 
قرارداد کارگر تا پایان پروژه دائمی خواهد 
شد و کارفرما حق اخراج یا تعدیل این کارگر 

را نخواهد داشت.
آیین نامه 20 بهمن ۹8 هیأت وزیران، کارهای 
غیرمستمر را به دقت تعریف کرده است: 

»تمامی کارها در کارگاه هایی که برای انجام 
مأموریتی خاص ایجاد شده و مأموریت آنها 
در تاریخ معینی به اتمام می رسد، نظیر 
کارگاه های سدسازی، راهسازی و ساخت 
کارخانه« یا »تمامی کارها در کارگاه هایی که 
فعالیت آنها مقید به زمان خاصی نیست و در 
طول زمان تداوم دارند ولی جزو فعالیت ها و 
وظایف اصلی کارگاه نیستند، نظیر ساخت 

سوله، ساختمان یا خط تولید جدید».
«آرمین خوشوقتی« کارشناس حقوق و روابط 
کار در این ارتباط به آتیه آنلاین گفت: کارهای 

غیرمستمر در دو دسته کلی جای می گیرد، 
اول کار غیرمستمر در یک کارگاه غیرثابت یا 
پروژه ای و دوم، کار غیرمستمر و پروژه ای در 

یک کارگاه دائمی یا ثابت.
وی اضافه کرد: در نوع اول، می توان به 
پروژه های مختلف عمرانی در کشور اشاره 
کرد که کارگاه غیردائمی است و تا اتمام پروژه 
در یک محل خاص مستقر می شود؛ اما نوع 
دوم، مربوط به انجام یک پروژه خاص در یک 
کارگاه دائمی و ثابت است مانند ساختن یک 

سوله جدید در یک کارخانه.

کارگرانغیرمستمرقراردادشاندائمیمیشود

پرداختتسهیلات
بازنشستگانبه۲۸۰هزارفقره

تاپایانامسال
حمید اسدی، رئیس کانون عالی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی گفت: تلاش داریم تا پایان 
سال جاری حداقل ۵0 هزار فقره تسهیلات وام 
بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان تأمین 
اجتماعی به افراد متقاضی تعلق گیرد و این تعداد 
تسهیلات قرض الحسنه به حدود 280 هزار فقره 

می رسد.
اسدی در گفت وگو با آتیه آنلاین درباره برخی 
اقدامات این نهاد بیمه ای در حوزه ارائه تسهیلات، 
بیمه تکمیلی و اجرای طرح کرامت رضوی افزود: 
برنامه ریزی سازمان تأمین اجتماعی بر کمک 
به معیشت بازنشستگان با ارائه تسهیلات 
قرض الحسنه ضروری به افراد متقاضی است. 
به همین منظور طبق اقدامات صورت گرفته 
پرداخت این نوع تسهیلات ضروری قرض الحسنه 

در برنامه های این سازمان گنجانده شده است.
او بیان کرد: برنامه سازمان تأمین اجتماعی 
بر توسعه و گسترش خدمات برای جامعه 
بازنشستگان و مستمری بگیران در راستای ارائه 
تسهیلات به این گروه از افراد تحت پوشش است. 
از این طریق توسعه خدمات برای این گروه از 

جامعه هدف برنامه ریزی شد.
اسدی افزود: تا اواسط بهمن ماه 1۴02 حدود 
2۳0 هزار مورد تسهیلات به بازنشستگان و 
مستمری بگیران تحت پوشش سازمان تأمین 

اجتماعی پرداخت شده است.
به گفته او، پرداخت تسهیلات یکی از اولویت های 
سازمان تأمین اجتماعی در راستای بهبود 
وضعیت معیشت بازنشستگان پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه محسوب می شود. در همین راستا 
افراد بازنشسته و مستمری بگیر از تسهیلات 20 

میلیون تومانی بهره مند می شوند.
اسدی اضافه کرد: از ابتدای دولت سیزدهم 
پرداخت تسهیلات در سه مرحله با رشد مواجه 
شده که از پنج میلیون تومان در حال حاضر به 
20 میلیون تومان افزایش یافته است. یکی از 
راهبردهای سازمان تأمین اجتماعی حمایت از 

این گروه از جامعه هدف به شمار می رود.
رئیس کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
گفت: پرداخت این میزان تسهیلات در راستای 
رفع بخشی از نیازهای ضروری بازنشستگان 
و مستمری بگیران در دستور کار این نهاد 
بیمه گر قرار گرفته است. رئیس کانون عالی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی افزود: یکی دیگر از 
اقدامات سازمان برای خدمات رسانی به جامعه 
بازنشستگان ارائه بیمه تکمیلی برای گسترش 

خدمات درمانی به این افراد به حساب می آید.
او ادامه داد: برقراری بیمه تکمیلی درمان مربوط 
به بازنشستگان تحت پوشش تأمین اجتماعی 
در سال جاری از دیگر برنامه های تحولی سازمان 
به شمار می رود. اسدی بیان کرد: براساس 
تأمین اجتماعی در  برنامه ریزی سازمان 
حال حاضر ۵0 درصد مبلغ موردنظر از طرف 
سازمان پرداخت شده و ۵0 درصد دیگر توسط 

بازنشستگان پرداخت می شود.
او اضافه کرد: همچنین ۳0۵ هزار تومان برای سهم 
حق بیمه تکمیلی بازنشستگان و مستمری بگیران 
تحت پوشش در قالب قرارداد جاری درنظر گرفته 

شده است.
رئیس کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
گفت: در حوزه طرح کرامت رضوی و اعزام 
بازنشستگان به سفرهای زیارتی بویژه مشهد 
مقدس، براساس بسترهای ایجاد شده و اقدامات 
پیش بینی شده به احتمال قوی تا پایان سال 2۵ 
هزار بازنشسته تحت پوشش سازمان تأمین 

اجتماعی به این سفر اعزام می شوند.
اسدی ادامه داد: اجرای طرح کرامت رضوی از 
سال 1۳۹۴ برای اعزام بازنشستگان به سفرهای 
مشهد مقدس برنامه ریزی شده که تاکنون 
تعداد زیادی از گروه های هدف به اسن سفرهای 
معنوی و زیارتی اعزام شدند. در حال حاضر چهار 
میلیون و 200 هزار نفر جامعه مستمری بگیران 
سازمان تأمین اجتماعی شامل بازنشستگان، 
ازکارافتادگان و بازماندگان را تشکیل می دهند که 
این نهاد بیمه ای سالانه برای اجرای تعهدات همه 
جانبه خود در قالب افراد تحت پوشش بیش از 

۴۶0 هزار میلیارد تومان هزینه می کند.
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شاغلان در مشاغل خانگی همچنین در زمینه 
بازاریابی محصولات خود و شناسایی گروه هدف 
با مشکلاتی مواجه هستند. بسیاری از زنان شاغل 
در مشاغل خانگی نیز از آموزش های لازم در زمینه 
مهارت های شغلی و کسب و کار برخوردار نیستند.
اما دولت با ارائه سند زیست بوم ملی اشتغال 
کشور در آبان ماه سال 1۴00، همه امکانات را برای 
ایجاد اشتغال با دو رویکرد تولید و توزیع در دستور 
کار خود قرار داد. این دو رویکرد موازی هم هستند 
و به این معنا بود که اشتغال بدون تولید و زنجیره 
آن تا مصرف مورد توجه قرار گرفت. موضوع بعدی 
این بود که دولت بازار کار را متناسب با آموزش با 

نیازهای بازار در نظر گرفت. 
نمونهموفقازهدفمندسازیتسهیلات

خوداشتغالیوتوسعهکارآفرینی
مشاغل خانگی بخش مهمی از کسب و کارهای 
خرد را تشکیل می دهند. این فعالیت ها، به 
صورت عمده شامل صنایع دستی، فرش 
دستباف و رشته های مرتبط با صنایع، تجارت 
الکترونیک، امور تولیدات دامی، شیلات، صنایع 
تبدیلی و تکمیلی، کشاورزی، عشایری، امور 
تولیدات گیاهی، تولیدی )صنعت و خدمات( 
و فعالیت های فرهنگی و هنری است. وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد کشاورزی، 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای به عنوان دستگاه های مسئول 
در هر یک از این فعالیت ها وظایفی را بر عهده 

دارند.
براساس اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در بازه زمانی شروع به کار دولت مردمی 
سیزدهم، از تابستان 1۴00 تا آبان ماه امسال، 
بالغ بر 2۵0 هزار فرصت شغلی خانگی ایجاد 
شده است؛ به طوری که 1۵ درصد از کل اشتغال 
ایجادی در دولت سیزدهم از محل  طرح های 
مشاغل خانگی بوده است. این در حالی است 
که در گذشته به خاطر تأخیر در صدور مجوزها 
و عدم پرداخت تسهیلات، اشتغالزایی در حوزه 

مشاغل خانگی با افت مواجه می شد.
سال گذشته سهم مشاغل خانگی از کل اشتغال 
کشور 10 درصد بود که برای امسال هدفگذاری 
شده 1۵ درصد کل اشتغال ایجاد شده از محل 
طرح های مشاغل خانگی باشد. حالا با ثبت 
ایجاد اشتغال در بخش خانگی به میزان ۹۳.۳ 
درصد به نظر می رسد دولت سیزدهم موفق 
شده نه تنها به هدف تعیین شده در این راستا 
برسد، بلکه پیش بینی ها حکایت از آن دارد که 
سهم اشتغال خانگی از کل اشتغال کشور در 

سال جاری به بیش از 200 هزار برسد.
به نظر می رسد که دولت سیزدهم توانسته 
برخلاف آنچه منتقدانش می گویند، تسهیلات 
خوداشتغالزایی را هدفمند کرده که سبب 
تثبیت اشتغال آنها شده است. رفع همه موانع 
بر سر این نوع کارآفرینان و حمایت از آنها تنها 

نمونه ای از این موارد است.

اگر درگذشته، تسهیلات 
خوداشتغالی و توسعه کارآفرینی 

برای کسب و کارهای خرد و 
اشتغال خانگی، ایجاد اشتغال 
و به تبع آن پایداری مشاغل را 

فراهم نکرد، اما حالا با گذشت 
بیش از دو سال و نیم اخیر بالغ 

بر 88 درصد از اشتغال موجود به 
پایداری رسیده اند که سهم تثبیت 

دو میلیون شغل ایجاد شده در 
این مدت از این میزان حدود 72 
درصد است؛ گزاره ای که نشان از 

یک راهبرد اشتغالزایی از سوی 
دولتی ها برای رفع چالش های 

ایجاد اشتغال و ماندگاری آن دارد /ایران علیحسنپور

گزارش
در برنامه اشتغالزایی دولت متعهد به ایجاد 
یا حمایت از اشتغال شده بودند که براساس 
آمارهای ارائه شده میزان عملکرد شان یا به  
عبارتی تعهدشان به برنامه اشتغا لزایی به 8۶ 

درصد رسیده است.
بازخوانی همزمان رشد 8۶ درصدی اشتغالزایی 
دستگاه های متعهد و تثبیت 72 درصدی اشتغال 
تمام وقت در کشور نشان می دهد که فضای 
اشتغال به سمت تمرکز بر بازار کار رسمی و 

شایسته پیش رفته است. 
اقداماتدولتسیزدهم

فقدان حمایت های دولتی، کمبود و گرانی تأمین 
مواد اولیه، مشکلات بازاریابی و نبود آموزش های 
لازم ازجمله چالش های فراروی راه اندازی یک 
اشتغال بوده است. همینطور در سال های 
اخیر کمبود یا گرانی مواد اولیه بسیاری از کسب 
وکارهای خرد را با بحران مواجه کرده است. 
بسیاری از کارآفرینان این بخش از اشتغال و 
تولید، در نتیجه این بحران ها، کسب و کار خود را 
رها کرده  یا به تنهایی به فعالیت ادامه می دهند. 
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

کاربری با نام محمدی در توئیتی نوشته است: خبر ساخت 54 هزار واحد 
مسکونی برای نخبگان و کارکنان دانشگاه و 6 هزار خوابگاه متأهلی برای 
دانشجویان از اون دسته خبرهای امیدوارکننده ای بود که نشون میده 
دولت همین قدر دغدغه مند و فعال در مسیر رفع مشکلات جوانان در 

حرکته.

 دولت کار و فعالیت
فعال در مسیر رفع مشکلات جوانان

 آغاز عملیات اجرایی
مسکن دانشگاهیان

خبر امیدبخش؛ ساخت ۶۰ هزار 
واحد مسکونی برای دانشگاهیان

علی نادری، مدیر عامل ایرنا در توئیتی در صفحه خود نوشت: زمین های 
بزرگ و بلااستفاده ای را که در اختیار دانشگاه ها بوده  همه دیده ایم. 
قرار است در همین زمین ها، 60 هزار مسکن برای اعضای هیأت علمی  
احداث شود. یک طرح خوب و ابتکاری که هم قیمت زمین را از قیمت 
مسکن حذف کرده و هم تأمین مالی مابقی پروژه را از مسیرمولدسازی 

این املاک محقق کرده است.

مصطفی رضایی در توئیتی نوشت: خبر بسیار مهم و امیدبخش برای 
جامعه دانشگاهی؛ شنبه در حضور رئیس جمهور عملیات اجرایی 
ساخت 60 هزار واحد مسکونی برای دانشگاهیان آغاز شد؛ اتفاقی که در 

هیچ یک از دولت های گذشته سابقه نداشته است.

 به خاطر منفعت خود
هر تبلیغی رو نپذیرید!

محمد شیرازی از کاربران فضای مجازی در واکنش به علنی شدن 
کلاهبرداری کوروش کمپانی در صفحه خود نوشته است: آقای قوه 
قضائیه؛ یکمرتبه هم که شده یقه این سلبریتی های دوزاری رو بگیرید تا 
بخاطر پول، اینجوری با روح و روان مردم بازی نکنن و بفهمن هر تبلیغی 

رو نباید انجام بدن.

علیزاده از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشته است: سامانه 
پدافندی آرمان، اولین ضدبالستیک ایران هست که ازش رونمایی شد. 
این سامانه توسط کشورهایی مثل امریکا، روسیه و چین ساخته شده و 
خیلی گرون فروخته می شه. اما حالا ما خودمون با تولید این سامانه، 
هم از لحاظ اقتصادی صرفه جویی کردیم، هم از خدمات بعدیش 

خیالمون راحت هست. می تونیم، پس می سازیم.

یکی از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار عکسی از یک نقشه در صفحه 
خود نوشت: اگه دلیل اهمیت شرکت تو »انتخابات« رو نمی دونید خوبه 
یه نگاه به نقشه جهان بندازید و یه نگاهم به تاریخ این چند سده. ما تو 
اوج تقابل با برندگان استعمار قبلیم و نزدیک »قله«، ما احتیاج داریم 

بیشتر از پیش متحد و یکپارچه باشیم.

اولین ضدبالستیک ایران 
رونمایی شد

بیش از پیش باید متحد باشیم
 برای ازدواج آسان بگیرید

نه بهانه!
توئیتر انقلابی با انتشار عکسی در توئیتی نوشت: پسری 
که بگیر باشه وسط جنگ و زیر بمبارون دشمن هم میاد 
می گیرتت! الان شرایطم فراهم نیست و بزار کار و پول و 

خونه ماشین و... فراهم بشه فقط بهونه  است!

خ دلار آزاد  مقایسه رشد نر
در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲

سینا احدیان فعال رسانه ای در صفحه خود نوشته است: نرخ دلار از ابتدای سال فقط 8.3درصد رشد کرد اما در مدت مشابه سال قبل 
رشد 61.۷درصد رو تجربه کرد. در 10ماهه ابتدای سال 5۹ میلیارد دلار برای واردات تأمین شد که 60درصد بیش از متوسط چهارسال 

گذشته و 10درصد بیشتر از دوره مشابه سال قبل بود.

 بررسی منصفانه
عملکرد مجلس

 کاهش و ثبات قیمت دلار
تا پایان سال ادامه دارد

سید مصطفی موسوی نژاد فعال رسانه ای در 
توئیتی در صفحه خود نوشته است: بررسی 

منصفانه مجلس:
مسکن-قانون  جهش  قوت:قانون  نقاط 
هسته ای-تسهیل  جمعیت-قانون  جوانی 

مجوزهای کسب و کار-مالیات برعایدی سرمایه
نقاط ضعف:استیضاح فاطمی امین-دریافت فیدلیتی توسط 
برخی نمایندگان-عملکرد نامطلوب در بودجه امسال. درمجموع 

مجلس خوبی بود. جا دارد با نمایندگانی انقلابی تر تقویت شود.

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در توئیتی به 
نقل از حامد امینی مصلح آبادی، عضو 
اتاق بازرگانی ایران نوشت: با اتفاقات 
منطقه دلار افزایش یافت اما بعد از چند 

روز توسط بانک مرکزی کنترل شد.
کاهش و ثبات قیمت دلار تا پایان سال ادامه دارد و اگر در 
خ ندهد، آرامش  ماه های آینده تنش خاصی در منطقه ر
بازار را می توان برای ماه های ابتدایی سال آینده نیز متصور 

بود./ایسنا

خط انرژی در توئیتی در صفحه خود نوشت: 
پیک مصرف لحظه ای برق در 1402 نسبت 
با 6 درصد رشد به میزان 4006  به 1401 
مگاوات افزایش یافت. فاصله 25 الی 30 
هزار مگاواتی در تقاضای مصرف لحظه ای 
برق در پیک تابستانه و زمستانه به خوبی 
و  سرمایشی  وسایل  سهم  نشان دهنده 
اهمیت تمرکز به آنها برای بهینه سازی است.

یکی از کاربران فضای مجازی در توئیتی نوشته است: بهترین مثالی که از 
اهمیت انتخابات میتونم بگم سال1400 رئیسی وقتی انتخاب شد که از 
12 میلیارد دلار استقراض برای کالای اساسی هیچی نمونده بود و 550 هزار 
میلیارد تومان بدهی و کسری بودجه بالا و مهم تر از همه روزی ۷00 کشته کرونا 

داشتیم و این انتخاب صحیح مردم، کشور رو از ورشکستگی نجات داد!

افزایش پیک مصرف 
لحظه ای برق

انتخاب صحیح مردم،کشور 
را از ورشکستگی نجات داد


